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Introducere

Alegerea epocii de semănat a 
ghindei de stejar pedunculat are o 
anumită importanţă în practica sil-
vică, deoarece în fiecare din sezoa-
nele când se execută semănăturile 
(toamna sau primăvara) pot inter-
veni o serie de factori naturali ne- 
favorabili care pot vătăma ghinda 
încorporată în sol sau puieţii răsă-
riţi. Se ştie că un neajuns al semă-
năturii de toamnă constă în faptul 
că în iernile cu geruri mari şi cu un 
strat de zăpadă redus ghinda poate 
degera. există de asemenea peri-
colul vătămării ghindei în perioada 
de iarnă de către rozătoare. Semă-
năturile de primăvară la rândul lor 
pot fi afectate de către îngheţurile 
târzii de primăvară [5].

Până în prezent în acest dome-
niu s-au făcut cercetări răzleţe care 
au vizat în special determinarea 
influenţei mărimii şi formei ghin-
dei asupra energiei de creştere a 
stejarilor în culturile forestiere [10, 
11]. Semănăturile se efectuau în-
tr-o anumită perioadă de timp după 
diferite procedee tehnologice. toto-
dată, au rămas nesoluţionate pro-
blemele legate de influenţa epocii 
de semănat asupra răsăririi, vigorii 

şi energiei de creştere a culturilor 
forestiere de stejar pedunculat. În 
acest sens în lucrarea de faţă se 
descriu rezultatele referitoare la 
răsărirea şi supravieţuirea puieţilor 
de stejar proveniţi din semănăturile 
de toamnă şi primăvară. De ase-
menea, a fost stabilită influenţa ti-
pului de populaţie şi a pregătirii prin 
stratificare a ghindei către semănat 
asupra răsăririi şi supravieţuirii ste-
jăreilor.

Material şi Metode

În toamna anului 2001 şi primă-
vara anului 2002 pe un lot experi-
mental din teritoriul rezervaţiei „Pla-
iul fagului” s-au instituit culturi ex-
perimentale de stejar pedunculat. 
Ghinda pentru semănături a fost 
recoltată de la 64 arbori de stejar 
din interiorul unei populaţii naturale. 
De asemenea, colectarea ghindei 
s-a făcut de pe 6 stejari situaţi pe 
lizieră. Pe lotul experimental au fost 
delimitate 4 variante experimentale 
cu 5 repetiţii. Spaţiul unei repetiţii 
reprezintă o parcelă pătrată cu latu-
ra de 7 metri. În interiorul parcelelor 
semănatul s-a efectuat în cuiburi. 
cuiburile au fost executate la 1 x 1 
metri, rezultând astfel 64 de cuiburi 

pentru o parcelă. În interiorul cuibu-
lui au fost semănate câte 5-7 ghin-
de. Schema lotului experimental a 
fost prezentată în [4].

Descendenţa provenită din libe-
ra polenizare a stejarilor din popu-
laţia naturală a fost denumită popu-
laţie polimorfă, iar cea obţinută din 
polenizarea arborilor înrudiţi (arbori 
solitari de pe lizieră) – populaţie 
consangvină. Diferenţele dintre 
valorile medii ale răsăririi şi supra-
vieţuirii (evaluată după parcurgerea 
primilor 5 ani de viaţă) la stejăreii 
din diferite populaţii au fost testate 
aplicându-se analiza varianţei [9].

rezultate şi discuţii

În scopul estimării eficienţei 
epocii de semănat a ghindei steja-
rului asupra răsăririi, supravieţuirii 
şi energiei de creştere a puieţilor 
pe lotul experimental al rezerva-
ţiei „Plaiul fagului” s-au efectuat 
semănături de toamnă cu ghinda 
proaspăt recoltată şi semănături de 
primăvară cu ghinda care în perioa-
da rece a fost stratificată în ames-
tec cu rumeguş de lemn. În tabelul 
1 se prezintă procentul de răsărire 
şi supravieţuire a puieţilor proveniţi 
din semănăturile de toamnă şi pri-

Particularităţile procesului de răsărire şi supra-
vieţuire a puieţilor de stejar pedunculat deterMi-
nate de epoca seMănatului şi tipul populaţiei

Petru Cuza, doctor în ştiinţe biologice
Universitatea de Stat din Moldova

Prezentat la 12 mai 2009

Summary: The influence of the sowing period of oak experimental cultures was investigated with the 
purpose to establish the index of springing and survival of the seedlings. It was revealed that the per-
centage of springing does not depend of the souring time. It is interesting that the seedlings proceeded 
from autumn and spring the springing took place in similar calendar terms. At the fulfilling of the af-
foresting works it is advisable to make the souring early in spring with stratified acorn beforehand. Such 
a technology will provide a high viability and a quick grow of the oak seedlings.
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măvară. Din tabel se observă că la 
nivelul populaţiilor studiate răsări-
rea puieţilor, indiferent de perioada 
se semănat, a înregistrat valori în 
general apropiate. Astfel, răsărirea 
s-a situat în limitele cuprinse între 
67,0 ± 1,49%, cât a fost semnalat 
în populaţia polimorfă provenită din 
semănăturile de toamnă, şi 74,7 ± 
1,51%, cât a avut populaţia con-
sangvină obţinută din semănături 
de toamnă. Între valorile medii ale 
răsăririi la nivelul populaţiilor tes-
tate au fost decelate diferenţe sta-
tistic asigurate la probabilitatea de 
transgresiune de 5% (tabelul 2). 
În pofida acestui fapt, perioada de 
semănat nu a exercitat o careva 
influenţă asupra răsăririi, ceea ce 
înseamnă că pregătirea ghindei 
prin stratificate pentru semănătu-
rile de primăvară nu a determinat 
un procent de răsărire mai mare în 
comparaţie cu cel semnalat atunci 
când semănăturile au fost efectua-
te toamna. În schimb, provenienţa 
ghindei în cadrul variantei semănă-

turilor de toamnă a exercitat o influ-
enţă semnificativă asupra răsăririi. 
În cadrul semănăturilor de toamnă 
procentul de răsărire a puieţilor în 
populaţia consangvină a fost cu 
7,7% mai ridicat în comparaţie cu 
cel evidenţiat în populaţia polimor-
fă. Datele prezentate sugerează 
ideea că facultatea germinativă a 
ghindei depinde de însuşirile eredi-
tare ale arborilor materni.

este necesar de remarcat faptul 
că media generală al răsăririi pen-
tru un cuib constituie 70,1 ± 1,80%, 
ceea ce înseamnă că pentru a obţine 
3 puieţi la un cuib este nevoie să fie 
semănate în spaţiul unui cuib câte 
5 ghinde. Din această relaţie rezultă 
că pentru a obţine 3-4 puieţi de ste-
jar la un cuib trebuie adoptată norma 
de semănat de 5-6 ghinde pentru un 
cuib. La problema enunţată rezulta-
tele obţinute de noi sunt apropiate 
de cele susţinute de către i. Damian 
[5], care consideră că este suficient 
să se folosească 6-8 ghinde la cuib 
pentru a obţine 4-5 puieţi.

Aprecierea supravieţuirii puie-
ţilor stejarului după 5 sezoane de 
vegetaţie de la semănare reflectă 
capacitatea adaptivă a descenden-
ţilor proveniţi de la diferiţi arbori, sau 
mai exact, vitalitatea stejăreilor din 
anumite populaţii, care au fost tes-
tate în aceleaşi condiţii staţionale. 
Datele prezentate în tabelul 1 de-
notă că, în raport cu media genera-
lă a experimentului de 0,86±0,04%, 
supravieţuirea la nivelul populaţi-
ilor a variat de la 0,77±0,07% cât 
a avut cea consangvină provenită 
din semănături de primăvară până 
la 0,93±0,03%, după cum s-a înre-
gistrat la cea polimorfă obţinută din 
semănături de primăvară.

În toate populaţiile studiate pro-
centul de supravieţuire a puieţilor a 
fost mai înalt decât media generală 
a experimentului şi doar în cea con-
sangvină provenită din semănături 
de primăvară indicele s-a situat sub 
acest nivel. remarcăm că puieţii 
populaţiei consangvine unde s-a 
înregistrat cel mai scăzut procent 

tabelul 1
principalii indicatori statistici la nivelul populaţiilor pentru răsărire şi supravieţuire

tipul de 
populaţie*

Perioada de 
semănat

răsărirea (%) – 2002 supravieţuirea (%) – 2006

X  ± mM
σ c, % X  ± mM

σ c, %

Polimorfă
toamna 67,0 ± 1,49 24,81 37,0 0,91 ± 0,03 0,06 6,2

primăvara 71,3 ± 1,76 29,04 40,7 0,93 ± 0,03 0,07 7,6

consangvină
toamna 74,7 ± 1,51 25,06 33,5 0,93 ± 0,01 0,02 2,6

primăvara 67,5 ± 1,93 20,91 40,0 0,77 ± 0,07 0,15 19,3
notă*: 1) populaţie polimorfă – descendenţa provenită din libera polenizare în arboret;

 2) populaţie consangvină – descendenţa cu participarea înaltă a puieţilor proveniţi din polenizarea arborilor înrudiţi 
(de la arborii solitari de pe lizieră).

tabelul 2
analiza varianţei răsăririi în primăvara anului 2002 şi a supravieţuirii la finele anului 2006

sursa de 
variaţie

suma 
pătratelor

Gradul de 
libertate varianţa, σ2 Fcalculat

Fteoretic

5% 1%
răsărirea

Populaţii 7173,02 3 2391,01 3,60* 2,61 3,80
Eroare 567231,72 855 663,43
total 574404,74 858

supravieţuirea
Populaţii 0,088 3 0,029 3,94* 3,49 5,95
repetiţii 0,035 4 0,009 1,18 3,26 5,41
Eroare 0,089 12 0,007
total 0,212 19
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de supravieţuire, provin din ghin-
da recoltată de la un arbore solitar 
desemnat cu simbolul 1c. Pentru 
comparaţie, menţionăm că supra-
vieţuirea la nivelul celorlalte popu-
laţii consangvine (fiecare provenită 
de la un anumit arbore situat pe 
lizieră) a avut valori înalte (de 0,91-
0,95%). este necesar de remarcat 
faptul că indicele de supravieţuire 
a stejăreilor în interiorul populaţiei 
provenite de la arborele 1c a sem-
nalat un grad mediu de variabilitate 
(c = 19,3%), iar în celelalte popu-
laţii indicele respectiv a consemnat 
valori mai scăzute (c = 2,6-7,6%) 
(tab. 1). Datele prezentate constitu-
ie un argument cert care ne denotă 
vitalitatea scăzută a descendenţilor 
care aparţin populaţiei consangvi-
ne, instituită prin semănăturile de 
primăvară. În cazul dat efectele de-
presiunii consangvine se manifestă 
prin slăbirea adaptării unei părţi din 
descendenţii arborelui semincer cu 
nr. 1c, faţă de acţiunea factorilor de 
mediu. este necesar de menţionat 
faptul că fenomenul surprins vine în 
concordanţă cu rezultatele obţinute 
de noi mai înainte, precum şi de alţi 
cercetători, în conformitate cu care 
consangvinizarea reduce vigoarea 
de creştere a puieţilor [1, 2, 6, 7, 8], 
dar după cum se observă slăbeş-

te vitalitatea la o parte din stejărei. 
Din cele enunţate deducem că con-
sangvinizarea se răsfrânge în sens 
negativ asupra creşterii şi funcţio-
nării organelor şi a organismului în 
întregime.

Un anumit interes în practica pe-
pinierelor îl prezintă alegerea cores-
punzătoare a termenelor de semă-
nat ale seminţelor speciilor lemnoa-
se în perioada de primăvară. După 
cum consideră unii cercetători, pro-
blema în cauză este importantă mai 
ales pentru evitarea răsăririi în ter-
mene timpurii a plantulelor (în spe-
cial la aninul negru, molid, larice şi 
altele) şi vătămarea puieţilor răsăriţi 
de către îngheţurile târzii de primă-
vară [12]. Dinamica răsăririi în anul 
2002 a puieţilor de stejar proveniţi 
din semănăturile de primăvară şi 
toamnă se prezintă pe graficele din 
figura 1; indicele de răsărire a fost 
evaluat după ziua răsăririi primului 
puiet din interiorul cuibului. remar-
căm că răsărirea puieţilor de stejar 
a decurs într-o perioadă de timp în 
general îndelungată, de circa şapte 
săptămâni (cuprinsă între 23 aprilie 
şi 9 iunie). totodată datele din figu-
ra 1 elucidează faptul că răsărirea 
în masă s-a produs în perioada 30 
aprilie - 8 mai. În acest răstimp în 
cadrul semănăturilor de toamnă ră-

sărirea a cuprins 60,8%, iar în cele 
de primăvară – 56,0% din numărul 
total de puieţi răsăriţi. În zilele care 
au urmat proporţia puieţilor de ste-
jar răsăriţi scădea lent. În plus, este 
necesar de remarcat că procesul 
de răsărire a puieţilor proveniţi din 
semănăturile de toamnă şi de pri-
măvară a decurs în mod similar. Un 
alt aspect constă în faptul că chiar 
dacă semănatul ghindei s-a efectu-
at primăvara devreme (la 19 mar-
tie), adică peste puţin timp după 
topirea zăpezii, răsărirea puieţilor a 
început cam după o lună şi o săptă-
mână din data semănării. Mai mult 
ca atât, răsărirea puieţilor proveniţi 
din semănăturile de toamnă şi de 
primăvară a început aproximativ 
în aceeaşi perioadă calendaristică. 
rezultatele obţinute sugerează că 
răsărirea puieţilor de stejar pedun-
culat depinde de temperatura care 
s-a instalat în stratul de sol la care 
a fost încorporată ghinda şi nu este 
influenţată de perioada de semă-
nat. De aceea, este recomandabil 
ca semănăturile de primăvară să 
se efectueze primăvara devreme, 
imediat după topirea zăpezii. este 
o perioadă favorabilă procesului de 
semănare, deoarece în acest răs-
timp în sol există o cantitate sufici-
entă de umiditate.

Figura 1. Proporţia şi perioada de răsărire a primului puiet din interiorul 
cuibului în semănăturile de toamnă şi primăvară
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În cele ce urmează menţionăm 
faptul că perioada de semănat nu 
exercită o anumită influenţă asupra 
procentului de puieţi răsăriţi, însă 
după 5 sezoane de vegetaţie de 
observă o supravieţuire mai scă-
zută a puieţilor obţinuţi după con-
sangvinizare. Scăderea vitalităţii şi 
eliminarea unor stejărei în rezultatul 
acţiunii exercitate de „depresiunea 
consangvină” se datorează proba-
bil faptului că în genomul anumitor 
descendenţi consangvini se acumu-
lează genele recesive defavorabile. 
Un alt aspect care trebuie remarcat 
se referă la faptul, că indiferent de 
perioada de semănat, răsărirea 
puieţilor proveniţi din semănăturile 
de toamnă şi primăvară are loc în 
aceleaşi termene calendaristice şi 
cu aceeaşi intensitate. fenomenul 
în cauză sugerează ideea că răsă-
rirea puieţilor stejarului pedunculat 
este influenţată preponderent de 
către temperatura din stratul de la 
suprafaţa solului. Sub aspect prac-
tic aceasta înseamnă că semănatul 
ghindei în perioada de primăvară 
poate fi efectuat primăvara devre-
me fără riscul că plantulele răsărite 
vor cădea sub incidenţa îngheţuri-
lor târzii de primăvară. O astfel de 
prezentate a materialelor vine în 
concordanţă cu recomandările unui 
şir de cercetători care propun ca 
ghinda conservată în perioada rece 
a anului să fie semănată primăvara 
devreme în solul pregătit în preala-
bil [12].

concluzII

răsărirea 1. 
stejăreilor nu de-
pinde de sezonul 
în care s-a făcut 
semănatul. În se-
mănăturile efec-
tuate în sezonul 
de toamnă şi de 
primăvară au 
fost consemnate 
valori apropiate 
ale indicelui de 
răsărire.

În popula-2. 
ţia consangvină 

răsărirea puieţilor s-a situat la cote 
mai ridicate decât în populaţia poli-
morfă. Acest fapt sugerează ideea 
potrivit căreia facultatea germinati-
vă a ghindei depinde de însuşirile 
ereditate ale arborilor materni.

indiferent de perioada de 3. 
semănare, răsărirea stejăreilor are 
loc în termene calendaristice simi-
lare. Îmbinând rezultatele obţinute 
de noi mai înainte referitoare la in-
fluenţa perioadei de semănat asu-
pra rapidităţii de creştere a puieţilor 
de stejar [3], datele în ansamblu 
demonstrează că la efectuarea 
lucrărilor de împădurire este reco-
mandabil ca semănăturile să se 
facă primăvara devreme, imediat 
după topirea zăpezii, cu ghinda 
stratificată în prealabil.

În comparaţie cu populaţia 4. 
polimorfă, indicele de supravieţuire 
în populaţia consangvină a înregis-
trat valori mai scăzute. Datele an-
terioare referitoare la creşterea mai 
rapidă a stejăreilor în populaţia poli-
morfă decât în cea consangvină [3] 
corelate cu rezultatele de ansamblu 
sugerează ideea că efectele „de-
presiunii consangvine” se răsfrâng 
negativ nu doar asupra creşterii 
plantulelor, dar cauzează reduce-
rea la ei a adaptabilităţii.
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ВВедение

Биоразнообразие, его сохра-
нение и оптимизация – одна из 
глобальных проблем современ-
ности. Для стабильного функ-
ционирования существующих 
экосистем необходима инвента-
ризация и объективная оценка 
существующего состояния энто-
мофауны как одной из важней-
ших компонентов биологического 
разнообразия.

Ниже приводятся данные 
о биоразнообразии некоторых 
представителей региональной эн-
томофауны: тлей и жесткокрылых 
(листоедов, долгоносикообразных 
жуков и комплекса обитающих на 
поверхности почвы и в почве).

МатериалЫ и МетодЫ

Материалом для настоящей 

работы послужили многолетние 
исследования видового состава, 
трофических связей и значения 
энтомофауны, проведенные ав-
торами на территории Молдовы; 
также были использованы коллек-
ции Института Зоологии АНМ (г. 
Кишинэу) и данные литературы. 
В процессе изучения энтомофау-
ны и особенностей трофических 
связей применялись общеприня-
тые в энтомологических исследо-
ваниях методики, соответственно 
специфике отдельных групп на-
секомых.

результатЫ и обсужде-
ние 

Благодаря разнообразию 
ландшафтов, растительности и 
особенностям климата, энтомо-
фауна Молдовы богата и раз-
нообразна. Известны около 12 

тыс. видов насекомых; однако 
количество вредителей среди 
них составляет лишь несколько 
процентов. Современная рас-
тительность Молдовы весьма 
разнообразна и насчитывает 
около 2 тыс. видов высших рас-
тений, но к настоящему времени 
естественный растительный по-
кров сохранился лишь на 10% 
территории республики. Самые 
редкие и уязвимые виды флоры 
Молдовы в целях охраны вне-
сены в Красную книгу. Следует 
отметить, что если в ее первое 
издание (1978 г.) были включены 
26 видов растений, то во втором 
издании (2001 г.) – их уже 117 ви-
дов. К редким насекомым, по дан-
ным Красной книги 2001 года [6], 
отнесены 37 видов из 8 отрядов. 
Из них 13 видов чешуекрылых 
(рис. 1), 11 видов жесткокрылых, 
7 видов перепончатокрылых, 2 
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вида стрекоз-стрелок, богомол 
мантис, из двукрылых - ктырь 
гигантский, из сетчатокрылых - 
пестрый аскалаф и из прямокры-
лых - степная дыбка.

Среди представителей регио-
нальной энтомофауны [2] биоце-2] биоце-] биоце-
нотическая роль тлей многогран-
на, а их значение далеко не сво-
дится к наносимому ими ущербу. 
Выделяемые тлями экскременты 

(«медвяная роса») служат кор-
мом для многих насекомых–
энтомофагов. В Молдове насчи-
тывается 145 видов тлей – «по-
ставщиков медвяной росы». На-
ряду с этим, тли, не наносящие 
вред, могут быть хозяевами афи-
дофагов, общих для них и для 
тлей-вредителей. В Молдове, 
например, невредные виды тлей, 
часто и в высокой численности 

обитают на полыни, дреме бе-
лой, пижме обыкновенной и коз-
лобороднике. Поэтому тли могут 
влиять на сохранение отдельных 
компонентов энтомофауны. Це-
лесообразна оптимизация регио-
нальной афидофауны [1]. Тли, 
заселяющие необычные расте-
ния, несут большие потери при 
нахождении ими этих растений. 
Как следствие, у таких тлей сни-
жается реализуемый потенциал 
размножения, по сравнению с 
тлями обитателями обычных рас-
тений. Вместе с тем «Враги тлей 
так многочисленны, неумолимы и 
прожорливы, что, может быть, в 
природе ни одна тля не умирает 
иначе, как насильственной смер-
тью» (Н. А. �олодковский). В фа- А. �олодковский). В фа-А. �олодковский). В фа- �олодковский). В фа-�олодковский). В фа-
уне Молдовы выявлены пока 32 
редких видов тлей (всего в афи-
дофауне республики насчитыва-
ется около 350 видов).

Биоразнообразие фауны 
тлей, от чего во многом зависит 
и ее стабильность, связано с раз-
нообразием, достаточностью и 
доступностью ее кормовых ре-
сурсов. В детерминации спектра 
кормовых растений и частоты 
встречаемости тлей велико зна-
чение «резидентных» растений, 
поскольку на них могут накапли-
ваться многие виды тлей.

Таким образом, вырисовыва-
ются черты возможной оптими-
зации фауны тлей определенно-
го агроландшафта. Это прежде 
всего сохранение природных 
местообитаний тлей с их раз-
нообразными кормовыми расте-
ниями. Это и искусственное уве-
личение ассортимента кормовых 
растений тлей, за исключением, 
однако, растений – резерватов 
вредных тлей (например, бере-
склета европейского в составе 
пород лесных полос близ полей 
сахарной свеклы). Отметим, что 
в широколиственных лесах Мол-
довы тли вообще не являются 
вредителями а только звеньями 
трофических цепей.

Группу жуков-листоедов тра-
диционно рассматривают только 
как вредителей; однако при под-
ходе к ним как к компоненту био-
разнообразия ландшафтов их 

рисунок 1. Iphiclides podalirius

рисунок 2. Cryptocephalus violaceus
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значение представляется иным, 
более широким и многогранным 
(рис. 2, 3).

Конечно некоторые важней-
шие вредители принадлежат к 
этой группе насекомых. Доста-
точно отметить таких массовых 
вредителей как Leptinotarsa de�
cemlineata say, Altica quercetorum 
foudr., Oulema spp., и др., или тот 
факт, что, несколько лет назад на 
территории Молдовы декоратив-
ные посадки Ulmus spp. сильно 
повреждались листоедом Galeur�
cella luteola Müll. [5].

В целом, однако, биоразноо-
бразие жуков-листоедов должно 
быть сохранено. Ведь подавляю-
щее большинство представите-
лей этого семейства - не вредите-
ли. Кроме того, некоторые виды 
листоедов успешно применяются 
в биологической борьбе с сорня-
ками. Когда в Северной Америке, 
Новой Зеландии и некоторых дру-
гих странах пастбища гибли под 
натиском зверобоя продыряв-
ленного, ученые решили обра-
титься за помощью к насекомым. 
Среди прочих видов в Северную 
Америку был ввезены листоеды 
Chrysolina quadrigemina Sffr. и C. 
hyperici först., которые хорошо 

акклиматизировались и сразу 
нашли свое любимое растение. 
Объедая его листья и верхушки 
побегов, листоеды быстро прио-
становили размножение сорняка. 
Также, амброзиевый полосатый 
листоед Zygogramma suturalis f. 
был привезен в Европу для борь-
бы с амброзией - злостным сор-
няком.

В результате проведенных ис-
следований и по данным литера-
туры [3] установлено, что жест-3] установлено, что жест-] установлено, что жест-
кокрылые надсемейства curcu-curcu-
lionoidea (долгоносикообразные) 
в фауне Молдовы представлены 
683 видами из 12 семейств: Nem�
onychidae, Anthribidae� Urodon�� Urodon�Urodon�
tidae, Rhynchitidae, Attelabidae� 
Apionidae, Nanophyidae, Brachyc�
eridae� Dryophthoridae, Curculioni�
dae, Scolytidae и Platypodidae. 
Самым крупным по числу видов 
является семейство Curculionidae 
(521 вид) (рис. 4).

Группа долгоносикообразных 
жуков региональной фауны вклю-
чает как вредителей растений, так 
и полезные виды – энтомофаги, 
инквилины и фитофаги сорных и 
паразитических растений; таким 
образом роль этих жесткокрылых 
в экосистемах републики велика 

и весьма неоднозначна. Несмо-
тря на то, что среди них имеются 
и вредители, около 90% видов 
не причиняют ущерба. При этом 
высокая численность вредных 
видов во многом зависит от усло-
вий, создаваемых человеком в 
результате его деятельности. 
В целом долгоносикообразные 
жуки, как и другие группы насе-
комых, играют большую роль в 
биоценозах, являясь одним из 
звеньев трофических цепей.

Вместе с тем, как выявлено 
за последние годы, среди долго-
носикообразных жуков Молдовы 
66 видов уже принадлежат к ка-
тегории вероятно исчезнувших, 
141 вид находится под сильной 
угрозой исчезновения, 64 – под 
угрозой исчезновения, а 71– уяз-
вимые.

В комплексе жесткокрылых, 
обитающих на поверхности почвы 
и в почве, наиболее изучены на 
территории Молдовы семейства: 
Carabidae, Scarabaeidae, Silhpi�
dae, Staphylinidae и Geotrupidaee 
[4]. Эти группы насекомых играют 
очень важную роль в лесных эко-
системах. Наряду с другими на-
секомыми, грибками и бактерия-
ми они участвуют в разложении 

рисунок 4. tatyanaerhinchites aequatusрисунок 3. Chrysolina fastuosa
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растительной органической мате-
рии (в частности представители 
сем. Staphylinidae, Geotrupidae) 
и животных остатков (сем. Sil�
phidae� а также некоторые виды 
Scarabaeidae и Staphylinidae), и в 
результате - в почвообразовании. 
Почвобитающие виды, и их ли-
чинки, способствуют аэрации по-
чвы и ее обогащении минераль-
ными веществами и перегноем. 
Одновременно осуществляется 
их санитарная роль и круговорот 
веществ в природе.

Большинство представителей 
данного энтомокомплекса явля-
ются хищниками, что важно для 
поддержания равновесия экоси-
стем. Питаясь разными группами 
насекомых в различными ста-
диями развития (яйца, личинки, 
куколки), они регулируют числен-
ность вредных видов; поэтому 
они могут быть использованы в 
биологической и интегрирован-
ной борьбе с вредителями леса и 
сельскохозяйственных культур.

Некоторые жуки, в частно-
сти виды из сем. Carabidae и 
Staphylinidae, являются надеж-
ными индикаторами среды оби-
тания, особенно в районах тех-
ногенного воздействия, поэтому 
они используются во многих ев-
ропейских странах как объекты 
экологического мониторинга. 

Почвообитающая фауна 
включает также насекомых-
копробионтов (сем. Scarabaeidae 
и Staphylinidae), роль которых в 
пастбищных и лесных экосисте-
мах трудно переоценить.

Однако, среди видов жест-
кокрылых, обитающих в почве 
и на ее поверхности имеются и 
некоторые вредители. Напри-
мер, хлебная жужелица (Zabrus 
tenebrioides Goeze) наносит су-) наносит су-
щественный вред посевам пше-
ницы. Западный майский хрущ, 
или майский жук (Melolontha 
melolontha L.) - серьезный вреди-L.) - серьезный вреди-.) - серьезный вреди-
тель сельскохозяйственных куль-
тур и леса, причем больше вредит 
не взрослый жук, а его личинки, 
повреждающие подземные части 
растений. Также кравчик (Lethrus 
apterus Laxm.), известен как вре-Laxm.), известен как вре-.), известен как вре-
дитель виноградной лозы и всхо-

дов многих культурных растений, 
объедая листья и почки.

Таким образом, в энтомофау-
не Молдовы подавляющее боль-
шинство известных к настоящему 
времени видов не являются вре-
дителями, а важными звеньями 
трофических цепей биоценозов, 
имеющими большое значение 
для сохранения биоразнообра-
зия. Это показано на примере 
биоразнообразия и многогран-
ного значения насекомых для 
природы и хозяйства человека 
региональной фауны тлей и не-
которых групп жуков: листоедов, 
долгоносикообразных и комплек-
са обитающего на поверхности 
почвы и в почве.

В наше время, когда конечной 
целью является улучшение каче-
ства жизни людей, причем эколо-
гически безопасным и эффектив-
ным путем, на первый план вы-
двигается проблема оптимизации 
как биологического разнообра-
зия, так и разнообразия в целом, 
применительно к определенно-
му региону. Это означает, что не 
только сельское хозяйство, но и 
промышленность должна стать 
безопасной для окружающей сре-
ды, а не деструктивной. Таковы 
предпосылки для «конструирова-
ния» экологически эффективного 
и красивого дизайна ландшафта, 
его природного и промышленного 
компонентов.

В связи с этим отношение че-
ловека к природе, в том числе к 
биоразнообразию, должно вклю-
чать «сотрудничество» с ней, а 
не «покорение» ее. Необходимо 
«учиться у природы». К тому же 
разнообразие делает экосисте-
му более пластичной, способной 
адекватно реагировать на проис-
ходящие изменения. Требуется 
гармонизация развития отноше-
ний с природой, включая эколо-
гическое сельское хозяйство с 
надеждой, что будущее – это мир 
изобилия, а не ограничений и за-
грязнения окружающей среды; 
при разных системах природо-
пользования.

ВЫВодЫ

К настоящему времени на 
территории Республики Молдо-
ва стало известно около 12 тыс. 
видов насекомых. Среди них, од-
нако, реальных и потенциальных 
вредителей лишь несколько про-
центов, а некоторые виды стали 
редкими и даже исчезают.

Вместе с тем энтомофауна 
– важный компонент биоразноо-
бразия. Как показала многолет-
нее изучение и анализ фауны и 
трофических связей тлей и жест-
кокрылых: листоедов, долгоноси-
кообразных жуков и комплекса 
видов, обитающих на поверхно-
сти почвы и в почве, их биоце-
нотическая роль и значение для 
человека многогранны. 

Задачей ученых является мак-
симальное сохранение, оценка 
и оптимизация существующего 
биологического разнообразия. 
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Summary. The invasion extensity (EI) and invasion intensity (II) were studied in domestic birds in 
Republic of Moldova depending on maintenance technologies (complexes, farms, private sector) and 
it was established the parasitism by 18 malophagous species, 2 flea species and 2 gamasid acarian 
species. In hens (Gallus gallus domesticus) from private sector 9 malophagous species (Cuclotogaster 
heterographus, Eomenacanthus stramineus, Goniocotes gallinae, Goniocotes maculatus, Goniodes 
dissimilis, Lipeurus caponis, Menopon gallinae, Menacanthus cornutus, Menacanthus pallidulus,), 
2 flea species (Ceratophylus gallinae, C. hirundinis) and 2 gamasid acarian species (Dermanyssus 
gallinae, D. hirundinis) were determined.

In the structure of malophagian poliparasitism the species Eomenacanthus stramineus occupy the 
dominant position in all hen maintenance units. The invasion extensity in private sector constitute 
62,5%, in farms – 35% and in complexes – 20%. Hen infection with malophagous, fleas and gamasid 
acarians occurs during the whole year, but a significant decreasing of infestation was recorded during 
summer (July-August).

Key words: parasite, poliparasitism, invasion extensity, domestic birds.

intrODUcere

În ultimele decenii condiţiile de 
întreţinere a păsărilor au avansat 
considerabil. Prin selecţie au fost 
create numeroase rase noi de gă-
ini, creşterea cărora a devenit o 
adevărată industrie. 

creşterea păsărilor în sistem 
industrial, avantajos din punct de 
vedere economic, garantează spor 
de producţie maxim cu cheltuieli 
minime, graţie densităţii acestora 
la o unitate de suprafaţă. Paralel 
cu avantajele economice, creşterea 
industrială nu exclude unele riscuri 
condiţionate de apariţia şi răspândi-
rea unor parazitoze, poluarea poli-
parazitară a mediului,  evoluţia căro-
ra, în consecinţă, cauzează pierderi 
economice considerabile (5, 15).

recrudescenţa bolilor transmise 
prin vectori reprezintă, în general, 
un rezultat al schimbărilor în me-
diu, ca efect al unor cauze antro-

pogene, schimbări ce favorizează 
extinderea arealului unor specii de 
insecte şi artropode vectore (7). 

investigaţiile parazitologice com-
plexe, efectuate în ultimele decenii 
în Moldova, evidenţiază marea în-
cărcătură poliparazitară existentă 
în/pe organismul-gazdă al păsărilor 
domestice din toate zonele republi-
cii (1, 2, 13).

Se ştie că la etapa actuală 
efectivele de animale (la nivel po-
pulaţional) şi animalele-gazdă (la 
nivel individual) sunt infestate nu 
numai cu o singură specie de pa-
raziţi. Pentru numeroase efective 
de animale,  bovine, ovine, porcine 
şi păsări este caracteristic fenome-
nul poliparazitismului (3, 6, 8, 9, 
10, 14).

Obiectivul cercetării propuse îl 
constituie studierea parazitofaunei 
la găini în funcţie de tehnologiile de 
întreţinere la întreprinderile avicole 
din republica Moldova.

MAteriALe şi MetODe

Studiul extensivităţii invaziei 
(ei) şi intensivităţii invaziei (ii) la 
păsările domestice a fost efectu-
at în laboratorul de Parazitologie 
şi Helmintologie al institutului de 
Zoologie al AşM, în perioada ani-
lor. 1986-2008. Pentru realizarea 
obiectivelor propuse, au fost colec-
tate şi cercetate probe de la pes-
te 4000 găini din gospodăriile cu 
variat tip de întreţinere: complexul 
(S.A. „Avicola Bucovăţ”, raionul 
Străşeni), ferma (S.A.”curchin” 
satul cotiujenii-Mici, raionul 
Sîngerei) şi gospodării individuale 
(s. Drăgăneşti, raionul Sîngerei, s. 
coloniţa, mun. chişinău, s. Lozova, 
raionul Străşeni). Malofagii, puricii 
şi acarienii gamazizi au fost colec-
taţi de la păsările vii (4) şi moarte 
conform metodei clasice (11,12). 
Materialul colectat a fost examinat 
ulterior cu ajutorul lupei MБc-9 (ob. 

Infestarea găinilor cu ectoparaziţi în funcţie 
de tehnologiile de întreţinere

Maria zaMORNEa, cercetător şt. superior
Institutul de Zoologie al Academiei de Ştiinţe din Moldova

Prezentat la 25 iunie 2009 
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x 4) şi a microscopului МБИ -3 (ob. 
x 10).

reZULtAte şi DiScUţii

În rezultatul studiilor efectuate 
la păsările domestice a fost înregis-
trată parazitarea a 18 specii de ma-
lofagi, 2 speciii de purici şi 2 specii 
de acarieni-gamazizi (tabelul 1).

Datele obţinute relevă că pă-
sările din sectorul particular  sunt 
concomitent  parazitate cu 2-9 şi 
mai multe specii de ectoparaziţi. 
Specifice pentru găini sunt 9 specii 
de malofagi, două specii de purici şi 
două de acarieni gamazizi. Specia 
Chelopistes meleagridis nu este 
specifică pentru găini, dar s-a sta-
bilit doar în cazurile în care găinile 
erau întreţinute în aceleaşi încăperi 
cu curcile – gazdă specifică. 

Poziţia principală după gra-

dul de infestare revine speciei 
Eomenacanthus stramineus (ei 
- 62,5%; ii – 925 ex.), pe locul se-
cund se plasează specia Menopon 
gallinae (ei - 54,3%, ii - 567 ex.), 
apoi specia Goniocotes gallinae 
(ei - 23%; ii – 367 ex.). cel mai mic 
grad de infestare le revine speciilor 
Menacanthus pallidulus şi Lipeurus 
caponis (ei-1,0%, ii – 7-10 ex.).

infestarea cu purici Ceratophylus 
gallinae a atins o ei de 27,0% cu C. 
hirundinis - 12,0%, iar cu acarieni 
gamazizi Dermanyssus gallinae de 
92,0% şi cu D. hirundinis - 28,0%.

reieşind din rezultatele obţinu-
te, ne-am propus scopul să stabilim 
nivelul de infestare cu ectoparaziţi 
la găini la complexe, ferme avicole 
şi în sectorul particular (tabelul 2).

În rezultatul cercetărilor efectua-
te, s-a stabilit că la găinile întreţinu-
te în complexele avicole parazito-

fauna malofagiană este constituită 
din 5 specii de malofagi, 2 specii de 
purici şi 2 specii de acarieni-gama-
zizi.

Specia eomenacanthus stra-
mineus ocupă o poziţie dominan-
tă (ei - 20%, ii 12-86 ex.) şi este 
urmată de Menopon gallinae (ei 
- 15,0%, ii 2-19 ex.), Goniocotes 
gallinae (ei – 8,0%, ii 6 - 30 ex.), 
Goniodes dissimilis (ei – 3,0%, ii 
2– 9 ex.) şi Menacanthus cornutus 
(ei – 3,0%, ii 4-6 ex.). infestarea cu 
purici ceratophylus gallinae a atins 
o ei –14,0% şi ii 3- 24 ex., cu c. 
hirundinis ei –7,0% şi ii 2–7 ex., iar 
cu acarieni gamazizi Dermanyssus 
gallinae ei – 33,0% şi ii 9– 42 ex., 
cu D. hirundinis ei – 9,0% şi ii 4 – 
17 ex.

rezultatul investigaţiilor parazi-
tologice efectuate la găinile crescu-
te în ferme denotă că parazitofau-

tabelul 1.
diversitatea speciilor de ectoparaziţi la păsările domestice din republica Moldova

nr.crt
denumirea paraziţilor

GazdaMAloFAGI
1 Cuclotogaster heterographus (nitzsch, 1866) Găini (+), curci (++)
2 Chelopistes meleagridis (Linnaeus, 1758) Găini (+), curci (+++), picheri (+++)
3 Eomenacanthus stramineus (nitzsch, 1818) Găini (+++), curci (+)
4 Goniocotes gallinae (De Geer, 1778) Găini (+++)
5 Goniocotes  maculatus (taschenberg, 1882) Găini (+), picheri (++)
6 Goniodes dissimilis (nitzsch, 1818) Găini (+)
7 Menopon gallinae ( Linnaeus, 1758) Găini (+++)
8 Menacanthus cornutus (Schomer, 1913) Găini (++)
9 Menacanthus pallidulus (neumann, 1912) Găini (+)
10 Lipeurus caponis (Linnaeus, 1758) Găini (+)
11 Anaticola crassicornis (Scopoli, 1763) raţe (+++), gâşte (+++)
12 Anatoecus dentatus (Scopoli, 1763) raţe (++ +), gâşte (+++)
13 Anatoecus icterodes (nitzsch, 1818) raţe (++), gâşte (++)
14 Bonomiella columbae (emerson, 1957) Porumbei (+)
15 Campanulotes compar (Burmeister, 1838) Porumbei (++)
16 Columbicola columbae (Linnaeus, 1758) Porumbei (+++)
17 Hochorstiella lata (Piaget, 1880) Porumbei (+)
18 Neocolpocephalum turbinatum (Denny, 1842) Porumbei (++)

PurIcI

1 Ceratophylus gallinae (Schrank)
Găini (+), picheri (+), porumbei (+), în aşternutul 
cuiburilor (+++)

2 C. hirundinis (curtis) Găini (+), porumbei (+), în aşternutul cuiburilor (+++)
AcArIenI GAMAzIzI

1 Dermanyssus gallinae (Redi)
Găini (+++) curci (+), picheri (+), porumbei (+), 
aşternutul cuiburilor (+++)

2 D. hirundinis (Herm.)
Găini (+), curci (+), picheri (+), porumbei (+), 
aşternutul cuiburilor

legendă: (+++) – infestare masivă;  (++) – infestare moderată;  (+) – infestare slabă
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na este bogată, constituită din mai 
multe specii: malofagi (8 specii), 
purici (2 specii) şi acarieni gamazizi 
(2 specii).

ei cu specia Eomenacanthus 
stramineus constituie 35,0% şi ii 
600-700 ex., în ordine descenden-
tă urmează speciile Goniocotes 

gallinae (ei - 17,0 %, ii – 180-250 
ex.), Menopon gallinae (ei - 15,0%, 
ii - 230-335 ex.), Goniodes dis�
similis (ei - 8,0%, ii 5 – 17 ex.), 
Cuclotogaster heterographus (ei - 

5,0%, ii 4 – 13 ex.), Menacanthus 
cornutus (ei - 3,0%, ii - 7-12 ex.), 
Menacanthus pallidulus (ei – 1,0%, 
ii - 4,0 ex.), şi Goniocotes ma�
culatus (ei – 1,0% , ii - 5-10 ex.). 
infestarea cu purici Ceratophylus 
gallinae a atins o ei -17,0% şi ii 29 - 
41 ex., cu C. hirundinis ei - 9,0% şi 

ii 5- 12 ex., iar cu acarieni gamazizi 
Dermanyssus gallinae ei - 47,0% şi 
ii 20 - 64 ex., cu D. hirundinis ei - 
12,0% şi ii 10 - 34 ex.

rezultatele obţinute de la găi-

nile crescute în sectorul particular  
relevă că poziţia principală, după 
gradul de infestare, revine speciei 
Eomenacanthus stramineus (ei - 
62,5%, ii 54 – 925 ex.), pe locul se-
cund se plasează specia Menopon 
gallinae (ei - 14,5 %, ii 22 - 567 
ex.), apoi specia Goniocotes gallin�
ae (ei - 12%, ii 7 – 367 ex.), iar cel 
mai rar au fost speciile: Chelopistes 
meleagridis (ei–1,0%, ii 2– 7 ex.), 
Menacanthus pallidulus (ei–1,0%, 
ii 2– 4 ex.), Goniocotes maculatus 
(ei-1,0%, ii 3 ex.) şi Lipeurus capo�
nis (ei-1,0%, ii – 1-10 ex.).

infestarea cu purici Ceratophylus 
gallinae a atins o ei - 27,0% şi ii 9- 
68 ex., cu C. hirundinis ei -12,0% şi 
ii 5- 13 ex, iar cu acarieni gamazizi 
- Dermanyssus gallinae ei - 72,0% 
şi ii 20- 78 ex., cu D. hirundinis ei - 
20,0% şi ii 5- 34 ex.

În structura parazitismului malo-
fagian specia Eomenacanthus stra�
mineus ocupă o poziţie dominantă 
în toate unităţile de întreţinere a gă-
inilor: în sectorul particular ei este 
de 62,5%, la ferme – 35,0% şi în 
complexe de 20,0% cazuri.

extensivitatea invaziei a fost 
studiată la 843 de găini din secto-

tabelul 2
infestarea cu ectoparaziţi a găinilor în gospodării cu diferit tip de întreţinere

taxoni
complex fermă sectorul particular

eI,
%

II,
ex.

eI,
%

II,
ex.

eI,
%

II,
ex.

MAloFAGI

Chelopistes meleagridis (Linnaeus, 1758) 0 0 0 0 1,0 2-7
Cuclotogaster heterographus (nitzsch, 1866) 0 0 5,0 4-13 2,0 5,0

Eomenacanthus stramineus (nitzsch, 1818) 20,0 12-86 35,0 600-700 62,5 54-925

Goniocotes gallinae (De Geer,1778) 8,0 6-30 17,0 180-250 12,0 7-367
Goniocotes maculatus (taschenberg, 1882) 0 0 1,0 5-10 1,0 3,0
Goniodes dissimilis (nitzsch, 1818) 3,0 2-9 8,0 5-17 3,0 3-12
Lipeurus caponis (Linnaeus, 1758) 0 0 0 0 1,0 1-10
Menopon gallinae ( Linnaeus, 1758) 15,0 2-19 15,0 230-335 14,5 22-567
Menacanthus cornutus (Schommer, 1913) 3,0 4-6 3,0 7-12 2,0 16-316
Menacanthus pallidulus (neumann, 1912) 0 0 1,0 4,0 1,0 2-4

PurIcI
Ceratophylus gallinae (Schrank) 14,0 3-24 17,0 29-41 27,0 9-68
C. hirundinis (curtis) 7,0 2-7 9,0 5-12 12,0 5-13

AcArIenI GAMAzIzI
Dermanyssus gallinae (Redi) 33,0 9-42 47,0 20-64 72,0 20-78
D. hirundinis (Herm.) 9,0 4-17 12,0 10-34 20,0 5-34

figura 1. extensivitatea invaziei cu ectoparaziţi la găini cu variat tip de între-
ţinere
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rul particular, stabilindu-se asociaţii 
parazitare formate din 9 specii de 
malofagi (E. stramineus� C. he�
terographus� Ch. meleagridis� G. 
gallinae� G.maculatus� G. dissimi�
lis� M. gallinae� M. pallidulus� M. 
cornutus), două specii de acarieni 
gamazizi (Dermanyssus gallinae� 
D. hirundinis) şi 2 specii de purici 
(Cheratophylus gallinae� C. hirundi�
nis) în 15,3% de cazuri. Mixtinvazii 
formate din 7 specii de malofagi 
(C. heterographus� E. stramine�
us� G. gallinae� G. maculatus� G. 
dissimilis� M. gallinae� M. cornu�
tus), două specii de acarieni-ga-
mazizi (Dermanyssus gallinae� D. 
hirundinis) şi două specii de purici 
(Ceratphylus gallinae� C. hirundi�
nis) s-au înregistrat în 24,6% de 
cazuri, iar asociaţii formate din 6 
specii de malofagi (C. heterograp�
hus� E. stramineus� G. gallinae� G. 
dissimilis� M. gallinae� M. cornutus) 
şi o specie de acarieni gamazizi (D. 
gallinae) s-a stabilit în 38,5% de ca-
zuri. 

Aşadar, extensivitatea invaziei 
cu malofagi la găinile crescute la 
complexe constituie 49,0% cazuri, 
cu purici – 21,0% şi cu acarieni ga-
mazizi în 42,0% de cazuri.

Găinile crescute la fermele avi-
cole sunt infestate cu malofagi 

în proporţie de 85%, cu purici – 
26,0%, iar cu acarieni gamazizi în 
59,0 % de cazuri.

În gospodăriile particulare infes-
tarea cu malofagi până la 100% de 
cazuri, cu purici -39,0% şi cu aca-
rieni gamazizi în 92,0% de cazuri 
(figura 1).

răspândirea paraziţilor şi a gaz-
delor este determinată, în mod di-
rect şi indirect, de factorii climaterici. 
Malofagii sunt insecte permanent 
adaptate la viaţa ectoparazitară, 
care depind, în exclusivitate, de 
gazdele lor animale homeoterme, 
temperatura corpului cărora este 
relativ constantă. Anotimpurile 
influenţează asupra dezvoltării lor, 

generaţiile succedându-se continuu 
pe gazdă. fototropismul este 
negativ, însă prezintă termotropism. 
Un rol epidemiogen major îl deţin 
condiţiile neigienice din adăposturi, 
subalimentaţia, suprapopularea, 
măsurile sanitare neeficiente ce 
duc la favorizarea infestaţiei. 

În procesul de studiu a fost sta-
bilită intensivitatea infestaţiei pe 
corpul găinilor celor mai frecvent în-
registrate specii în diverse perioade 
ale anului (figura 2). 

În rezultatul investigaţiilor pa-
razitologice s-a stabilit o infestaţie 
maximală a găinilor (925 ex.) cu 
specia Eomenacanthus stramine�
us� care este un ectoparazit foarte 
răspândit la păsările domestice din 
republica Moldova. 

Dinamica sezonieră a invaziei 
cu ectoparaziţi se caracterizează 
prin creşterea nivelului extensivită-
ţii invaziei începând din toamnă şi 
durează toată iarna (80,0-100,0%). 
În lunile iulie-august s-a înregistrat 
o diminuare a ei (35,0 %), dat fiind 
faptul că în această perioadă păsă-
rile năpârlesc (figura 3).

concluzII

Păsările domestice (găini, raţe, 
gâşte, curci, picheri, porumbei) din 
gospodăriile cu variat tip de între-
ţinere din republica Moldova sunt 
poliparazitate cu 18 specii de malo-

figura 2. intensivitatea infestării găinilor în diverse perioade ale anului

figura 3. Dinamica extensivităţii invaziei la păsările infestate cu ectoparaziţi
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fagi (Cuclotogaster heterographus, 
Goniocotes gallinae, Chelopistes 
meleagridis, Eomenacanthus stra�
mineus, Goniocotes maculatus, 
Goniodes dissimilis, Menopon 
gallinae, Menacanthus cornutus, 
Menacanthus pallidulus, Lipeurus 
caponis, Anaticola crassicornis, 
Anatoecus dentatus, Anatoecus 
icterodes, Bonomiella columbae, 
Campanulotes compar, Columbicola 
columbae, Hochorstiella lata, 
Neocolpocephalum turbinatum), 2 
specii de purici (Ceratophylus gal�
linae� C. hirundinis) şi 2 specii de 
acarieni gamazizi (Dermanyssus 
gallinae� D. hirundinis).

La găini (Gallus gallus domesti�
cus) au fost determinate 9 specii de 
malofagi (Cuclotogaster heterogra�
phus, Eomenacanthus stramineus, 
Goniocotes gallinae, Goniocotes 
maculatus, Goniodes dissimilis, 
Lipeurus caponis, Menopon gal�
linae, Menacanthus cornutus� 
Menacanthus pallidulus), 2 specii 
de purici (Ceratophylus gallinae� C. 
hirundinis) şi 2 specii de acarieni 
gamazizi (Dermanyssus gallinae� 
D. hirundinis).

În structura poliparazitismului 
malofagian, specia Eomenacanthus 
stramineus ocupă poziţia dominan-
tă în toate unităţile de întreţinere a 
găinilor. extensivitatea invaziei în 
sectorul particular constituie 62,5%, 
la ferme – 35,0% şi la complexe – 
20,0%.

infestarea găinilor cu malofagi, 
purici şi acarieni gamazizi are loc 
pe parcursul întregului an, însă o 
diminuare esenţială a infestaţiei s-a 
înregistrat în timpul verii (iulie-au-
gust).
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Summary. The mixinvasions with ectoparasites (malophagous, fleas and gamasid acarians) provoke 
in the organism of the infected chickens at the initial stage the significant increasing of leukocytes 
(86,3%), granulocytes (30,2%), which indicates the existence of acute phase of inflammatory process 
of muscular tissue and internal organs and a state of accentuated swelling. The essential increasing 
of eosinocytes (by 1,2-1,5 times) in hens with poliparatism represent an important marker of these 
parasitoses evolution. The use of antiparasite treatment with preparations of vegetal origin Ectostop T 
5% and Ectostop P 5% lead to the decreasing of leukocyte number, which, probably, indicate toward the 
harmless of tested preparations and high resistance of the organism, while the increasing of lymphocyte 
and monocyte level could be considered as positive, because it indicate the cellular protection status of 
the organism and can serve as benefic index of physiological status of the organism.

Key words: parasites, poliparasitism, antiparasite treatment, hematological indexes

Introducere

Acţiunea patogenă a poliinvazii-
lor asupra organismului-gazdă con-
stituie un factor stresogen perma-
nent ce afectează viaţa acestuia, 
inclusiv sub raportul restructurărilor 
imunologice, morfo- şi fiziopatologi-
ce (9, 10, 11, 12, 13).

Schimbările, în dinamică, ce 
se întâlnesc în organismul polipa-
razitat diferă de cele manifestate 
în condiţii de monoinvazii. În toate 
cazurile la nivelul fiecărui sistem 
parazit-gazdă, acţiunea patogenă 
a paraziţilor este complexă: me-
canică, toxică, chimică, alergică, 
reflectorie, spoliatoare, inoculatoa-
re şi imunomodulatoare (1, 2, 4). 
Adaptarea gazdei la parazit implică 
o evoluţie a mecanismelor de pro-
tecţie a ei. Acest proces, însă, este 
îndreptat la confruntarea cu aceste 
mecanisme. În această „verigă” a 
evoluţiei mai „plastic” devine para-
zitul capabil de a se opune imuni-
tăţii gazdei.

Paraziţii exercită o puternică 
acţiune patogenă, care determină 
profunde modificări morfofiziologice 
ale organelor şi ţesuturilor parazita-
te ce afectează negativ statutul fizi-
ologic al întregului organism. este 

puternic afectată integritatea orga-
nismului-gazdă atât la nivel macro-
scopic, cât şi la nivel microstructural 
al fiecărei părţi componente a aces-
tuia. Se modifică părţile componen-
te ale celulelor, inclusiv membrana 
şi nucleul, chimismul structurii or-
ganismului imun. Se produc modi-
ficări profunde la nivelul enzimatic, 
acidului ribonucleic, acidului dezo-
xiribonucleic etc. (3).

Scopul cercetărilor a fost de a 
stabili consecinţele mixtinvaziilor 
asupra indicilor morfofuncţionali la 
găini. Stabilirea dinamicii modifică-
rii indicilor hematologici (numărul 
de leucocite, procentul de limfocite, 
monocite, granulocite, eozinofile), 
la puii poliparazitaţi cu malofagi, 
purici şi acarieni gamazizi în faza 
iniţială şi postterapeutic.

Materiale şi Metode

Pentru studierea influenţei para-
ziţilor asupra indicilor hematologici: 
numărul de leucocite, procentul de 
limfocite, monocite, granulocite şi 
eozinofile, a fost stabilită evoluţia 
procesului patogenetic al parazito-
zelor şi modificarea acestor indici 
în faza iniţială, la a 7-a şi a 14-a zi 
după tratamentul antiparazitar. 

investigaţiile s-au efectuat asu-
pra a 35 pui de 4 luni, de rasa 
Argintie de Adler, care au fost re-
partizaţi în cinci loturi egale: lotul 
1 – martor (neinfestaţi); loturile ii-V 
– infestaţi cu malofagi (Cuclotogas�
ter heterographus, Eomenacanthus 
stramineus, Goniocotes gallinae, 
Goniocotes maculatus, Goniodes 
dissimilis, Lipeurus caponis, Me�
nopon gallinae, Menacanthus cor�
nutus, Menacanthus pallidulus)� 
purici (Ceratophylus gallinae� C. hi�
rundinis) şi acarieni-gamazizi (Der�
manyssus gallinae� D. hirundinis). 
Păsările au fost examinate clinic şi 
parazitologic (coproscopic, examen 
extern), pentru a se diagnostica 
eventualitatea evoluţiei unor boli, 
care ar putea modifica rezultate-
le experimentului. Puii investigaţi 
atât pe parcursul experienţei, cât şi 
înainte de investigaţii, au avut raţie 
identică, valoarea calorică a furaje-
lor corespundea consumului ener-
getic şi vârstei. Probele de sânge 
au fost colectate dimineaţa, pe an-
ticoagulant eDtA, înainte de a se 
administra hrana.

 examenul hematologic s-a re-
alizat utilizând aparatul automat de 
modelul Pce-210 (erMA inc) şi 
dispozitivul automat de numărare a 

Modificările heMatologice la puii poliparazi-
taţi cu ectoparaziţi în faza iniţială şi după tra-
tAMentul AntIPArAzItAr
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formulei leucocitare „S. Plius – 4”, 
conform metodelor clasice de spe-
cialitate (5, 6, 8, 14). Datele obţinu-
te au fost prelucrate statistic, calcu-
lându-se parametrii variaţionali ai 
mediei aritmetice (M) şi erorii medii 
(m). revelanţa statistică (P) dintre 
valorile medii ale parametrilor stu-
diaţi în diferite loturi s-a calculat fo-
losind criteriul Stiudent (7).

Puii din lotul ii n-au fost trataţi, 
cei din lotul iii - trataţi cu ectostop 
t5% în doză de 50 ml la o pasăre 
prin pulverizare; lotul iV – tratat cu 
ectostop P5% în doză de 50 ml la 
o pasăre prin pulverizare; lotul V – 
tratat cu ivomec de 1%, subcutanat 
în doză de 0,2 mg p/kg. rezultatele 
obţinute sunt expuse în tabelul 1.

rezultate şi discuţii

rezultatele obţinute denotă că 
numărul leucocitelor, în faza iniţială 
a experimentului, la puii din loturile 
ii-V, cuprindea valori maxime până 
la 83,34±0,48(p>0,01), comparativ 
cu indicele lotului i, care a constituit 
44,72±0,61 (tabelul 1).

Postterapeutic, după 7 zile de la 
tratament, la puii din lotul iii s-a sta-
bilit o micşorare a numărului de le-
ucocite cu 13,5% (p<0,01), compa-
rativ cu faza iniţială, iar faţă de lotul 
i se menţinea la un nivel ridicat, cu 
64,3 % (p>0,01). La puii din lotul 
iV, acest indice rămânea majorat 
cu 64,4%, (p>0,01) faţă de lotul i, 
iar faţă de faza iniţială s-a stabilit o 
scădere a lui cu 13,5 % (p<0,01); în 
lotul V numărul de leucocite rămâ-
ne ridicat cu 62,0 % (p>0,01) faţă 
de lotul i, dar s-a micşorat faţă de 

etapa iniţială cu 14,5 
% (p<0,01).

La finele experi-
mentului, la a 14-a zi 
postterapeutic, s-a 
înregistrat o scădere 
semnificativă a nu-
mărului de leucocite 
la toate loturile. În lo-
tul iii acest indice s-a 
micşorat cu  30,3% 
(p<0,8) faţă de lotul 
ii, iar faţă de faza ini-
ţială – cu 31,1  % 
(p<0,8), dar totuşi 
a rămas majorat cu 
35,3% (p>0,8) faţă 
de lotul i. În lotul iV 
indicele leucocitelor 
este majorat faţă de lotul i cu 36,6% 
(p>0,8), iar, în comparaţie cu lotul ii, 
este mai scăzut cu 29,7% (p<0,8) şi 
cu 30,5% (p<0,8) faţă de faza iniţia-
lă. De asemenea, a fost înregistrată 
o diminuare a acestui indice în lotul 
V, cu 31,1% (p<0,8) faţă de lotul ii şi 
cu 31,7% (p<0,8) faţă de faza iniţială, 
dar rămâne majorat cu 33,8% (p>0,8), 
comparativ cu lotul i (figura 1).

Aşadar, numărul leucocitelor, în 
urma acţiunii ectoparaziţilor în faza 
iniţială a experimentului, la puii din 
loturile ii-V era mai mare cu 86,2% 
(p>0,01) faţă de lotul i. Sporirea 
numărului de leucocite relevă că 
predomină factorul celular de pro-
tecţie. Postterapeutic, peste 14 zile, 
sub acţiunea pozitivă a preparate-
lor de origine vegetală ectostop t 
5%, ectostop P 5% şi ivomec acest 
indice revine în toate loturile mai 
aproape de nivelul lotului i. com-
parativ cu faza iniţială, s-a stabilit 
o diminuare a acestui indice la lo-

tul iii cu 31,1% (p<0,8), la lotul iV 
- cu 30,5% (p<0,8) şi la lotul V - cu 
31,7% (p<0,8).

La puii din lotul iii-iV (trataţi 
cu preparate de origine vegeta-
lă) acest indice este mai sporit cu 
2,0% (p>0,8) faţă de lotul V – (tratat 
cu ivomec). Scăderea numărului de 
leucocite postterapeutic, probabil, 
indică inofensivitatea preparatelor 
testate ce denotă activitatea inten-
să a sistemului celular şi implicarea 
acestuia în procesele de apărare 
antiparazitară.

În faza iniţială a experimentului, 
indicele limfocitar din loturile ii - V 
este micşorat faţă de lotul i. În lotul ii, 
iii şi V cu 19,5 % (p<0,01), iar în lotul 
iV - cu 19,1% (p<0,01) (figura 2).

În următoarea etapă a expe-
rimentului, după 7 zile de la trata-
mentul antiparazitar, nivelul limfoci-
telor din lotul iii a sporit cu 18,6% (p 
>0,01) faţă de cel iniţial şi cu 14,0 % 
(p>0,01) faţă de lotul ii, dar este mai 

tabelul 1
dinamica modificărilor indicilor leucocitari la puii infestaţi cu malofagi, purici, acarieni-gamazizi în 

faza iniţială şi postterapeutic

loturile perioada cercetării,
zile

leucocite,
mii/mm3

limfocite,
%

Monocite,
%

Granulocite,
%

eozinofile,
%

lotul I
iniţial

7
14

44,72±0,68
43,74±0,68
42,28±0,65

62,1±0,51
62,0±0,66
62,6±0,47

9,4±0,86
9,5±0,06
8,9±0,30

19,2±0,54
19,0±0,58
18,8±0,26

9,3±0,60
9,5±0,42
9,7±0,21

lotul II
iniţial

7
14

83,34±0,48
83,08±0,31
82,08±0,80

50,0±0,40
52,0±0,21
51,8±0,52

12,0±0,04
12,0±0,74
12,4±0,36

25,0±0,39
22,1±0,90
22,2±0,63

13,0±0,86
13,9±0,95
13,8±0,69

lotul III
iniţial

7
14

83,02±0,04
71,88±0,20
57,24±0,16

50,0±0,54
59,3±0,64
58,1±0,69

12,0±0,47
11,1±0,58
14,2±0,33

25,0±0,19
17,2±0,69
16,7±0,69

13,0±0,52
12,4±0,74
11,0±0,66

lotul IV
iniţial

7
14

83,08±0,88
71,94±0,27
57,76±0,66

50,3±0,72
57,9±0,25
58,4±0,81

12,0±0,75
12,1±0,08
14,6±0,43

27,5±0,80
17,4±0,11
16,0±0,99

13,2±0,27
12,6±0,95
11,0±0,33

lotul V
iniţial

7
14

82,8±0,58
70,86±0,49
56,58±0,32

50,0±0,09
56,0±0,48
55,2±0,56

11,0±1,78
11,4±0,36
15,4±0,43

25,0±0,20
19,2±0,39
17,1±0,76

14,0±0,43
13,5±0,32
12,3±0,59

Figura 1. Dinamica modificărilor numărului leucocitelor 
la puii poliparazitaţi cu malofagi, purici, acarieni-gamazizi  
în faza iniţială şi postterapeutic
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diminuat cu 4,4% (p<0,01) faţă de 
lotul i. La lotul iV acest indice este 
mărit cu 11,3% (p>0,01) faţă de lo-
tul ii, şi cu 16,1 % (p<0,01) faţă de 
cel iniţial, dar rămâne mai scăzut cu 
6,8 % (p<0,01) faţă de lotul i. În lo-
tul V nivelul limfocitelor este majorat 
cu 7,6% (p>0,01) faţă de lotul ii , cu 
11,2% (p>0,01) faţă de cel iniţial, 
însă este mai scăzut faţă de lotul i 
cu 9,7% (p<0,01) (figura 2).

La sfârşitul experimentului, după 
14 zile de la terapia antiparazitară, ni-
velul limfocitelor în lotul iii este  majo-
rat cu 16,2% (p>0,8) faţă de cel iniţial, 
cu 12,1 % (p>0,8) faţă de lotul ii, dar 
mai diminuat cu 7,2 % (p<0,8) faţă 
de lotul i. Acest indice în lotul iV este 
mărit cu 12,7% (p>0,8) faţă de lotul ii, 
cu 16,1 % (p>0,8) faţă de cel iniţial, 
dar mai micşorat cu 6,8% (p<0,8) faţă 
de lotul i; la lotul V acest indice este 
mai sporit cu 6,5% (p>0,8), compara-
tiv cu lotul ii, cu 10,4% (p>0,8) faţă de 
cel iniţial, iar faţă de lotul i - mai mic 
cu 11,9 % (p<0,8). 

În infestaţiile cu ectoparaziţi la 
păsări a fost stabilită o diminuare a 
nivelului de limfocite în faza iniţială 
în toate loturile infestate, care mai 
apoi, postterapeutic, la a 14-a zi, 
are loc o sporire a lui. În loturile ex-
perimentale iii – iV (tratate cu pre-
parate de origine vegetală) s-a sta-
bilit  o majorare a limfocitelor înce-
pând de la a 7-a zi după tratament, 
atingînd spre finele experimentului 
valoarea de 58,4±0,81 (în lotul iV). 
Acest fapt poate fi apreciat pozitiv, 
deoarece competenţa imunologică 
a organismului este determinată de 
numărul limfocitelor circulante în 
sângele periferic. 

În formula leucocitară, în faza 
iniţială a experimentului, nivelul mo-
nocitelor la lotul ii, iii şi iV este spo-
rit cu 27,6% (p>0,01) faţă de lotul i, 
iar  în lotul V – cu 17,0% (p>0,01).

În următoarea etapă a expe-
rimentului, la a 7-a zi după trata-
mentul antiparazitar, nivelul mono-
citelor în lotul iii se menţine sporit 
- cu 16,8% (p>0,01) faţă de lotul i, 
dar mai micşorat cu 7,5% (p<0,01) 
faţă de lotul ii şi cel iniţial. În lotul iV 
acest indice rămâne la nivelul celui 
iniţial şi lotului ii, însă este majorat 
cu 27,3% (p>0,01) faţă de lotul i. În 
lotul V nivelul monocitelor este mai 
mic cu 5,0% (p<0,01) faţă de lotul 
ii, mai sporit cu 3,6% (p>0,01) faţă 
de cel iniţial şi cu 20,0% (p>0,01) 
faţă de lotul i (figura 3).

La ultima etapă, la 14 zile post-
terapeutic, la lotul iii nivelul mono-
citelor a crescut cu 14,5% (p>0,8), 
comparativ cu lotul ii, cu 59,5% 
(p>0,8) faţă de lotul i şi cu 18,3% 
(p>0,8) faţă de cel iniţial. În lotul 
iV acest indice este mai sporit cu 
17,7% (p>0,8) faţă de lotul ii, cu 
64,0% (p>0,8) faţă de lotul i, cu 
21,6 % (p>0,8) faţă de cel iniţial şi 
cu 2,8 % (p<0,8) faţă de lotul pre-
cedent. În lotul V acest indice este 
mai mare cu 24,1% (p>0,8) faţă de 
lotul ii, cu 40,0 % (p>0,8) faţă de 
cel iniţial, cu 5,4% (p>0,8), faţă de 
lotul precedent şi cu 73,0% (p>0,8) 
faţă de lotul i. În loturile experimen-
tale iii– iV (tratate cu preparate 
de origine vegetală) s-a stabilit o 
superioritate a monocitelor, atin-
gând cota medie de 16,0 % ± 0,49 
(p>0,01) faţă de lotul ii (12,0±0,74). 
Acest fapt poate fi apreciat pozitiv, 
deoarece ele participă la formarea 
fagocitozei şi pot servi ca un indice 
diagnostic.

În faza iniţială a experimentului, 
la puii infestaţi cu ectoparaziţi s-a 
înregistrat o majorare a nivelului 
granulocitelor în toate loturile faţă 
de lotul i. În loturile ii, iii, V - cu 30,2 
% (p>0,01, iar în lotul iV - cu 43,2 % 
(p>0,01) (tabelul 1).

După 7 zile de la aplicarea tra-
tamentului antiparazitar, la puii din 
lotul iii, indicile granulocitar are o 
tendinţă spre diminuare cu 22,2% 
(p<0,01) faţă de lotul ii, cu 9,5% 
(p<0,01) faţă de lotul i şi cu 31,2 % 
(p<0,01) faţă de faza iniţială; în lotul 
iV - mai diminuat cu 21,3% (p<0,01) 
faţă de lotul ii, cu 8,5% (p<0,01), 
comparativ cu lotul i, iar faţă de 
faza iniţială s-a micşorat esenţi-
al - cu 36,8 % (p<0,01). În lotul V 
nivelul granulocitelor era redus cu 
13,2% (p<0,01) faţă de lotul ii, cu 
23,2% (p<0,01) faţă de cel iniţial, 
însă cu 1,0% (p>0,01) mai majorat 
faţă de lotul i (figura 4).

La finele experimentului, postte-
rapeutic, la a 14-a zi, s-a stabilit o 
diminuare a nivelului granulocitelor 
în toate loturile: în lotul iii cu 24,8% 
(p<0,8) faţă de lotul ii, cu 11,2% 
(p<0,8) faţă de lotul i, cu 33,2% 
(p<0,8) faţă de cel iniţial; în lotul iV - 
cu 28,0% (p<0,8) în comparaţie cu 
lotul ii, cu 14,9% (p<0,8) faţă de lo-
tul i şi mai redus cu 41,9 % (p<0,8) 
faţă de etapa iniţială; în lotul V - cu 
23,0 % (p<0,8) faţă de lotul ii, cu 
9,1 % (p<0,8) faţă de lotul i şi cu 
31,6 % (p<0,8) faţă de cel iniţial. 
Sporirea nivelului de granulocite, în 
faza iniţială, denotă un proces infla-
mator acut indus de mixtinvazii. 

La toate etapele experimentului 
a fost determinat numărul eozinofile-
lor. În faza iniţială a experimentului, 
nivelul eozinofilelor în lotul ii şi iii era 
majorat cu 39,7% (p>0,01) faţă de 
lotul i, în lotul iV - cu 41,9% (p>0,01), 
iar în lotul V - cu 50,5 % (p>0,01).

Postterapeutic, la a 7-a zi, nive-
lul eozinofilelor în lotul iii scade cu 
10,8% (p < 0,01) faţă de lotul ii, cu 
4,7% (p<0,01) faţă de cel iniţial, dar 
este mai sporit cu 30,5% (p>0,01) 
faţă de lotul i; în lotul iV acest in-
dice se micşorează faţă de lotul ii 

Figura 3. Dinamica modificărilor indicilor monocitelor la 
puii poliparazitaţi cu malofagi, purici, acarieni-gamazizi, în 
faza iniţială şi postterapeutic 

Figura 2. Dinamica modificărilor indicilor limfocitelor la 
puii poliparazitaţi cu malofagi, purici, acarieni-gamazizi, în 
faza iniţială şi postterapeutic
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cu 9,4% (p<0,01), este mai sporit 
cu 32,6% (p>0,01) faţă de lotul i, 
dar scade cu 4,6 (p<0,01) faţă de 
faza iniţială; în lotul V - mai diminu-
at cu 2,9 % (p<0,01) faţă de lotul 
ii, iar faţă  de faza iniţială cu 3,6% 
(p<0,01), dar este mai sporit cu 
42,1% (p>0,01) faţă de lotul i.

La etapa finală a experimentului, 
la a 14-a zi postterapeutic, s-a evi-
denţiat o scădere a nivelului eozinofi-
lelor în loturile - iii-V. În lotul iii acest 
indice este diminuat cu 20,3% (p<0,8) 
faţă de lotul ii, mai sporit cu 13,4% 
(p>0,8) faţă de lotul i şi mai diminuat 
faţă de faza iniţială cu 15,4% (p<0,8); 
la lotul iV acest indice este micşorat 
cu 20,3% (p<0,8) faţă de lotul ii, însă 
mai sporit cu 13,4% (p>0,8) faţă de 
lotul i, iar comparativ cu  cel iniţial, 
s-a redus cu 16,7% (p<0,8); în lotul 
V acest indice era mai mic cu 10,9% 
(p<0,8) faţă de lotul ii, mai majorat 
cu 26,8% (p>0,8) faţă de lotul i, cu 
11,8% faţă de lotul precedent (p>0,8) 
şi mai redus cu 12,2% (p<0,8) faţă de 
faza iniţială (figura 5).

Aşadar, menţinerea procentului 
de eozinofile majorat de 1,2-1,5 ori 
faţă de lotul martor, la toate etape-
le experimentului, confirmă spori-
rea nivelului calitativ şi cantitativ al 
antigenilor de ordin parazitar, ca 
rezultat al prelucrării materialului 
parazitar de către infiltratul celular 
la sediul localizării parazitului, mo-
dalităţile de contact cu ţesuturile 
gazdei şi de amplitudinile reacţio-
nale ale acestora. Astfel, eozinofilia 
atinge nivelul maxim (14,0±0,43) în 
faza iniţială a invaziei organismu-
lui – gazdă urmată de o diminuare 
moderată la a 14-a zi postterapeu-
tic (11,0±0,33). 

concluzII

Mixtinvaziile cu ectoparaziţi 1. 
(malofagi, purici, acarieni-gama-
zizi) provoacă în organismul puilor 

infestaţi, în etapa iniţială, sporirea 
semnificativă a numărului de leuco-
cite (86,3%), granulocite (30,2%), 
fapt ce denotă prezenţa fazei acute 
a procesului inflamator al ţesutului 
muscular şi a organelor interne şi o 
stare de spoliere accentuată. 

Sporirea esenţială a eozi-2. 
nofilelor la păsările poliparazitate cu 
malofagi, purici şi acarieni-gamazizi 
reprezintă un marker important al 
evoluţiei acestor parazitoze.

Aplicarea tratamentului 3. 
antiparazitar cu preparate de ori-
gine vegetală, ectostop t 5% şi 
ectostop P 5%, duce la scăderea 
numărului de leucocite, ceea ce de-
notă, probabil, inofensivitatea pre-
paratelor testate şi rezistenţa mare 
a organismului, iar majorarea nive-
lului monocitelor poate fi apreciat 
pozitiv, deoarece denotă starea de 
protecţie celulară a organismului şi 
pot servi ca un indice diagnostic.
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Abstract. This article presents the floristic and phytocenotic composition of protected
area Rososeni. Also in this article are listed forest stand species, shrub species

and herb species. The autors mention the rare species and remarkable trees
Keywords: protected areas, floristic composition, phytocenotic composition, forest stand.

Introducere

Aria protejată rosoşeni este o 
suprafaţă de pădure, atribuită la 
categoria rezervaţii naturale, A)
Silvice (Legea privind fondul ariilor 
naturale protejate de stat, anexa nr. 
4. //Monitorul Oficial al republicii 
Moldova din 16.07.1998, nr.66-68, 
art.442). Până în prezent nu a fost 
cunoscută compoziţia floristică şi fi-
tocenotică. Pentru realizarea aces-
tui subiect au fost cercetate flora, 
vegetaţia şi arboretele din Aria pro-
tejată rosoşeni cu scopul aprecierii 
valorii, situaţiei actuale şi elaborării 
măsurilor de optimizare a conser-
vării biodiversităţii.

Materiale şi Metode 

rezervaţia naturală silvică ro-
soşeni reprezintă o suprafaţă de 
pădure cu arborete natural funda-
mentale valoroase de stejar pedun-
culat (Quercus robur) cu cireş (foto 
1,2), atribuită la categoria - ecosis-
teme forestiere de stejar pedun-
culat şi cireş din nordul Moldovei 
(Postolache, 2002) şi cu arborete 
plantate. este situată la nord - vest 
de orăşelul Briceni. Amplasată în 
parcelele 14/A,18,19 şi 20 din Oco-
lul Silvic Briceni, Întreprinderea Sil-
vică edineţ, conform Legii privind 
fondul ariilor naturale protejate de 
stat (1998), suprafaţa rezervaţiei 
naturale rosoşeni este de 149 ha. 
conform amenajamentului foresti-
er, suprafaţa rezervaţiei rosoşeni 
este 147,5 ha. reprezintă un terito-

riu cu relief uniform, versanţi puţin 
înclinaţi (3-7º), cu expoziţie est şi 
vest, care se află la altitudinea de 
255-270m. 

Diversitatea arboretelor a fost 
cercetată conform procedeului Gh. 
Postolache (2008), fiind grupate 
după provenienţă în trei categorii: 
natural fundamentale, derivate şi 
cultivate.

Diversitatea florei. Herbarul a 
fost recoltat, prelucrat şi sistemati-
zat conform lui K. Skvorţov (1980). 
Denumirile plantelor sunt date după 
c. cerepanov (1981), t. Gheide-
man (1986) şi A. negru (2008).

cercetările fitocenotice au 
fost efectuate conform metode-
lor acceptate în domeniu (Braun-
Blanquet, 1964; Borza, Boşcaiu, 
1965). Deoarece unul din scopurile 
acestei investigaţii este alcătuirea 
paşaportului ariei protejate, s-a ţi-
nut cont de recomandările metodice 
privitoare la alcătuirea paşaportului 
ariei protejate (Postolache, teleuţă, 
căldăruş, 2004).

rezultate şi discuţii

Aria protejată rosoşeni este 
constituită din comunităţi forestie-
re şi puţine suprafeţe cu vegetaţie 
ierboasă. În continuare prezentăm 
diversitatea arboretelor, diversitatea 
floristică şi diversitatea fitocenotică.

diversitatea arboretelor. După 
provenienţă, în Aria protejată roso-
şeni au fost evidenţiate 3 categorii 
de arboreturi: natural fundamentale, 
derivate şi cultivate. include 8 arbo-

returi natural fundamentale, 25 de 
arboreturi cultivate, o suprafaţă de 
răchitiş care alternează cu ierburi în-
alt productive (unitatea amenajistică 
19n) şi o poiană (19V). Arboreturile 
sunt de productivitate superioară, 
mijlocie şi inferioară (tabelul 1). 

Arboreturi natural fundamentale. 
În cadrul ariei protejate au fost evi-
denţiate 99,5 ha arboreturi natural 
fundamentale, ceea ce constituie 
66,7 % din suprafaţa ariei protejate. 
conform Amenajamentului foresti-
er, 3 arborete natural fundamentale 
(55,8 ha) sunt cu compoziţia 10St, 
un arboret natural fundamental (12,9 
ha) – 9St+1Dt, un arboret natural 
fundamental (12,0 ha) – 8St1Me1-
PL şi un arboret natural fundamental 
(15,9 ha) – 7St2PL1Me. Vârsta ar-
boretelor natural fundamentale este 
de 90-110 ani. Înălţimea stejarului 
de - 21-24 m. Diametrul tulpinilor – 
30-44 cm (tabelul 1). consistenţa 
arboretelor este de 0,7-0,8. Volumul 
masei lemnoase – 212-315 m3/ha. 
cel mai mare volum al masei lem-
noase (351 m3/ha) s-a înregistrat în 
unitatea amenajistică 14/A. creş-
terea anuală constituie 4,4 m3/ha. 
În afară de stejar, în arboret au mai 
fost înregistrate următoarele specii 
de arbori: cireşul (Cerasus avium), 
mesteacănul (Betula pendula� B. oi�
coviensis� B. platyphilloides), plopul 
(Populus tremula), exemplare soli-
tare de frasin (Fraxinus excelsior), 
carpen (Carpinus betulus), jugastru 
(Acer campestre), păr (Pyrus pyras�
ter), ulm (Ulmus carpinifolia) şi măr 
pădureţ (Malus sylvestris). Sunt 2 

rezervaţia naturală rosoşeni
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categorii de arboreturi: natural fun-
damentale de stejar cu cireş şi na-
tural fundamentale de stejar cu mes-
teacăn.

Arboreturi natural fundamentale 
de stejar pedunculat şi cireş. Au fost 
evidenţiate 5 arboreturi pure de ste-
jar pedunculat cu cireş cu suprafaţa 
totală de 71,0 ha. Stejarul pedun-
culat provine în proporţie de 90% 
din lăstari şi 10% din seminţe. S-au 
format la o altitudine de 250-270 m 
pe platou şi pe versanţi cu expozi-
ţie sud-vest şi sud, nord şi nord-est. 
Sunt arborete pure de stejar cu vâr-
sta de 75-110 ani, de productivitate 
mijlocie (212-313 m3/ha). În arbo-
rete predomină stejarul pedunculat 
(Quercus robur). este foarte frec-
vent cireşul (Cerasus avium). În ar-
boret sunt exemplare solitare de păr 
(Pyrus pyraster), carpen (Carpinus 
betulus), frasin (Fraxinus excelsior), 
paltin de câmp (Acer platanoides) şi 
jugastru (Acer campestre).

Arboreturi natural fundamentale 

de stejar pedunculat şi mesteacăn. 
Pe o suprafaţă de 27,9 ha, în sub-
parcelele 19M şi 14A au fost înregis-
trate 2 arboreturi natural fundamen-
tale de stejar pedunculat şi mestea-
căn cu vârsta de 100 ani. t. Ghei-
deman şi V. Osadcii (1972) remarcă 
pentru masivul de pădure rosoşeni 
prezenţa a 3 specii de mesteacăn 
(Betula pendula� B. oicoviensis� B. 
platyphylloides). În ultimele decenii 
s-a înregistrat o scădere a număru-
lui de arbori de mesteacăn. Practic 
mesteacănul dispare din arboretele 
din Aria protejată rosoşeni. 

Arboret derivat de stejar pedun�
culat cu salcâm. În subparcela 19K 
este un arboret de stejar peduncu-
lat şi puţin salcâm cu o suprafaţă de 
2,3 ha. Vârsta – 100 ani. Se carac-
terizează printr-o productivitate mai 
joasă decât restul arboretelor natu-
ral fundamentale.

Arboret total derivat de paltin. În 
subparcela 19f, cu o suprafaţă de 
0,8 ha, a fost înregistrat un arboret 
de paltin. 

Arboreturi cultivate. În Aria pro-
tejată rosoşeni, pe parcursul a mai 
mult de 75 de ani, au fost plantate 
27 de arboreturi. 10 arboreturi au 
fost plantate cu stejar pedunculat, 8 
cu salcâm, 2 cu frasin, 3 cu paltin, 2 
cu stejar roşu, 1 cu jugastru şi 1 cu 
pin negru. S-au experimentat 15 ti-
puri de combinare a arborilor: stejar 
pedunculat cu salcâm, salcâm cu 
stejar pedunculat, stejar cu frasin 
şi frasin cu stejar, stejar cu paltin şi 
paltin cu stejar pedunculat, stejar cu 
tei, jugastru cu frasin, pin cu stejar. 
Suprafaţa totală a arboreturilor cul-
tivate este de 44,4 ha.

Arboreturi cultivate de stejar 
pedunculat. Din cele 10 arboreturi 
plantate cu stejar pedunculat au 
fost create 3 arboreturi pure (10St) 
cu suprafaţa de 13,7 ha (volumul 
masei lemnoase 130-190 m3/ha), 
1,5 ha arboret de stejar cu un mic 
amestec de salcâm (9St1Sc), 9 
ha arboreturi de stejar în amestec 
cu plop (8St2Pl), 3,3 ha de stejar 
în amestec cu frasin (8St2fr), 1,3 
ha de stejar în amestec cu plop 
(7StiPaiMa1Vit), 2,8 ha de stejar în 
amestec cu plop şi frasin (5St4Pl1-
fr) şi 18,0 ha de stejar pedunculat 
în amestec cu un mare procent de 
salcâm (6St4Sc). Majoritatea arbo-
returilor plantate de stejar sunt cu 

vârsta de 30-45 ani şi doar 3 supra-
feţe sunt de 5 ani. creşterea anuală 
a arboreturilor plantate de stejar la 
vârsta de 30-40 ani este 8,15 m3/ha, 
iar la vârsta de 40-50 ani creşterea 
medie anuală constituie 8,0 m3/ha. 
Arboreturile de stejar plantate se 
caracterizează printr-o diversitate 
mai mică decât cele spontane, dar 
printr-o diversitate mai mare decât 
cele de salcâm, jugastru, plop şi a.

Arboreturi cultivate de stejar pe�
dunculat şi salcâm. Au fost create 2 
arboreturi de stejar pedunculat cu 
salcâm. Suprafaţa – 13,3 ha. 

Arboreturi cultivate de stejar pe�
dunculat şi paltin de câmp. Au fost 
create 3 arboreturi de stejar pedun-
culat cu paltin. Suprafaţa totală este 
de 7,5 ha.

Arboret cultivat de stejar pedun�
culat şi frasin. A fost plantat un ar-
boret de stejar pedunculat cu frasin. 
Suprafaţa – 3,3 ha.

Arboret cultivat de stejar pedun�
culat şi tei. A fost plantat un arboret 
de stejar pedunculat cu tei. Supra-
faţa – 0,4 ha.

Arboret cultivat de frasin. Su-
prafaţa – 0,7 ha. A fost plantat un 
arboret de frasin cu stejar şi alt ar-
boret de frasin cu stejar şi cu ulm. 
La vârsta de 110 ani volumul masei 
lemnoase a primului arboret este de 
220 m³/ha.

Arboret cultivat de paltin cu sal�
câm. Suprafaţa – 0,8 ha. Vârsta – 
60 de ani. Volumul masei lemnoase 
– 154 m³/ha.

Arboret cultivat de paltin� stejar 
şi salcâm. Suprafaţa – 2,6 ha. Vâr-
sta – 55 ani. Volumul masei lem-
noase – 152 m³/ha.

Arboret cultivat de jugastru cu 
frasin. A fost plantat un sector de 
jugastru şi frasin. Suprafaţa – 0,3 
ha. Vârsta – 40 ani. Volumul ma-
sei lemnoase – 108 m³/ha. Acest 
arboret se caracterizează printr-o 
consistenţă mare şi de aceea diver-
sitatea arbuştilor şi ierburilor este 
foarte mică. 

În baza analizei compoziţiei şi 
structurii arboreturilor artificiale 
concluzionăm că cele mai optimale 
condiţii pentru plantele ierboase şi 
arbuşti sunt în pădurile plantate de 
stejar.

Arboreturi cultivate de salcâm 
au fost plantate în 8 subparcele. Su-
prafaţa totală a arboreturilor de sal-

Foto 1. Pădure de stejar cu cireş

foto 2. Pădure de stejar cu mesteacăn
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câm din rezervaţie constituie 4,6 ha. 
Au fost plantate 5 suprafeţe (3,1 ha) 
cu arboreturi pure de salcâm (10Sc) 
şi 3 suprafeţe (1,5 ha) de salcâm în 
amestec cu stejar (9Sc1St). Arbo-
returile de salcâm se caracterizea-
ză printr-un grad de încheiere mai 
mare al coronamentului, de aceea 
stratul arbuştilor şi învelişul ierbos 
sunt slab dezvoltate. conform ame-
najamentului forestier, creşterea 
anuală a arboreturilor de salcâm la 
vârsta de 3-10 ani este de 6,6 m3/
ha, la 11-20 ani 5,4 m3/ha, iar la 20-
30 ani – 5,0 m3/ha, fiind mai mică 
decât a arboreturilor de stejar.

Arboreturilcultivate de frasin cu 
stejar şi cu ulm. Suprafaţa – 1,7 ha.

Arboreturi cultivate de salcâm 
cu stejar. Au fost plantate 3 supra-
feţe de salcâm cu stejar. Suprafaţa 
totală constituie 1,5 ha.

Arboret cultivat de nuc negru 
(Junglans nigra). A fost plantată o 
suprafaţă de 1,0 ha cu nuc negru, 
stejar şi ulm. Volumul masei lem-
noase – 175 m³/ha.

Arboret cultivat de pin negru. 
Suprafaţa – 1,4 ha.

diversitatea floristică. În Aria 
protejată rosoşeni au fost eviden-
ţiate 330 specii de plante vascula-
re, dintre care 26 specii de arbori, 
19 specii de arbuşti şi 285 specii 
de plante ierboase.

Arboretul este constituit din 26 
specii: Quercus robur� Acer cam�
pestre� Acer platanoides� Acer ta�
taricum� Betula oycoviensis� Betula 
pendula� Betula platyphylloides� 
Carpinus betulus� Cerasus avium� 
Fraxinus excelsior. Malus sylves�
tris� Pyrus pyraster� Populus nigra� 
Populus tremula� Salix alba� Tilia 
cordata� Ulmus carpinifolia� Ulmus 
levis.� Acer negundo� Acer pseudo�
platanus� Elaeagnus angustifolia� 
Junglans nigra� Junglans regia� 
Pinus sylvestris� Picea abies� Robi�
nia pseudacacia. Ultimele 8 specii 
de arbori au fost folosite la crearea 
arboreturilor cultivate. În arborete-
le natural fundamental predomină 
stejarul pedunculat (Quercus ro�

bur). În două subparcele este frec-
vent mesteacănul. restul speciilor, 
Cerasus avium� Fraxinus excelsior� 
Carpinus betulus� Tilia cordata� Ul�
mus carpinifolia� Ulmus levis Malus 
sylvestris� Pyrus pyraster� se întâl-
nesc sporadic, în arboretele natural 
fundamental. Salcia (Salix alba)� 
Populus nigra� Populus tremula se 
întâlnesc în vâlceaua din subparce-
la 19 M. Speciile de Acer negundo� 
Elaeagnus angustifolia mai frecvent 
au fost înregistrate pe la marginea 
pădurii.

stratul arbuştilor este consti-
tuit din 19 specii: Sambucus nigra� 
Cornus mas� Corylus avellana.� 
Crataegus monogyna� Euonymus 
europaea� Frangula alnus� Loni�
cera xylosteum. Prunus spinosa� 
Rosa canina� Rhamnus cathartica� 
Rhamnus tinctoria, Salix caprea� 
Salix cinerea� Salix viminalis� Swi�
da sanguinea� Viburnum lantana� 
Viburun opulus, Amorpha frutico�
sa� Aronia melanocarpa Mai abun-
dent este socul (Sambucus nigra). 
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restul speciilor se caracterizează 
printr-o abundenţă redusă. Salix 
caprea� Salix cinerea� Salix vimina�
lis� Viburun opulus sunt răspândite 
în locurile umede din vâlcea.

stratul ierburilor include 285 
specii: Achillea pannonica� Achillea 
setacea� Achyrophorus maculatus� 
Adonis aestivalis� Agrimonia eupa�
rotia� Agrimonia procera�  Agrostis 
canina� Agrostist gigantea� Agrostis 
tenuis� Ajuga genevensis� Ajuga 
reptans� Allium oleraceum� Allium 
rotundum� Allium scordoprasum� 
Alopecurus pratensis� Amaranthus 
retroflexus, Anagallis arvensis, An�
gelica sylvestris� Anisantha sterilisi� 
Anthemis subtinctoria� Anthericum 
ramosum� Anthriscus sylvestris� 
Apera spila�vent� Arctium lappa� 
Arctium tomentosum� Arrhena�
therum elatius� Asparagus tenuifo�
lius� Asperula cynanchica� Astra�
galus glycyphyllos� Ballota nigra� 
Bellis perennis� Berteroa incana� 
Berula erecta, Betonica officinalis, 
Bidens tripartita� Brachypodium sy�
lvaticum� Briza media� Bromopsis 
inermis� Bromus japonicus� Bromus 
mollis� Bromus secalinus� Bupleu�
rum falcatum� Calamagrostis arun�
dinacea� Calamagrostis epigeios� 
Caltha palustris� Campanula bo�
noniensis� Campanula cervicaria� 
Campanula macrostachya� Cam�
panula patula� Campanula persi�
cifolia� Campanula rapunculoides� 
Campanula rapunculus� Campanu�
la trachelium� Capsella bursa�pas�
toris� Carduus acanthoides� Carex 
brizoides� Carex pilosa� Carex ripa�
ria� Centaurea cyanus� Centaurea 
jacea� Centaurea pseudophrygia� 
Centaurium erythraea� Chaero�
phyllum bulbosum� Chamaecytisus 
blockianus� Chelidonium majus� Ci�
chorium intybus�Circaea lutetiana� 
Cirsium vulgare� Clematis integrifo�
lia� Clematis recta� Clinopodium vul�
gare� Consolida arvensis� Conval�
laria majalis� Convolvulus arvensis� 
Convolvulus cantabrica�Coronaria 
flos-cuculi, Coronilla varia, Crepis 
praemorsa� Crepis setosa� Crucia�
ta glabra� Cucubalus bacife� Cyno�
glossum officinale, Dactylis glome�
rata� Daucus carota� Dianthus ca�
pitatus� Dianthus carthusianarum� 
Dianthus membranaceus� Digitalis 
grandiflora, Doronicum hungaricum, 
Dryopteris filix-mas, Equisetum 

pratense� Elytrigia repens� Epilobi�
um montanum� Epipactis hellebori�
ne� Erigeron annuus� Erigeron po�
dolicus� Euphorbia amygdaloides� 
Euphorbia cyparissias� Euphorbia 
villosa� Festuca orientalis� Festuca 
prateniss �Festuca valesiaca� Fila�
go arvensis� Filipendula ulmaria� Fi�
lipendula vulgaris� Fragaria vesca� 
Fragaria viridis� Galeobdolon lute�
um� Galeopsis ladanum� Galium 
aparine�Galium odoratum� Galium 
mollugo� Galium verum� Galium 
wirtgeni� Geranium palustre� Gera�
nium robertianum� Geum urbanum� 
Gladiolus imbricatus� Glechoma 
hederacea� Glechoma hirsutat� Gly�
ceria maxima� Gypsophila muralis� 
Heracleum sibiricum� Hieracium 
piloselloides� Humulus lupulus� 
Hypericum hirsutum� Hypericum 
perforatum� Inula britanica� Inula 
helenium� Inula salicina� Iris gra�
minea� Iris pseudacorus� Knautia 
arvensis� Lactuca stricta� Lamium 
album� Lamium purpureum� Lapsa�
na communis� Laser trilobum� La�
thraea squamaria� Lathyrus niger� 
Lathyrus pallescens� Lathyrus pan�
nonicus� Lathyrus pratensis� Lathy�
rus tuberosus� Lavatera thuringia�
ca� Leontodon hispidus� Leonurus 
cardiaca� Leonurus quinquelloba�
tus� Leopoldia comosa� Lilium mar�
tagon� Linaria genistifolia� Linaria 
ruthenica� Linaria vulgaris� Listera 
ovata� Lithospermum purpureo�
caeruleum� Lyrhrum virgatum� Lo�
lium perenne� Lotus corniculatus� 
Luzula campestris� Lycopus eu�
ropaeus� Lysimachia nummularia� 
Lysimachia vulgaris� Medicago fal�
cata� Medicago lupulina� Medicago 
romanica� Melampyrum cristatum� 
Melampyrum nemorosum� Melica 
nutans, Melilotus officinalis, Mentha 
pulegium� Milium effusum� Mycelis 
muralis� Myosotis arvensis� Myo�
sotis palustre� Neottia nidus�avis� 
Nepeta cataria� Origanum vulga�
re� Paris quadrifolia� Peucedanum 
cervaria� Phacelia tanacetifolia� 
Physalis alkekengi� Phleum phleo�
ides� Phleum pratense� Pimpinel�
la saxifraga� Plantago lanceolata� 
Plantago stepposa� Platanthera 
bifolia� Platanthera chlorantha� Poa 
angustifolia� Poa nemoralis� Poa 
pratensis� Polygala comosa� Po�
lygonatum latifolium� Polygonatum 
multiflorum., Polygonatum odora�

tum� Polygonum amphibium� Po�
lygonum scabrum� Potentilla alba� 
Potentilla argentea� Potentilla im�
polita� Potentilla obscura� Primula 
veris, Prunella grandiflora, Prunella 
vulgaris� Pulmonaria mollis� Pyre�
thrum corymbosum� Ranunculus 
cassubicus� Ranunculus nemoro�
sus� Ranunculus polyanthemos� 
Ranunculus pseudobulbosus� Ra�
nunculus repens� Ranunculus ste�
veni.� Rorippa sylvestris� Rumex 
acetosa� Rumex euxinus� Rubus 
caesius� Rubus idaeus� Salvia du�
metorum� Salvia illuminata� Sal�
via pratensis� Sambucus ebulus� 
Sanicula europaea� Scrophularia 
nodosa� Scutellaria altissima� Scu�
tellaria galericulata� Sedum maxi�
mum� Senecio erucifolius� Senecio 
jacobaea� Serratula radiata� Setaria 
viridis� Silene nutans� Silene vulga�
ris� Sinapis alba� Solanum dulca�
mara� Solidago virgaurea� Sonchus 
arvensis� Sonchus asper� Stachys 
germanica� Stachys recta� Sta�
chys sylvatica� Stellaria graminea� 
Stellaria holostea� Stellaria media� 
Symphytum oficinale, Tanacetum 
vulgare, Taraxacum officinale, Te�
ucrium chamaedrys� Thalictrum 
aquilegifolium� Thalictrum lucidum� 
Thalictrum minus� Thymus dimor�
phus� Thymus latifolius� Thymus 
moldavicus� Tragopogon tesquico�
la� Trifolium arvense� Trifolium cam�
pestre� Trifolium montanum� Tri�
folium pratense� Trifolium repens� 
Turritis glabra� Tussilago farfara� 
Typha angustifolia� Urtica dioica� 
Valeriana officinalis, Veratrum ni�
grum� Verbascum austriacum� Ver�
bascum nigrum� Verbascum phla�
moides� Veronica agrestis� Veroni�
ca chamaedrys� Veronica dentata� 
Veronica persica� Vicia angustifolia� 
Vicia dumetorum� Vicia hirsuta� Vi�
cia pisifomis� Vicia tenuifolia� Vicia 
villosa� Vinca herbacea.� Vinceto�
xicum hirundinaria� Viola arvensis� 
Viola elatior� Viola mirabilis� Viola 
reichenbachiana� Viola tricolor� Vis�
caria vulgaris.

Învelişul ierbos este bine dezvol-
tat. Gradul de acoperire cu ierburi 
în arboretele natural fundamental 
este de 60-90% şi scade până la 
10% în arboretele de jugastru. Sunt 
caracteristice aşa specii de plante 
ierboase: mierea ursului (Pulmo�
naria mollis), strigoaia (Veratrum 
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nigrum), scrântitoarea (Potentilla 
alba), rogozul (Carex brizoides), de-
getarul (Digitalis grandiflora), aere-
lul (Laser trilobum), fragii de pădure 
(Fragaria vesca). Sunt frecvente 
Betonica officinalis, Pyrethrum 
corymbosum� Latyrus niger� Tha�
lictrum aquilegifolium� Lysimachia 
nummularia� Astragalus glycyphyl�
los� Filipendula hexapetala� Geum 
urbanum� Glechoma hederacea� 
Polygonatum latifolium� Sedum 
maximum� Clinopodium vulgare� 
Convallaria majalis. Urzica (Urtica 
dioica) şi turiţa Galium aparine) au 
invadat multe suprafeţe. Sinuzia 
efemeroizilor este prezentă slab. Au 
fost înregistrate exemplare solitare 
de Scilla bifolia� Corydalis solida� C. 
cava� Anemonoides  ranunculoides� 
Isopyrum thalictroides.

Speciile de plante rare: În Aria 
protejată rosoşeni au fost eviden-
ţiate 12 specii de plante rare: As�
paragus  tenuifolius� Briza media� 
Caltha palustris� Dryopteris filix-
mas� Gladiolus imbricatus� Lilium 
martagon� Listera ovata� Platan�
thera bifolia� Platanthera chlorant�
ha� Rhamnus tinctoria� Doronicum 
hungaricum� Gladiolus imbricatus. 
Ultimele trei specii  sunt incluse în 
cartea roşie a republicii Moldova. 
Ar putea fi incluse în lista speciilor 
rare şi mesteacănul Betula oycovi�
ensis� Betula pendula� Betula pla�
typhylloides.

conform statutului Uicn, 
speciile de plante rare din Aria 
protejată rosoşeni pot fi atribuite la 
următoarele categorii:

Gladiolus imbricatus. O popu-
laţie de săbiuţă din 6 exemplare a 
fost atestată până în anul 1990 la 
marginea de est a subparcelei 19f, 
actualmente ea nu mai există şi 
deci poate fi atribuită la categoria – 
specie dispărută;

specie periclitată(en) - specie 
în pericol de exterminare, a cărei 
supravieţuire este improbabilă 
dacă factorii cauzali continuă să 
influenţeze starea ei – Asparagus 
tenuifolius� Briza media� Caltha pa� Briza media� Caltha pa�Briza media� Caltha pa�
lustris� Platanthera bifolia� Platan�
thera chlorantha;

specie vulnerabilă (vu) - spe-
cie despre care se consideră că în  
timpul apropiat va trece în categoria 
speciei periclitate, dacă factorii cau-
zali vor continua să afecteze starea 

ei;– Dryopteris 
filix-mas.

specie cu 
risc scăzut (lr) 
– specie a cărei 
existenţă nu este 
ameninţată, dar 
se află sub risc - 
Lilium martagon� 
Listera ovata� 
Rhamnus tincto�
ria� Doronicum 
hungaricum.

Analiza bio-
formelor. speciile 
de plante evidenţiate în Aria pro-
tejată rosoşeni sunt atribuite la 6 
categorii de bioforme. numeric pre-
domină hemicriptofitele (H)-54,2%, 
terofitele (t) înregistrează -13,3%, 
fanerofitele (PH)-12,7%, iar geofite-
le (G) 9,7%. celelalte categorii au 
un grad de participare nesemnifica-
tiv (figura 1). 

analiza ecologică. A fost ana-
lizaţă adaptabilitatea plantelor faţă 
de trei indici ecologici: umiditatea 
solului (U), temperatura aerului (t) 
şi reacţia solului (r).

În raport cu exigenţele faţă de 
umiditatea solului (U) în flora Ariei 
protejate rosoşeni a fost eviden-
ţiată ponderea speciilor mezofite 
33,6%, xeromezofitele 27% şi me-
zohigrofitele 6,7%, celelalte ca-
tegorii au înregistrat un procentaj 
redus. Aceşti indici denotă un pro-
centaj mai redus al mezofitelor şi 
xeromezofitelor, faţă de Aria prote-
jată ţigăneşti din centrul Moldovei 
(Postolache, 2009). 

conform cerinţelor faţă de tem-
peratura aerului, în flora Ariei pro-
tejate rosoşeni predomină speciile 
micromezoterme 50,3% (figura 2).

Analiza geoelementelor. 
În flora Ariei protejate rosoşeni 
predomină speciile euroasiatice 
(47,3%), care sunt urmate de spe-
ciile europene (22,7%). elementele 
pontice (5,5%) sunt urmate de cir-
cumpolare (5,5%) şi mediteranene 
(0,3%) (figura 3).

diversitatea fitocenotică. Co-
munităţile de plante descrise din 
masivul de pădure rosoşeni au 
fost atribuite la asociaţiile: Betuleto 
(pendulae) Querceto (roboris) ca�

ricosum (brizoides) şi as. Betuleto 
(pendulae) Querceto (roboris) po�
osum (angustifoliae) (Postolache, 
1978, 1995).

Pe platourile şi pe versanţii Ariei 
protejate rosoşeni au fost evidenţi-
ate 2 tipuri de fitocenoze.

Fitocenozele Quercetum ro-
bori – Rhamneto tinctoriae sunt 
prezente în parcelele 18A, 19A, 
20E,19e,19K.

În stratul arborescent predomi-
nă Quercus robur. Sunt constante 
Cerasus avium şi Pyrus pyraster. 
Diseminat cresc speciile Ulmus le�
vis� Acer campestre. Acer platano�
ides.

În stratul arbustiv mai frecvent 
predomină Sambucus nigra. este 
constant Rhamnus tinctoria. spo-
radic se întâlnesc Prunus spinosa� 
Euonymus europaea� Euonymus 
verucosa, Swida sanguinea.

Stratul erbaceu este bine dez-
voltat. Gradul de acoperire cu ier-
buri constituie 50-90%. frecvent 
se întâlnesc Pulmonaria mollis� 
Veratrum nigrum� Potentilla alba� 
Carex brizoides� Digitalis grandi�
flora, Glecoma hederacea, Lathy�
rus niger� Fragaria vesca.  Mai rar 
se întâlnesc Urtica dioica� Galium 
aparine� Stachys sylvatica� Geum 
urbanum� Paris quadrifolia� Latyrus 
niger� Anthriscus sylvestris� Dacty�
lis glomerata� Convallaria majalis� 
Lapsana communis� Plantago lan�
ceolata� Vicia dumetorum. Pyre�
trum corymbosum�Viola reichenba�
chiana� Astragalus glycyphyllos� 
Galium verum� Clematis integrifolia� 
Leonurus cardiaca� Polygonatum 
latifolium� Heracleum sibiricum� 
Rumex acestosa� Prunella vulgaris� 
Iris graminea� Laser trilobum Stel�
laria holostea, Valeriana officinalis. 
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figura 1. Ponderea bioformelor (%)
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efemeroizii sunt răspândiţi rar. Au 
fost înregistrate exemplare solitare 
de Scilla bifolia� Corydalis solida� 
Anemonoides ranunculoides.  

2. fitocenozele Quercetum ro�
bori � Betuletum pendulae au fost 
descrise în subparcelele 14 A şi 
19M. În republica Moldova Aria 
protejată rosoşeni este unul din 
puţinele locuri unde s-au mai păs-
trat comunităţi de stejar cu mestea-
căn.

fitocenozele dominate de Quer�
cus robur cu Betula pendula se 
dezvoltă în locuri puţin mai umede 
decât asociaţia precedentă, pe pla-
touri şi versanţi puţin înclinaţi, pe 
soluri cenuşii de pădure. 

În stratul arborescent predomi-
nă Quercus robur. Sunt constante 
Betula pendula� Quercus robur� Ce�
rasus avium� Pyrus pyraster. Dise-
minat cresc speciile Fraxinus excel�
sior� Ulmus levis� Carpinus betulus� 
Acer campestre. 

Stratul arbuştilor este bine 
dezvoltat. Sunt prezente constant 
Rhamnus tinctoria� Sambucus ni�
gra� Swida sanguinea, Euonymus 
europaea� Crataegus monogyna� 
Prunus spinosa mai rar Rosa ca�
nina.

Stratul erbaceu este, de ase-
menea, bine dezvoltat. În unele su-
prafeţe predomină Carex brizoides� 
Poa angustifolia. Gradul de acope-
rire cu ierburi constituie 50-90%. 
frecvent se întâlnesc Pulmonaria 
molis� Veratrum nigrum� Potentil�
la alba� Carex brizoides� Digitalis 
grandiflora, Glecoma hederacea, 
Lathyrus niger� Fragaria vesca. se 
mai întâlnesc Urtica dioica� Galium 
apparine� Stachys sylvatica� Geum 

urbanum�Latyrus niger� Anthriscus 
sylvestris� Dactylis glomerata� Con�
valaria majalis� Lapsana communis� 
Vicia dumetorum� Lisimachia nu�
mularia. Se întâlnesc rar Dryopteris 
filix mas, Paris quadrifolia� Lilium 
martagon� Listera ovata.

 În vâlceaua din parcela 19 au 
fost descrise comunităţi de plante 
care au fost atribuite la As. Salici-
Populetum Meijer-Dres, 1936.

comunităţile de plante ale aces-
tei asociaţii s-au format în locuri 
umede.

În stratul arborescent predomi-
nă Populus nigra. restul speciilor 
– Salix alba� Cerasus avium� Pyrus 
pyraster� Populus tremula� Acer ta�
taricum� Acer negundo� Malus syl�
vestris sunt răspândite sporadic.

Stratul arbuştilor este alcătuit din 
9 specii: Sambucus nigra� Rham�
nus catarctica� Crataegus monogy�
na� Swida sanguinea� Salix cinerea� 
Salix caprea� Prunus spinosa� Eu�
onymus europaea� Frangula alnus. 
Mai abundent este socul.

În stratul ierburilor au fost evi-
denţiate câteva specii caracteris-
tice pentru locurile umede, cum 
ar fi: Filipendula ulmaria� Caltha 
palustris� Lisimachia vulgare� Ly�
simachia numularia� Glechoma 
hederacea� Ranunculus repens� 
Myosotis palustre� Equisetum ar�
vense� Mentha arvensis� Calyste�
gia sepium� Lycopus europaeus� 
Solanum dulcamara. Au fost înre-
gistrate specii de largă amplitudine 
ecologică, cum ar fi Urtica dioica� 
Galium apparine� Geum urbanum� 
Stachys sylvatica� Rubus caesius� 
Symphytum officinalis, Geranium  
robertianum� Scrophularia nodosa� 

Arctium tomentosum� Cherophylum 
bulbosum, Valeriana officinalis, Cir�
sium arvense� Convallaria majalis� 
Brachypodium sylvaticum� Melam�
pyrum nemorosum.

În văiugă au mai fost înregistra-
te comunităţi de plante atribuite la 
asociaţiile:

as. Glycerietum maximae Hu-
eck, 1931,

as. Pruno spinosae - cratae-
getum Hueck, 1931. 

Răchitişuri cu ierburi mari. S-au 
păstrat într-o văgăună umedă (sub-
parcela 19n) cu o suprafaţă de 3,1 
ha. Gradul de umiditate creşte spre 
gura văii, unde este un loc băltos. 
În aceeaşi direcţie creşte şi numă-
rul mezohigrofitelor, higrofitelor şi 
ultrahigrofitelor. În văgăuna respec-
tivă au fost evidenţiaţi arbori solitari 
de salcie (Salix alba), multe grupuri 
de răchită (Salix cinerea� S. vimi�
nalis), mai puţine de cruşin (Fran�
gula alnus), soc (Sambucus nigra), 
iar spre versant apare porumbarul 
(Prunus spinosa). Gradul de aco-
perire cu ierburi pe suprafeţele ocu-
pate de arbuşti este de 100%. La 
coada văgăunii în învelişul ierbos 
predomină urzica (Urtica dioica). 
În partea de jos a văgăunii au fost 
înregistrate specii caracteristice lo-
curilor umede: Lytrhrum virgatum� 
Mentha pulegium� Geranium pa�
lustre� Tusilago farfara� Filipendula 
ulmaria� Potentilla reptans� Scutel�
laria galericulata, Symphytum offi�
cinalis� Vicia dumetorum� Rubus 
caesius, Valeriana officinalis, Sal�
via dumetorum� Scrophularia nodo�
sa şi a. (tabelul 1). 

impacturi naturale şi antro-
pice. ca rezultat al influenţei unor 
factori neevidenţiaţi, în Aria proteja-
tă rosoşeni, s-a înregistrat reduce-
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rea numărului de arbori de mestea-
căn. În cazul în care acest proces 
va continua este posibilă dispariţia 
mesteacănului din Aria protejată 
rosoşeni. În rezultatul gestionarii 
arboretelor natural fundamentale, 
în Aria protejată rosoşeni au apă-
rut 27 arboreturi cultivate cu supra-
faţa totală de 44,4 ha. Aceste arbo-
returi s-au creat în locul arboretelor 
natural fundamentale. Pe parcursul 
a mai mult de 75 de ani s-au ex-
perimentat 15 tipuri de combinare a 
arborilor. constatăm că puţine din 
aceste arborete au o compoziţie şi 
structură reuşită. Majoritatea arbo-
retelor plantate s-au creat în condi-
ţii necorespunzătoare staţiunii.

conservarea biodiversităţii. 
Aria protejată rosoşeni este o su-
prafaţă reprezentativă de pădure 

de stejar cu cireş caracteristică 
pentru pădurile din nordul Mol-
dovei (Postolache, 2002). După 
compoziţia floristică şi peisagis-
tică, este o suprafaţă de pădure 
valoroasă. include un genofond 
constituit din 330 specii de plante 
vasculare, dintre care 26 specii de 
arbori, 19 specii de arbuşti şi 285 
specii de plante ierboase. În Aria 
protejată rosoşeni au fost evi-
denţiate 12 specii de plante rare: 
Asparagus  tenuifolius� Briza me�
dia� Caltha palustris� Dryopteris 
filix-mas, Gladiolus imbricatus, 
Lilium martagon� Listera ovata� 
Platanthera bifolia� Platanthera 
chlorantha� Rhamnus tinctoria� 
Doronicum hungaricum� Gladio�
lus imbricatus. Ultimele trei specii 
sunt incluse în cartea roşie a re-

publicii Moldova. A fost înregistrat 
un arbore remarcabil şi o resursă 
genetică forestieră. rezervaţia 
naturală rosoşeni a fost instituită 
în scopul protecţiei pădurilor de 
stejar pedunculat cu mesteacăn 
(Betula pendula� B. platyphylloi�
des� B. oycoviensis)�(care se află 
la marginea arealului de sud-est) 
şi a elementelor floristice şi faunis-
tice caracteristice pentru pădurile 
zonale din nordul Moldovei. 

conform Hotărârii Guvernului 
Moldovei nr. 5 din 8 ianuarie 1975, 
această suprafaţă de pădure a fost 
luată sub protecţia statului, fiind 
atribuită la categoria arii proteja-
te de păduri valoroase (anexa nr. 
4)*. Prin Hotărârea Parlamentului 
republicii Moldova nr. 1539 din 25 
februarie 1998, această suprafaţă 

arboretele din rezervaţia naturală rosoşeni

Parc./
subparc.

Sup-
rafaţa, 

ha

Altitudine, 
m

expo-
ziţia

ts categoria arboretului
compoziţia 

actuală
Vârsta

ani
D

cm
H
m

Volum, 
m3/ha

creşt.,
m3/ha

18A 44,1 250-270 E 7334 natur. fund. prod. sup. 10St 90 38 24 313 5,1
19A 2,8 255 7334 natur. fund. prod. sup.. 10St 75 30 22 250 4,9
20E 8,9 260 7334 natur. fund. subprod. 10St 110 44 20 219 3,1
19e 12,9 260 7334 natur. fund. prod. mij. 9St1Dt 90 40 21 230 4,8
19K 2,3 250 7334 natur. fund. subprod. 8St2Sc 95 40 21 212 3,0
19M 12,0 255 7334 natur. fund. prod. mij. 8St1Me1Plt 90 38 25 295 5,3
14A 15,9 255 7334 natur. fund. prod. sup. 7St2Plt1Me 95 38 24 351 4,6
19f 0,8 260 7334 total deriv. de prod. mij. 10Plt 25 18 16 112 3,2
20f 8,8 260 7334 Art. de prod. mij. 10St 30 14 14 138 6,9
20K 2,0 25 7334 Art. de prod. mij. 10St 35 16 13 123 7,4
20B 2,9 265 7334 Art. de prod. mij. 10St 50 22 17 190 8,2
20P 1,5 250 7334 Art. de prod. mij. 9St1Sc 45 20 17 185 7,7
20a 0,4 270 7334 Art. de prod. sup. 8Str2te 30 18 17 182 8,4
20O 3,3 250 7334 Art. de prod. sup. 8St2fr 40 20 17 189 9,4
19c 3,4 255 7334 Art. de prod. sup. 8St2Pa 40 20 17 174 8,5
20C 1,3 265 7334 Art. de prod. mij. 7StiPaiMa1Vit 1 0,1
20L 2,8 255 7334 Art. de prod. mij. 5St4Pam1fr 5 1 0,9
19G 1,8 250 7334 Art. de prod. mij. 6St4Sc 50 22 18 175 6,1
19B 0,9 250 V 7334 Art. de prod. inf. 10Sc 60 26 19 121 4,4
19L 0,4 250 7334 Art. de prod. mij. 10Sc 60 24 21 146 6,7
18B 0,6 255 E 7334 natur. fund. prod. mij. 10Sc 65 26 20 133 6,6,
19O 0,6 250 E 7334 Art. de prod. mij. 10Sc 65 26 20 133 6,6
20i 0,5 290 7334 Art. de prod. inf. 10Sc 15 12 12 56 5,1
20M 0,7 250 7334 Art. de prod. inf. 10Sc 15 12 11 52 5,5
20D 0,4 265 7334 Art. de prod. inf. 1St9Sc 30 10 8 70 4,3
19i 0,5 250 E 7334 Art. de prod. mij. 2St8Sc 45 18 17 141 6,3

0,7 250 7334 Art. de prod. mij. 1St8fr1Dt 110 44 19 220 5,2
20H 1,0 250 E 7334 Art. de prod. mij. 1St7fr2Ulc 75 34 22 175 5,7
19J 0,8 250 7334 Art. de prod. mij. 9Pa1Sc 40 20 16 154 3,5
19H 1,0 250 7334 Art. de prod. mij. 7Pa3St 30 14 12 107 4,6
20J 0,8 250 7334 Art. de prod. mij. 5Pa3St2Sc 45 18 16 152 4,9
20N 1,4 250 7334 Art. de prod. sup. 7Pi3St 35 24 17 209 10,1
20R 0,3 250 7334 Art. de prod. mij. 9Ju1fr 30 14 12 108 3,3
20g 5,6 255 7334 tinăr nedefinit 8St2Pa 3 0,5
19n 3,1 250 E
19V 0,3 255
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de pădure a fost confirmată ca arie 
protejată şi atribuită la categoria 
rezervaţie naturală (anexa nr. 4).

recomandări privind opti-
mizarea conservării diversităţii 
plantelor. 

În baza analizei biodiversităţii 
şi productivităţii arboreturilor din 
rezervaţia naturală rosoşeni s-a 
constatat că arboreturile spontane 
de stejar se caracterizează prin-
tr-o biodiversitate mai mare decât 
arboreturile plantate. Din catego-
ria arboreturilor plantate, cele de 
stejar pedunculat se caracterizea-
ză printr-o productivitate şi biodi-
versitate mai mare decât cele de 
salcâm, jugastru şi nuc negru. În 
cadrul reconstrucţiilor ecologice se 
propune ca arboreturile de salcâm, 
jugastru, pin şi nuc să fie înlocuite 
cu arboreturi de stejar caracteristi-
ce pentru această parte a Moldo-
vei. cea mai mare diversitate din 
rezervaţia naturală rosoşeni a 
fost înregistrată în subparcela 19n 
(răchitişuri cu ierburi mari). Se pro-
pune ca această suprafaţă să fie 
păstrată şi să nu fie plantată cu ar-
bori sau arbuşti. 

În scopul stopării reducerii su-
prafeţelor cu arborete natural fun-
damentale, se propune ca subpar-
celele 14A, 18A, 19A, 20E, 19e, 
19K, 19M, din Aria protejată roso-, 19M, din Aria protejată roso-19M, din Aria protejată roso-, din Aria protejată roso- din Aria protejată roso-din Aria protejată roso-
şeni, cu suprafaţă de 99,5 ha, să fie 
gestionate doar prin metoda tăieri-
lor succesive în condiţii de instalare 
şi de dezvoltare a seminţişului. re-
generarea stejarului se va efectua 
numai din contul regenerării natu-
rale.

În arboretele cultivate lucrările 
silvotehnice să se efectueze întru 
susţinerea elementelor arboretelor 
autohtone, din contul reducerii ele-
mentelor alohtone.

efectuarea unor acţiuni de 
susţinere a regenerării naturale a 
mesteacănului necesită investi-
gaţii suplimentare. O atenţie spe-
cială necesită protecţia vegetaţiei 
din vâlcea (parcela 19), unde sunt 
multe specii de plante rare. este 
necesar de reglementat odihna şi 
aflarea populaţiei în teritoriul ariei 
protejate.

Deoarece rezervaţia naturală 
rosoşeni contactează cu rezerva-
ţia de plante medicinale rosoşeni, 
se propune ca aceste două rezer-

vaţii să fie încadrate într-o singură 
arie protejată.

concluzII

Aria protejată rosoşeni este o 
suprafaţă reprezentativă de pădure 
de stejar şi cireş caracteristică pen-
tru pădurile din nordul Moldovei. 
După compoziţia floristică şi peisa-
gistică este o suprafaţă de pădure 
valoroasă. include un genofond 
constituit din 330 specii de plante 
vasculare, dintre care 26 specii de 
arbori, 19 specii de arbuşti şi 285 
specii de plante ierboase. În Aria 
protejată rosoşeni au fost eviden-
ţiate 12 specii de plante rare, un 
arbore remarcabil şi o resursă ge-
netică forestieră.

comunităţile de plante descrise 
în Aria protejată rosoşeni au fost 
atribuite la: fitocenoze Quercetum 
robori – Rhamneto tinctoriae; Quer�
cetum robori � Betuletum pendulae 
şi asociaţiile Salici�Populetum Mei-
jer-Dres, 1936; Glycerietum  maxi�
mae Hueck, 1931; Pruno spinosae 
� Crataegetum Hueck, 1931. 

În scopul stopării reducerii su-
prafeţelor de arborete natural funda-
mentale, propunem ca suprafaţa de 
99,5 ha cu arboretele natural funda-
mentale din subparcelele 18A, 19A, 
20E, 19e, 19K, 19M, 14A din Aria 
protejată rosoşeni să fie gestionată 
doar prin metoda tăierilor succesive 
în condiţii de instalare şi de dezvol-
tare a seminţişului. regenerarea 
stejarului se va efectua doar din 
contul regenerării naturale.

Pentru optimizarea conservării 
biodiversităţii, în lucrările de recon-
strucţie ecologică este necesar de 
lărgit suprafeţele cu arborete simi-
lare arboretelor natural fundamen-
tale. Lucrările respective ar fi posi-
bil să se efectueze prin substituirea 
arboretelor artificiale cu arborete cu 
o compoziţie similară celor natural 
fundamentale. 
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Introducere 

Produsele biotehnologiilor levu-
riene sunt tot mai mult utilizate în 
diferite domenii ale economiei, şi 
anume la producerea alimentelor, 
băuturilor alcoolice şi nealcoolice, 
biocombustibilului, chimicalelor, 
preparatelor enzimatice, în me-
dicină, agricultură, ecologie [8]. 
Atenţia sporită faţă de  principiile 
biologic active se datorează rolului 
acestora în schimbul biologic de 
substanţe, precum şi a aplicării lor 
în diverse domenii şi procese teh-
nologice.

Conform datelor din literatură un 
interes sporit se acordă carbohidra�
ţilor, fapt condiţionat de posibilităţile 
largi ale aplicării lor în diverse do�
menii. Carbohidraţii posedă propri�
etăţi favorabile pentru a fi utilizaţi 
ca agenţi ai viscozităţii în industria 
alimentară, cosmetică, textilă şi, în 
special, în industriile ce necesită 
condiţii extremale de pH, tempe�
ratură, salinitate, spre exemplu, la 
sporirea calităţii uleiului, deoarece 
viscozitatea nu se modifică la dia�
liză şi nu este afectată de prezenţa 
sărurilor de sodiu şi potasiu [1, 10].

cerinţele crescânde în substan-
ţe biologic active pot fi acoperite 
prin formarea unor colecţii de tulpini 
de microorganisme cu activitate şi 
stabilitate biosintetică înaltă. Obţi-

nerea culturilor se face prin selec-
ţie, inclusiv prin selectarea din na-
tură a celor mai active tulpini.

există mai mulţi factori ce influ-
enţează sinteza principiilor bioacti-
ve. totuşi, rolul hotărâtor aparţine 
particularităţilor biosintetice ale mi-
croorganismelor, însuşirilor lor bio-
chimice şi fiziologice.

cercetarea drojdiilor în calitate 
de sursă de carbohidraţi prezin-
tă un interes teoretic şi aplicativ. 
carbohidraţii drojdiilor ce aparţin 
genului Saccharomyces� precum 
şi a ciupercilor miceliale constituie 
până la 90% din masa peretelui ce-
lular [4].

cele expuse mai sus ne-au con-
dus la ideea de a efectua o serie de 
experienţe cu scopul selectării din 
sedimentele vinicole a unor tulpini 
de drojdii cu potenţial sporit de bio-
sinteză a carbohidraţilor de interes 
biotehnologic. 

 
Material şi Metode

ca obiect de studiu au servit 
tulpinile de drojdii izolate din micro-
flora spontană a sedimentelor de 
drojdii de la vinul roşu (cabernet) 
şi alb (chardonnay) de la institutul 
naţional pentru Viticultură şi Vinifi-
caţie din republica Moldova. Drept 
tulpini de referinţă au servit Sac�
charomyces cerevisiae rară-nea-

gră-2 şi Saccharomyces cerevisiae 
cabernet-5 din cnMiV [9].

Determinarea cantitativă a car-
bohidraţilor a fost efectuată con-
form metodei spectrofotometrice cu 
utilizarea reactivului antronic [5, 6].

Particularităţile morfo-culturale 
şi fiziologice ale tulpinilor de droj-
dii s-au studiat conform metodelor 
descrise în literatura de specialitate 
[2, 3, 7, 11]. Datele au fost prelucra-
te statistic după Dospehov şi Maxi-
mov [12, 13].

 
 rezultate şi discuţii

 
Pentru realizarea cercetărilor, au 

fost trasate următoarele obiective: 
- izolarea din sedimentele vinicole 
a tulpinilor de drojdii cu  capacitate 
sporită de sinteză a carbohidraţilor, 
-  studierea proprietăţilor morfolo-
go-culturale, fiziologice, a producti-
vităţii şi conţinutului de carbohidraţi 
la aceste tulpini.

Din sedimentele vinicole de la 
vinurile roşu şi alb, prin metoda 
diluţiilor zecimale şi selectării tulpi-
nilor prin mai multe etape pe medii 
agarizate, au fost izolate circa 700 
colonii. cercetările au arătat, că ca-
racterele culturale ale acestor droj-
dii variază în funcţie de provenien-
ţă. culturile de drojdii cu caractere 
de cultură asemănătoare au fost 
repartizate în 26 grupe (13 grupe 

studii privind izolarea din Microflora sediMentelor 
vinicole a unor tulpini de drojdii cu potenţial sporit 
de Biosinteză a carBohidraţilor
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Institutul de Microbiologie şi Biotehnologie al A.Ş.M

Laboratorul „Oleobiotehnologie”
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Abstract. In the article are shown data of some yeast strains selected from wine sediment microflora for 
the scope of biotechnological interest and with increased potencial for carbohydrates synthesis. The 
morphological-cultural and physiologo-biochemical properties of selected cultures are described.  
Key words: wine sediment, selection, yeast strain, carbohydrates.
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tabelul 1 

caracterele morfologo-culturale şi conţinutul de carbohidraţi pentru unele drojdii cultivate pe medii 
agarizate

nr. crt culturi de 
drojdii

tipul, diame-
trul coloniei

consistenţa 
coloniei

nuanţa, culoa-
rea coloniei

carbohidraţi, 
g% s.u.

Interval de 
confidenţă

1 a4

R, ø 4mm
rotunde

păstoasă,
lucioasă

crem deschis 14,34±0,005 14,33÷14,35

2 a8

s, ø 4mm
ovale

păstoasă,
mată

crem deschis 16,58±0,26 16,13÷17,03

3 a1 s, ø 4mm
mucoidă, lu-

cioasă
albă 17,47±1,81 14,33÷20,61

4 a11

S/r, ø 5mm
rotunde

păstoasă,
mată

albă 17,69±0,39 17,02÷18,37

5 a10

R, ø 3mm
ovale

păstoasă,
lucioasă

albă-gălbui 17,93±0,52 17,03÷18,82

6 a7

s, ø 4mm
rotunde

mucoidă,
mată

albă-gălbui 18,59±0,65 17,47÷19,71

7 a6

s, ø 6mm
rotunde

mucoidă,
mată

albă 20,61±0,51 19,72÷21,5

8 a12

s, ø 6mm
rotunde

mucoidă,
lucioasă

albă-gălbui 21,28±0,91 19,71÷22,85

9 a9

S, ø 5mm
apiculate

mucoidă,
mată

crem 22,17±0,39 21,5÷22,85

10 a13

s, ø 4mm
rotunde

mucoidă,
mată

albă 22,17±0,39 21,5÷22,85

11 a5

s, ø 3mm
ovale

mucoidă,
lucioasă

albă-gălbui 23,07±0,39 22,4÷23,74

12 a3

S/r, ø 6mm
rotunde

mucoidă,
lucioasă

albă 25,98±0,52 25,09÷26,88

13 a2

S, ø 5mm
rotunde

mucoidă, lu-
cioasă

albă-gălbui 29,67±0,84 28,22÷31,13

14 R11

S/r, ø 4mm
rotunde

grăsoase,
mate

albă 10,59±2,58 6,12÷15,06

15 R5

R, ø 3mm
ovale

păstoasă,
mată

albă 11,29±2,17 7,53÷15,06

16 R12

s, ø 6mm
rotunde

grăsoase,
lucioase

albă-roz 12,80±1,41 10,35÷15,24

17 R7

S/r, ø 4mm
rotunde

păstoasă,
lucioasă

albă-roz 16,70±1,22 14,59÷18,82

18 R2

s, ø 3mm
apiculate

mucoidă,
mată

albă-roz 19,76±0,54 18,82÷20,7

19 R8

S/r, ø 4mm
ovale

mucoidă,
mată

albă 20,00±1,49 17,41÷22,59

20 R1

s, ø 4mm
rotunde

mucoidă,
lucioasă

albă-roz 20,94±0,95 19,3÷22,59

21 R9

S, ø 5mm
rotunde

mucoidă,
mată

albă 22,35±1,77 19,29÷25,41

22 R13

S, ø 5mm
ovale

mucoidă,
mată

albă-roz 24,67±0,14 24,47÷24,94

23 R6

R, ø 3mm
rotunde

mucoidă,
lucioasă

albă 25,29±1,29 23,06÷27,53

24 R6

R, ø 3mm
rotunde

mucoidă,
lucioasă

albă 25,29±1,29 23,06÷27,53

25 R10

s, ø 4mm
rotunde

mucoidă,
mată

albă-roz 30,11±0,55 29,16÷31,06

26 r4
S, ø 5mm
rotunde

mucoidă,
lucioasă

albă-roz 30,46±0,75 29,17÷31,76

*legenda: S – netedă, r – rugoasă, S/r – intermediară
În tabel nu s-au inclus tulpinile cu conţinut scăzut de carbohidraţi
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provenite din sedimente vinicole 
ale vinului alb şi 13 din sedimente-
le vinului roşu). Din fiecare grupă 
a fost selectată câte o cultură de-
numită simbolic A1, a2,......a13 şi r1, 
R2,......R13 (tabelul 1). La culturile 
selectate, ulterior cultivate pe must 
de bere agarizat la temperatura de 
28°c, timp de 72 ore, a fost determi-
nat conţinutul de carbohidraţi. re-
zultatele sunt expuse în tabelul 1. 
Valorile conţinutului de carbohidraţi 
înregistrate variază de la 10,59 g% 
la 30,46 g% S.U. cantitatea maxi-
mală de carbohidraţi a fost obţinută 
pentru culturile A2 ( 29,67 g% S.U.) 
şi r4 (30.46 g% S.U.).

În continuare au fost determinaţi 
indicii productivităţii biomasei şi ca-
pacităţii biosintetice a 14 culturi de 
drojdii cu cele mai înalte valori ale 
conţinutului de carbohidraţi. tulpi-
nile au fost cultivate în profunzime, 
pe 2 medii lichide (must de bere şi 
rieder), cu agitare (220 rot./min.), 
la temperatura de +22-23 °c, timp 
de 72 ore. conform rezultatelor 
obţinute, productivitatea tulpinilor 
de drojdii selectate din sedimente-
le vinicole provenite de la vinul alb 
(chardonnay) variază de la 5,86 
până la 7,14 g/l S.U de biomasă. 
Valori maxime au fost remarca-
te pentru culturile A2 şi A3 (7,11 şi, 
respectiv, 7,14 g/l S.U.), cultivate 
pe mediu must de bere (figura 1). 

conţinutul de carbohidraţi la aceste 
tulpini, pe acelaşi mediu de cultură 
a variat între 25,8 - 33,07 g% S.U., 
valoarea maximă  aparţinându-i tul-
pinii A2 (figura 1).

Dintre cele 7 tulpini de drojdii 
selectate din sedimente vinicole 
provenite de la vinul roşu (caber-
net), productivitate maximă mani-
festă culturile r4 şi r8, care acumu-
lează pe mediul must de bere 8,3 şi 

respectiv 7,28 g/l S.U. de biomasă 
(figura 2). La determinarea conţi-
nutului de carbohidraţi în biomasa 
drojdiilor cercetate s-a constatat că 
în condiţii similare de cultivare tul-
pinile sintetizează cantităţi diferite 
de carbohidraţi şi au valori care va-
riază între 21,32 – 30,84 g% S.U., 
valoarea maximă înregistrându-se 
la tulpina r4 (figura 2).

În rezultatul selectării se propun 
în calitate de potenţiali producători 
de carbohidraţi 2 tulpini de drojdie 
cu capacitatea de a sintetiza până 
la 33,07 g% S.U. şi, respectiv, 30,84 
g% S.U. de carbohidraţi (A2 şi r4).

Pentru a determina apartenen-
ţa de clasă, gen şi specie au fost 
examinate caracterele morfologo-
culturale şi fiziologice ale tulpinilor 
a2 şi r4, conform criteriilor clasice 
[2, 7].

caracterele morfologo-cultu-
rale şi fiziologo-biochimice ale 
tulpinilor de drojdii selectate.

Tulpina A2, izolată din sedimente 
de drojdii de la vinul alb. La cultiva-
rea tulpinii pe mediu must de bere 
agarizat, timp de 96 ore, formează 
colonii rotunde, netede, mucoide, 
lucioase, de culoare albă-gălbuie 
şi mărimea de 4-6 mm. celulele 
înmuguresc polar, uneori formează 
pseudohife, tipul respiraţiei-aerob, 

0
5

10
15
20
25
30
35

A2 A3 A5 A6 A9 A12 A13

Cultura de drojdii

C
ar

bo
hi

dr
aţ

i, 
g%

 S
.U

.

0

2

4

6

8

Pr
od

uc
tiv

ita
te

a,
 g

/l 
S.

U
.

Carbohidraţi pe mediul must de bere
Carbohidraţi pe mediul Rieder
Productivitatea pe mediul must de bere
Productivitatea pe mediul Rieder

0

5

10

15
20

25

30

35

R3 R4 R6 R8 R9 R10 R13

Cultura de drojdii

C
ar

bo
hi

dr
aţ

i, 
g%

 S
.U

.

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

Pr
od

uc
tiv

ita
te

a,
 g

/l 
S.

U
.

Carbohidraţi pe mediul must de bere
Carbohidraţi pe mediul Rieder
Productivitatea pe mediul must de bere
Productivitatea pe mediul Rieder

figura 2. cantitatea de biomasă şi conţinutul de carbohidraţi la tulpinile selecta-
te din sedimente vinicole provenite de la vinul roşu (cabernet)

figura 1. cantitatea de biomasă şi conţinutul de carbohidraţi la tulpinile de 
drojdii selectate din sedimente vinicole provenite de la vinul alb (chardonnay)
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formează asce persistente direct 
din celula diploidă şi ascospori ro-
tunzi sau ovali netezi, nu formează 
peliculă, pe medii lichide la frontiera 
dintre faza lichidă şi gazoasă, for-
mează un inel caracteristic pe pe-
reţii vasului, nu asimilează nitraţi şi 
ureea. Asimilează glucidele: D-mal-
toza, D-glucoza, D-galactoza, D-
manoza, D-tregaloza, D-xiloza, za-
haroza. nu asimilează L-arabinoza, 
L-ramnoza, L-inozitol, D-manitol, 
D-lactoza, D-celobioza, D-sorbitol, 
dulcita. tulpina creşte bine pe me-
dii lichide must de bere şi rieder cu 
pH-ul de 4,5...6,0 la temperatura de 
+22... +28°c.

cultivată pe must de bere cu pH-
ul 5,5 la temperatura +22... +23°c 
tulpina acumulează 7,11g/l S.U. de 
masă celulară, conţine 33,07 g% 
S.U. carbohidraţi, iar pe mediul rie-
der în condiţii similare, 1,86 g/l S.U. 
masă celulară ce conţine 21,47 g% 
S.U. carbohidraţi şi 7,62% lipide.

Tulpina R4, izolată din sedimen-
te de drojdii de la vinul roşu. La 
cultivarea pe mediul must de bere 
agarizat, timp de 96 ore, tulpina 
formează colonii rotunde, netede, 
mucoide, lucioase, de culoare albă-
roz şi mărimea de 4-6 mm. celulele 
se reproduc prin înmugurire, uneori 
formează pseudohife, tipul respira-
ţiei-aerob, formează asce persis-
tente direct din celula diploidă şi 
ascospori rotunzi sau ovali netezi, 
nu formează peliculă, pe medii li-
chide, la frontiera dintre faza lichidă 
şi gazoasă formează un inel carac-
teristic pe pereţii vasului, nu asimi-
lează nitraţi şi ureea. Asimilează 
glucidele: L-arabinoza, L-ramnoza, 
D-glucoza, D-galactoza, D-malto-
za, D-manoza, D-xiloza, D-tregalo-
za, zaharoza. nu asimilează L-ino-
zitol, D-manitol, D-lactoza, D-celo-
bioza, D-sorbitol şi dulcita. tulpina 
creşte bine pe mediile lichide must 
de bere şi rieder (g/l): glucoză -30, 
(nH4)2SO4-3 , MgSO4 7H2O-0,7, 
nacl-0,5, ca(nO3)2-0,4, KH2PO4-
1,0, apă potabilă 1 l, autolizat de 
drojdii-10 ml, cu pH-ul de 4,5...6,0, 
la temperatura de +22... +30°c. 
cultivată pe must de bere cu pH-
ul 5,5, la temperatura de +22... 
+23°c, tulpina acumulează 8,3 g/l 
S.U. de masă celulară ce conţine 

30,63 g% S.U. glucide, iar pe me-
diul rieder în condiţii similare de 
pH şi temperatura de 2,604 g/l S.U. 
masă celulară ce conţine 19,77 g% 
S.U. glucide şi 7,05% lipide.

tulpinile studiate au fost deter-
minate şi depozitate în colecţia na-
ţională de Microorganisme nepa-
togene sub denumirea de specie: 
(a2) - Saccharomyces cerevisiae 
CNMN-Y-21 şi (R4) -Saccharomy-
ces cerevisiae CNMN-Y-20 ca po-
tenţiali producători de carbohidraţi.

 
 concluzII

 
1. Screeningul a 26 de culturi de 

drojdii din sedimente vinicole a evi-
denţiat un nivel variat al conţinutului 
de carbohidraţi în biomasa lor, cu-
prins între 10,59 – 30,46 g% S.U.

2. tulpinile de drojdie Saccha-
romyces cerevisiae CNMN-Y-20 
şi Saccharomyces cerevisiae 
CNMN-Y-21 se caracterizează prin 
valori înalte ale conţinutului de car-
bohidraţi (30,63 g% S.U. şi 33,07 
g% S.U, respectiv) şi reprezintă 
obiecte de perspectivă pentru bio-
tehnologie.
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Introducere

evaluarea potenţialului de pre-
tabilitate a terenurilor, îndeosebi în 
condiţiile unor resurse funciare limi-
tate, reprezintă o etapă importantă 
în aprecierea stării ecologice şi a 
amenajării teritoriului. Scopul aces-
tor evaluări constă în estimarea 
posibilităţilor de menţinere a po-
tenţialului optim natural al solului în 
procesul unui anumit mod de utili-
zare într-o perioadă îndelungată de 
timp. În condiţiile climei temperat-
continentale cu veri călduroase şi 
secetoase, practicile de conservare 
a solului şi a resurselor de apă sunt 
efectuate la nivel de bazin hidro-
grafic, deoarece acestea reprezintă 
unităţi sistemice integre. În cadrul 
bazinului hidrografic există propriul 
potenţial şi limite de utilizare, unde 
unităţile de teren pot fi evaluate 
conform caracteristicilor calitative 
ale acestora [fAO, 1990]. În baza 
analizei contribuţiei diferiţilor para-
metri de favorabilitate a terenurilor 
a fost apreciat indicele de Pretabi-
litate Agricolă a terenurilor, valorile 
căruia sunt grupate în cinci clase 
de pretabilitate: foarte bună, bună, 

moderată, medie şi slabă. Această 
clasificare a fost realizată prin su-
prapunerea diferitelor straturi cu 
ponderea respectivă într-un Sistem 
informaţional Geografic (SiG).

oBiectul de studiu

ca obiect de studiu a fost selec-
tat bazinul râului Bălţata, situat la 
est de mun. chişinău, cu o suprafa-
ţă totală de 166,94 km2. Activitatea 
agricolă în acest teritoriu este axată 
pe cultura plantelor cerealiere şi vi-
ticultură. Predomină cernoziomurile 
carbonatice şi tipice slab humifere 
de grosime medie (25-50 cm) pe 
roci nisipoase şi argiloase. În cursul 
mediu şi inferior al văii râului Bălţa-
ta, la baza versanţilor şi sub aluviul 
luncii, substratul este reprezentat 
prin calcare, acoperite de nisipuri 
cu straturi de argile basarabene. in-
terfluviile sunt alcătuite din pietrişuri 
cu nisipuri, care alcătuiesc terasele 
vechi ale fluviului nistru [Букатчук, 
Блюк, Покатилов, 1988].

Altitudinea medie în limitele ba-
zinului este de 123 m şi variază de 
la 17,6 m la 220,8 m. temperaturi-
le medii lunare variază de la -3°c, 

în luna ianuarie, până la +21°c, în 
luna iulie. cantitatea medie anuală 
de precipitaţii variază de la 500 mm, 
în partea de est a bazinului, până la 
550 mm, în cea de vest.

Bazinul se caracterizează prin-
tr-o pondere apreciabilă a terenuri-
lor degradate. Astfel, terenurile ero-
date constituie 30,9%, iar suprafaţa 
ocupată de alunecări de teren con-
stituie 6,3%.

O perioadă îndelungată în limite-
le bazinului s-au efectuat măsurători 
detaliate la 24 posturi hidrologice şi 
meteorologice, rezultatele cărora pot 
servi în studiile ulterioare ca suport 
informaţional în vederea aprecierii 
gradului de corelaţie al diferitelor 
componente ale peisajului geografic. 
reieşind din aceste considerente, 
bazinul râului Bălţata a şi fost selec-
tat ca bazin-pilot în vederea evaluării 
pretabilităţii agricole a terenurilor.

 BAzA de dAte

La efectuarea acestui studiu s-au 
utilizat imagini satelitare Landsat 
2001, imagini Google earth 2008, 
Hărţile topografice 1 : 50 000, Harta 
solurilor 1 : 200 000, Harta geologi-
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că 1 : 200 000 şi date colectate în 
teren (sonde şi secţiuni geologice, 
profiluri pedologice, precizarea ti-
pului de vegetaţie, tipului de culturi 
agricole, gradul de degradare ale 
terenurilor etc.). Prelucrarea datelor 
s-a realizat cu ajutorul Sistemelor 
informaţionale Geografice (SiG).

factorii utilizaţi în apre-
cierea pretaBilităţii tere-
nurilor şi Metodologia de 

cercetAre

La aprecierea pretabilităţii tere-
nurilor s-au analizat particularităţile 
fizice, limitele şi posibilităţile socio-
economice ale teritoriului. În gene-
ral, acestea se limitează la potenţia-
lul natural al terenurilor pentru agri-
cultură. efectul comun al parametri-
lor fizici determină gradul şi modul 
de ierarhizare a terenurilor în diferite 
clase de pretabilitate. În afară de 
aceasta, procesul de evaluare a pre-
tabilităţii depinde, în mare măsură, 
de anumite condiţii specifice, cum ar 
fi gradul de influenţă antropică asu-
pra terenurilor. În scopul identificării 
potenţialului agricol al bazinului, au 
fost analizate următoarele caracte-
ristici: (i) modul de utilizare/catego-
riile de terenuri, (ii) categoriile de 
soluri, (iii) conţinutul de substanţe 
organice în sol, (iV) grosimea stra-
tului de humus şi (V) panta [Badyo-
padhyay S., ş.a., 2009]. evaluarea 
parametrilor fizici se finalizează cu 
obţinerea informaţiei privind restric-
ţiile de utilizare în scopuri agricole. 
noţiunea de limită este obţinută din 
calitatea terenurilor. De exemplu, 
dacă panta are valori apreciabile, te-
renurile sunt susceptibile la eroziu-
ne şi, invers, conţinutul mai mare de 
substanţe organice vorbeşte despre 
o „sănătate mai bună” a solurilor. 
Analiza multifactorială a indicatoru-
lui de pretabilitate a fost efectuată 
printr-o unificare a acestor parametri 
într-un mediu SiG.

Hărţile tematice obţinute au fost 
redactate, toate poligoanele din hăr-
ţile tematice au primit anumite valori 
de favorabilitate: (i) foarte bună, (ii) 
bună, (iii) moderată, (iV) medie (cu 
valoare medie) şi (V) slabă. Aceste 
valori au fost atribuite reieşind din 
importanţa terenurilor pentru agri-

cultură. Ulterior, toate hărţile au fost 
suprapuse, iar valorile poligoanelor 
au fost sumate. Valoarea potenţia-
lului de pretabilitate în scopuri agri-
cole a fost calculată după formula:

ipat = 0,2 (ut)i=1-6 + 0,2 (cs)j=1-5 
+ 0,1 (p)k=1-6 + 0,25 (co)l=1-4 + 0,25 
(a)m=1-4

Unde, iPAt – indicele de pretabi-
litate agricolă a terenurilor, Ut – utili-
zarea terenurilor / terenurile primesc 
valoare (cu clasele 1–6), cS – cate-
goria de sol, apreciat după specificul 
texturii, gradul de eroziune etc. (cu 
clasele 1–5), P – panta (cu clasele 
1–6), cO denotă carbonul organic 
din sol (cu clasele 1–4) şi A repre-
zintă factorul adâncimii (grosimii) so-
lului (cu clasele 1–4). indicii i� j� k� l 
şi m denotă subclasele, reieşind din 
importanţa acestora în formarea gra-
dului de pretabilitate ale terenurilor.

Următoarea etapă constă în inte-
grarea datelor spaţiale, care se rea-
lizează cu ajutorul formulei indicate 

într-un mediu SiG. informaţia iniţială 
referitoare la parametrii de influenţă 
a pretabilităţii terenurilor se prezintă 
sub formă de indici calitativi de in-
fluenţă majoră pentru agricultură. În 
vederea aprecierilor cantitative prin 
efectuarea operaţiilor matematice 
cu o analiză ulterioară în SiG, infor-
maţia descriptivă a fost transforma-
tă în indici de pretabilitate agricolă 
a terenurilor sau raiting. influenţa 
variabilelor asupra pretabilităţii tere-
nurilor agricole a fost clasificată în 
următoarea ordine de importanţă: 
conţinutul de carbon organic, adân-
cimea solului, textura solului, utili-
zarea terenurilor şi panta. reieşind 
din importanţa acestor indicatori re-
feritor la pretabilitatea terenurilor pe 
diferite clase, poligoanele au primit 
anumite valori, conform sensibilităţii 
printre alte clase în acelaşi strat te-
matic. Valorile corespunzătoare au 
fost indicate în baza favorabilităţii 
sau nefavorabilităţii relative a tere-
nurilor pretabile pentru agricultură 
(tabelul 1). În final s-a efectuat de-

tabelul 1
variabilele şi clasele utilizate în vederea modelării pretabilităţii 

terenurilor agricole

Variabile clase note Pretabilitatea terenurilor 
agricole

1. Utilizarea terenurilor 
(ponderea=0,2)

terenuri arabile
Pajişti
Plantaţii multianuale
Păduri
Bazine acvatice
Aşezări umane

8
6
4
2
0
0

Bună
Medie
Slabă
Slabă

foarte slabă
foarte slabă

2.tipul de sol 
(ponderea=0,2)

tipul de sol 1
tipul de sol 2
tipul de sol 3
tipul de sol 4
tipul de sol 5

9
8

10
4
6

Bună
Medie

foarte bună
Slabă

Moderată

Panta 3. 
(ponderea=0,1)

0-1°
1-3°
3-5°
5-10°
10-15°
15-31°

10
9
7
6
4
2

foarte bună
Bună

Moderată
Medie
Slabă

foarte slabă

carbon organic, % 4. 
(ponderea=0,25)

1,51-2,63
1,51-2,00
0,51-1,50
0,51-1,00

10
9
5
4

foarte bună
Bună
Medie
Slabă

Adâncimea 5. 
(ponderea=0,25)

100 cm
50 cm
25 cm
< 25 cm

4
10
8
2

Medie
foarte bună

Bună
Slabă
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limitarea terenurilor pretabile pentru 
agricultură reieşind din valorile po-
tenţialului productiv obţinut.

utilizarea terenurilor
elaborarea hărţii tematice „Uti-

lizarea terenurilor” (figura 1) s-a 
realizat în baza imaginilor satelita-
re. S-au delimitat mai multe clase, 
care, ulterior, au fost grupate (ge-
neralizate) în 6 categorii de tere-
nuri: intravilane, arabile, livezi, vii, 
pajişti, obiecte acvatice şi păduri. 

După modul de utilizare a te-
renurilor, suprafeţele cu terenuri 
arabile au fost atribuite la categoria 
terenurilor cu pretabilitate bună. În 
mod normal, ele puteau primi va-
loarea maximă (pretabilitate foarte 
bună), însă o bună parte din aces-
te terenuri sunt amplasate pe ver-
sanţi, ceea ce contribuie la activi-
zarea proceselor erozionale, care 
diminuează gradul de pretabilitate 
al terenurilor. Pajiştile şi terenurile 

cu pârloagă, care în prezent nu se 
utilizează, sunt atribuite la categoria 
terenurilor cu pretabilitatea medie. 
Plantaţiile multianuale au o pretabi-
litate slabă, deoarece, în mare par-
te, ele sunt amplasate pe versanţi. 
Pădurile, care după potenţialul său 

se încadrează în categoria terenu-
rilor pretabile pentru agricultură, din 
considerente ecologice şi juridice, 
au fost incluse în categoria celor 
cu pretabilitate slabă. Obiectele ac-
vatice şi aşezările umane primesc 
valoare nulă şi sunt excluse din cal-
cule.

Harta solurilor
La realizarea hărţii solurilor a fost 

utilizată harta la scara 1 : 200 000, 
rectificată prin ieşiri în teren. În baza 
caracteristicilor genetice ale solului 
(figura 2) (textura, susceptibilitatea 
la eroziune şi reacţia fizico-chimi-
că), particularităţilor morfologice 
ale terenurilor (panta, drenarea) şi 
factorilor ecologici (agro-climatici), 

care restricţionează utilizarea tere-
nurilor, a fost elaborată clasificarea 
pretabilităţii solurilor (tabelul 2).

Solurile din categoria pretabilită-
ţii foarte bune (figura 3) sunt de gro-
sime mare, lutoase, luto-nisipoase 
şi luto-argiloase, neerodate sau 

tabelul 2
proprietăţile categoriilor de sol

Nr.
crt.

Solurile textura
Adâncimea 

(cm)
carbon or-
ganic (%)

eroziunea
Pretabilitatea

agricolă
1

2
3
4

5

cernoziom carbonatic

cernoziom carbonatic
cernoziom levigat şi tipic 
slab humifer
cernoziomurile alunecărilor 
de teren, localităţile
Solurile aluviale stratificate 
şi cernoziomurile vertice

Luto-nisipoasă şi luto-argi-
loasă
Lutoasă şi luto-argiloasă
Lutoasă

nisipo-argiloasă

Argiloase şi luto-nisipoase

50 cm
25 cm
50 cm

< 25 cm

100 cm

0,51-1,50
0,51-1,00
1,51-2,63

0,51-1,00

1,51-2,00

Slabă
Medie

neerodat

-

neerodate

Bună
Medie

foarte bună

Slabă

Moderată

figura 1. Modul de utilizare a terenurilor

figura 2. Harta solurilor
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slab erodate. ele sunt reprezentate 
prin cernoziomuri levigate şi cerno-
ziomuri tipice slab humifere, cu cel 
mai bogat conţinut de carbon orga-
nic (1,51-2,63%). Se întâlnesc pe 
sectoarele plane ale interfluviilor. 
Solurile cu pretabilitate bună au o 
structură luto-nisipoasă şi luto-argi-
loasă şi au aceleaşi proprietăţi ca 
şi cele cu pretabilitate foarte bună, 
însă se deosebesc prin grosimea 
mai mică a stratului de humus 
(50 cm şi mai puţin) şi un conţinut 
mai mic de carbon organic (0,51-
1,50%). Solurile cu pretabilitate 
moderată cuprind solurile aluviale 
stratificate şi cernoziomurile verti-
ce cu o grosime mare a stratului de 
humus (50-100 cm), neerodate, ar-
giloase şi luto-nisipoase, cu o dre-
nare slabă sau medie.

Solurile cu pretabilitatea medie 

sunt lutoase şi luto-argiloase, cu 
grosimi mici (25 cm), mediu ero-
date şi cu un conţinut moderat de 
substanţe organice (0,51-1,00%). 
Pretabilitate slabă au solurile cu o 

structură nisipo-argiloasă, cu gro-
simi mici, pe versanţi moderat încli-
naţi, afectaţi de eroziune şi cu un 
conţinut relativ mic de carbon orga-
nic. La această categorie se atribuie 
terenurile afectate de alunecări de 
teren şi cele din vatra localităţilor.

Panta
Aprecierea pantelor (figura 4) 

s-a efectuat după modelul numeric 
al terenului elaborat în baza curbe-
lor de nivel, extrase de pe harta to-
pografică, la scara 1 : 50 000.

Din punct de vedere geomor-
fologic, aria de studiu reprezintă o 
câmpie deluroasă, cu peisaje de 
tranziţie la cele de podiş cu pante 
mai accentuate. Bazinul râului Băl-
ţata se află în proporţie de 85% în 
limitele câmpiei nistrului inferior 
şi doar o porţiune nesemnificativă 
din cursul superior se încadrează 
în limitele Podişului codrilor [Bo-
boc, Bejan, 2005]. Valoarea pante-
lor variază de la 0 pâna la 31°, cu 
valoarea medie de 3,1°. După va-
loarea pantei, terenurile au fost gru-
pate în 6 clase. clasele 1 (0-1º) şi 
2 (1-3º) primesc valori foarte bune 
şi respectiv bune, datorită reliefului 
aproape plan şi ratei optime de infil-
trare. terenurile acestor clase sunt 
mai frecvente în părţile de est şi de 
nord ale bazinului şi sunt utilizate în 

prezent ca terenuri arabile. clasele 
3 (3-5º) şi 4 (5-10º) sunt estimate 
ca moderate şi respectiv medii, din 
cauza reliefului mai accidentat cu 
valori medii ale gradului de infiltra-

figura 4. Panta versanţilor

figura 3. categorii de soluri după valoarea de pretabilitate

figura 5. conţinutul de carbon organic în sol
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re. clasa a 5-a (10-15º) cu valoare 
relativ înaltă a scurgerii se atribuie 
la categoria celor slabe. clasa a 
6-a (>15º) cuprinde terenurile ne-
pretabile sau cu pretabilitate foar-
te slabă, care corespund pantelor 
abrupte cu scurgere de suprafaţă 
foarte mare. cele mai accidenta-
te terenuri se află pe versantul de 
dreapta al râului Bălţata. Aceste te-
renuri dispun de soluri slab fertile, 
fiind ocupate de plantaţii forestiere 
şi podgorii. 

În cadrul bazinului, în unele ca-
zuri, nu se respectă specificul mor-
fologic în amplasarea diferitelor 
categorii de folosinţă a terenurilor. 
conform unor autori [Surd V., 2005], 
terenurile arabile trebuie să fie am-
plasate predominant pe versanţi cu 
pante până la 5°, terenurile viticole 
– pe cele cu panta de 10-30°, tere-
nurile pomicole – 15-40°, fâneţele – 
0-5°, păşunile – 5-40°, construcţiile şi 
drumurile – 0-40° (în funcţie de lito-
logie), iar terenurile silvice nu dispun 
de astfel de limite. 

conţinutul de humus din sol
rolul substanţelor organice din 

sol este foarte important. Acestea 
reprezintă o sursă ideală de sub-
stanţe nutritive ale solului. cantita-
tea de humus din sol s-a determi-
nat în baza hărţii solurilor. Valoarea 
obţinută s-a înmulţit la un coeficient 
de conversie, pentru a obţine pro-
centul de humus din sol. conţinutul 
de humus denotă starea de preta-
bilitate a solului pentru agricultură 

şi se modifică în funcţie de variabi-
litatea tipului acestuia şi de modul 
de gestionare a resurselor funciare 
(gradul de eroziune, modul de utili-
zare etc.). Valoarea medie de car-
bon organic care se conţine în sol 
în limitele bazinului este de 1,4%, 
iar cea maximă – 2,63% (figura 5).

Grosimea solului
Grosimea solului este o caracte-

ristică fizică importantă. ea determi-
nă creşterea sistemului radicular al 
plantelor, volumul disponibil de apă 
şi aer din sol. Solurile cu adâncime 
mică limitează creşterea sistemului 
radicular. Aprecierea grosimii solu-
lui s-a efectuat în baza hărţii solu-
rilor şi a secţiunilor de sol. Pentru 
a determina grosimea solului, s-au 
studiat profilurile fiecărui tip de sol 
conform materialelor cartografice, 

bibliografice şi în baza ieşirilor în 
teren.

Grosimea solului se modifică în 
funcţie de tipul de sol, de prezen-
ţa mineralelor argiloase (tabelul 2). 
Această caracteristică depinde şi 
de specificul rocii materne şi mor-
fologia reliefului. Pe versanţii mai 
înclinaţi (figura 6), cum sunt, de 
exemplu, cei din apropierea loca-
lităţilor Sagaidac, Valea-Satului şi 
cimişeni, grosimea orizontului de 
humus este mai redusă. textura, 
compoziţia mineralogică şi gradul 
de alterare al rocii din substrat, re-
prezintă, de asemenea, factori im-
portanţi ce influenţează grosimea 
solului. Pentru agricultură cea mai 

mare pretabilitate (foarte bună şi 
bună) o au solurile de grosime me-
die, care dispun de un conţinut ridi-
cat de humus şi condiţii optime de 
aeraţie. Solurile cu grosime mare şi 
mică, respectiv, primesc valori me-
dii şi mici.

rezultate şi discuţii

Prin gruparea straturilor şi po-
ligoanelor, după metoda agregării 
ponderate, au fost delimitate zone-
le de pretabilitate pentru agricultu-
ră: foarte bună, bună, moderată, 
medie şi slabă [eSri, 1988].

Arealele cu pretabilitate foarte 
bună pentru agricultură reprezintă 
51,8% din suprafaţa bazinului (figu-
ra 7). În aceste areale se întâlnesc 
condiţii pedologice favorabile (cer-
noziomuri tipice şi carbonatice), iar 

figura 7. Pretabilitatea agricolă a terenurilor
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panta înregistrează valori mici – sub 
5°. Aceste areale sunt reprezentate 
de terenuri arabile, ceea ce şi se re-
comandă în astfel de situaţii.

Sectoarele cu pretabilitatea 
bună includ terenurile de luncă şi 
unele areale de pe versanţi cu va-
loarea pantei pâna la 10°. Acestea 
ocupă 23,5% din suprafaţa bazi-
nului şi sunt utilizate în calitate de 
pajişti (sectoarele de luncă), păduri 
şi terenuri arabile. Ultimul tip de uti-
lizare, după valorile pantei, nu se 
încadrează în categoria terenurilor 
arabile. De aceea, se recomandă 
ca aceste terenuri arabile să fie 
transformate în pajişti, plantaţii po-
micole şi/sau plantaţii forestiere. 

terenurile cu valoarea pretabi-
lităţii agricole moderate includ ver-
sanţii cu pantă de 5-10°, uneori de 
10-15° cu cernoziomuri carbonatice 
şi tipice. Aceste areale reprezin-
tă 7,4% din suprafaţă totală. Au o 
repartiţie insulară, areale mai apre-
ciabile fiind înregistrate la nord de 
comuna cimişeni şi la vest de satul 
cruzeşti. Aceste terenuri, în funcţie 
de expoziţie, pantă şi litologie, se 
recomandă să fie folosite ca pajişti 
sau plantaţii multianuale.

Arealele cu valori medii ale pre-
tabilităţii (7,3%) se întâlnesc pe ver-
sanţii cursului inferior al văii râului 
Bălţata, între localităţile cimişeni şi 
Bălăbăneşti, unde valoarea pantei 
atinge 15°. Aceste terenuri au dife-
rită utilizare, însă predomină plan-
taţiile forestiere, unele sectoare 
sunt acoperite cu arbuşti şi livezi, 
categorii de utilizare care şi sunt re-
comandate în astfel de condiţii.

terenurile cu valori slabe ale 
pretabilităţii agricole includ arealele 
ocupate de localităţi, bazine acvati-
ce şi sectoare împădurite afectate 
de alunecări de teren. Aceste tere-
nuri sunt reprezentate de un relief 
plan (de luncă în cazul unor loca-
lităţi) sau de versanţi cu panta de 
15-31°.

concluzII

În baza unor principii de mode-
lare în sistem GiS a fost elaborată 
harta pretabilităţii terenurilor pentru 
agricultură. Studiul demonstrează 
că majoritatea teritoriului bazinului 

râului Bălţata este pretabilă pentru 
agricultură, însă unele sectoare ne-
cesită efectuarea unor amenajări în 
vederea adaptării acestora la condi-
ţiile morfologice locale ale reliefului. 
circa ¾ din regiune se caracteri-
zează printr-o pretabilitate agricolă 
foarte bună şi bună. Pretabilitatea 
medie şi moderată este caracteristi-
că pentru 14,7% din suprafaţa bazi-
nului. terenurile nepretabile pentru 
agricultura deţin 10% din suprafaţa 
bazinului şi includ intravilanul, bazi-
nele acvatice şi sectoarele afectate 
de alunecări de teren.

există însă exemple de utilizare 
incorectă a terenurilor ce vin în con-
tradicţie cu normativele în vigoare. 
De exemplu, în comuna Bălţata, la 
est de satul Sagaidac, o parcelă de 
circa 5,1 km2 de teren arabil este 
amplasată pe un versant cu panta 
de până la 15°. Astfel de exemple 
se mai întâlnesc şi la est de satul 
Bălăbăneşti, în apropiere de satul 
Văduleni etc. În total, circa 10% din 
toată suprafaţa ocupată cu terenuri 
arabile, nu corespund cerinţelor 
morfologice optime de amplasare. 
Aceste categorii de folosinţă nece-
sită a fi transformate în pajişti, plan-
taţii multianuale sau forestiere.

exemple de acest gen întâlnim 
şi în cazul terenurilor viticole. Ast-
fel, masivul viticol de circa 2,3 km2 
din satul Sagaidac este amplasat 
pe un versant afectat de alunecări 
de teren. În astfel de cazuri se re-
comandă ca aceste terenuri să fie 
împădurite.

În urma studiului efectuat, s-a 
constatat că 7,4% din terenurile 
bazinului nu se utilizează conform 
caracteristicilor geomorfologice şi 
pedologice. Pentru o utilizare via-
bilă a terenurilor şi obţinerea unei 
productivităţi agricole optime, este 
necesar de a elabora planuri de ac-
ţiuni bazate pe valorile potenţialului 
de pretabilitate a terenurilor şi a 
resurselor de apă disponibile. Mă-
surile de conservare a terenurilor 
trebuie acceptate ca o parte com-
ponentă a planului de dezvoltare 
durabilă. Planurile de acţiuni tre-
buie să conţină şi aplicarea asola-
mentelor în rotaţie cu culturile legu-
minoase. Aceste măsuri se solicită 
în arealele cu pretabilitate foarte 

bună, bună şi moderată, dar şi în 
condiţiile prezenţei unor resurse de 
apă disponibile pentru irigaţie. te-
renurile cu un potenţial mediu pot 
fi utilizate în calitate de păşune în 
sistem de rotaţie. Sistemul silvo-
pastoral şi silvic poate fi utilizat pe 
terenurile cu valoare slabă a preta-
bilităţii agricole.
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Introducere

cerinţele Directivei consiliului 
europei 98/83/ce privind calitatea 
apei destinate consumului uman 
prevăd stabilirea parametrilor de ca-
litate şi asigurarea informării consu-
matorilor asupra calităţii apei. Ma-
joritatea localităţilor mici sunt lipsite 
în prezent de capacitatea de a pro-
iecta, finanţa şi executa programe 
de investiţii ample. Astfel, Legea cu 
privire la apa potabilă (nr. 272-XiV 
din 10.02.1999, Monitorul Oficial al 
republicii Moldova, 1999, nr. 39-
41 din 22.04.1999, articolul 1, no-
ţiuni principale) [2] reglementează 
relaţiile din domeniul alimentării 
cu apă potabilă şi prevede pentru 

consumul uman apa din sistem ne-
centralizat – instalaţii şi construcţii 
(fîntînă, izvor, sondă de foraj etc.) 
de captare şi potabilizare a apei 
fără distribuţie la locul de consum. 

În republica Moldova necesa-
rul de apă potabilă este satisfăcut 
în proporţie de 85 la sută din apele 
de suprafaţă (fluviul nistru - 83,6%, 
rîul Prut - 1%, alte surse de apă 
de suprafaţă – 0,2%) şi din apele 
subterane 15,2% (izvoare, cişme-
le, fîntîni) [4]. Apele din pînza fre-
atică, captate din fîntîni, cişmele şi 
izvoare, rămîn o sursă importantă 
de alimentare cu apă pentru circa 
85-90% din populaţia rurală. 

calitatea apei potabile se re-
glementează prin norme igienico- 
sanitare strict delimitate, avînd ca 
obiectiv protecţia sănătăţii popula-
ţiei împotriva efectelor oricărui tip 
de poluare [5]. Apele freatice din 
zonele populate, îndeosebi, în ca-
zul unor adîncimi mici, sunt adesea 
poluate în special cu compuşi ai 
azotului şi nu corespund normelor 
de potabilitate. 

În republica Moldova se ates-
tă surse de apă utilizate în diverse 
domenii, în care unele componen-
te (H2S, nH4

+, f-, etc.) depăşesc 

conţinutul maxim admisibil (cMA). 
Însă, din lipsă de alternative, apa 
se foloseşte şi pentru aproviziona-
rea populaţiei. Ponderea necores-
punderii calităţii apei după unii in-
dicatori sanitaro-chimici a constituit 
în anul 2006 - 86,3% (anul 2005 - 
84%) [1]. 

Avînd în vedere importanţa pro-
blemei alimentării cu apă potabilă 
a populaţiei ţării, în conformitate 
cu Hotărîrea Guvernului republicii 
Moldova nr. 1406 din 30 decembrie 
2005, a fost aprobat Programul de 
alimentare cu apă şi canalizare a 
localităţilor din republica Moldova 
pînă în anul 2015, în care sunt sti-
pulate căile de soluţionare expuse 
în direcţiile strategice ale dezvoltării 
social-economice a republicii Mol-
dova, pînă în anul 2015. 

Programul va îmbunătăţi calita-
tea apei potabile, iar pînă la reali-
zarea definitivă a lui se prevede că 
alimentarea cu apă a unor localităţi 
rurale va rămîne din surse descen-
tralizate. Dintre măsurile prioritare 
ale Programului este menţionată, 
în acest context, dezvoltarea reţelei 
de fîntîni publice sau/şi de cişmele 
de distribuţie a apei calitative, evi-
denţierea şi lichidarea surselor de 

calitatea apei izvoarelor şi cişMelelor din 
Bazinul hidrografic al râului prut (raioanele 
Briceni, edineţ, rîşcani)

Dr. Maria SaNDu, dr. E. SERGENTu, dr. a. TărîŢă, cercet. ştiinţ. super. P. SPăTAru,
cercet. ştiinţ. Elena MOşAnu, dr. Raisa LOzaN

Institutul de Ecologie şi Geografie al AşM

Prezentat la 22 iulie 2009

 Abstract. The rivers Dniester (83,6%) and Prut (1%) are principal sources of water supply in 
the Republic of Moldova. Other sources constitute underground waters - 15,2% (bore holes and wells). 
Wells water, utilized by rural population, as sources in water supply 85-90% don’t corresponding to 
potable quality regards sanitary-chemical indicators.  
 The present work includes water quality investigations and has aim at reveal of local sources 
in river Prut hydrographic basin (Briceni, Edinet and Riscani districts) for water potable ensuring in 
villages. Chemical composition of investigated spring’s water shows that in district Briceni 65% of 
springs are polluted with nitrogen compounds. In Edinet and Riscani - 14% and respectively 4% of 
water sources are polluted with nitrogen compounds. Water of only 32% of springs is conformity with 
standard of drinking water. 

s. BăLăSineşti, r-nul Briceni 
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poluare a apelor şi prevenirea po-
luării lor. 

Un studiu complex privind ca-
litatea, tipul şi calificativul apei iz-
voarelor şi cişmelelor din republică, 
precum şi o informaţie sistematizată 
în acest sens, există pentru raionul 
nisporeni [13]. Diferite aspecte ale 
corelării dintre conţinutul nitraţilor şi 
cel al macrocomponentelor din apa 
unor fîntîni şi izvoare din republică 
cu evaluarea calităţii, posibililor po-
luanţi şi tendinţe de acumulare a lor 
sunt expuse în lucrările [8, 9].

În scopul evidenţierii surselor 
locale de asigurare cu apă potabilă 
a localităţilor rurale, a fost evalua-
tă componenţa chimică a apei iz-
voarelor şi cişmelelor din raioanele 
Briceni, edineţ şi rîşcani (bazinul 
hidrografic al r. Prut). 

MAteriALe şi MetODe

Recoltarea probelor de apă: 
S-au organizat patru expediţii (pe 
raioane) de evaluare a surselor de 
poluare a apei izvoarelor şi cişme-
lelor, respectînd cerinţele pentru 
recoltarea mostrelor, tipul veselei şi 
condiţiile pentru a exclude modifi-
carea componenţei apei. 

Preparare probe: Probele de 
apă au fost analizate fără a fi pre-
ventiv conservate, folosind metode-
le clasice de analiză [3, 7]. În teren 
s-au determinat: coordonatele geo-
grafice, temperatura; debitul, miro-
sul şi culoarea apei. corectitudinea 
lucrului analitic a fost verificată, fo-
losind standardul intern.

Aparataj: Spectrofotometru 
Dr/2500, pH-metru, balanţă analiti-
că, centrifugă. evaluarea legităţilor 
de schimbare a concentraţiei ioni-
lor în apele naturale a fost realizată 
folosind metoda statisticii matema-
tice. 

În studiul hidrochimic reparti-
zarea valorilor obţinute în cerceta-
re adesea deviază de la legitatea 
normală. În majoritatea cazurilor 
aceasta se explică prin faptul că 
investigaţiile au loc în timp, iar cu 
trecerea timpului în repartizarea va-
lorilor întîmplătoare au loc diferite 
schimbări. repartizarea asimetrică 
se atestă în procesele unde una din 
cauzele schimbării mersului proce-
sului este dominantă.

O importanţă deosebită are eva-
luarea corelării între componentele 
de bază ale apei. coeficientul de 
corelaţie de rangul r Spearmen [6] 

este cel mai frecvent folosit pentru 
caracterizarea statistică a corelaţi-
ei între 2 serii de date, deoarece el 
este adimensional şi reprezintă o 
mărime relativă care nu depinde de 
ordinul de mărime al valorilor com-
parate, ci doar de raportul de vari-
aţie. Valorile calculate mai mici de 
r0,05 sunt considerate neimportante 
statistic, ceea ce demonstrează lip-
sa dependenţei dintre schimbările 
concentraţiei ionilor respectivi.

rezultate şi discuţii

Apele subterane, în mare parte, 
sunt localizate în cavităţile şi porii 
solurilor şi rocilor, separate deci 
prin straturile de roci impermeabile 
sau cu permeabilitate redusă. De 
aceea, mineralizarea şi compozi-
ţia apelor din straturile acvifere ale 
aceleiaşi zone poate fi diferită.

componenţa ionică apare ca 
urmare a raportului dintre acumula-
rea ionilor în apă şi sedimentarea 
sărurilor corespunzător produsului 
solubilităţii lor sub influenţa factori-
lor fizico-geografici, chimici şi biolo-
gici. Particularităţile de formare a ei 
duc la o diversitate atît a conţinutu-

figura 1. cota-parte a izvoarelor şi cişmelelor din raioanele Briceni, edineţ şi rîşcani, apa cărora este poluată 
cu compuşi ai azotului

s. cOteALA, r-nul Briceni

s. DrePcăUţi, r-nul Briceni 
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lui ionic, cît şi a mineralizării totale 
a apei. Astfel, compoziţia chimică a 
apelor subterane nu este constantă 
şi suportă schimbări atît în timp, cît 
şi în cadrul aceluiaşi orizont acvi-
fer. conţinutul substanţelor din apă 
creşte drept consecinţă a evaporă-
rii şi dizolvării lor. Acest fenomen 
are loc cu precădere în orizonturile 
freatice şi este cu atît mai intens cu 
cît temperatura este mai mare şi 
umiditatea mai redusă. 

Pe parcursul anului 2007, în ra-
ioanele Briceni, edineţ, rîşcani şi 
făleşti a fost evaluată din punct de 
vedere calitativ şi cantitativ apa din 
84 de izvoare şi cişmele: 

raionul Briceni: or. Briceni şi 
satele: trebisăuţi, tabani, cotiu-
jeni, caracuşenii Vechi, corjeuţi, 
teţcani, Drepcăuţi, Hlina şi Medve-
ja – cîte un izvor; s. Bălăsineşti, Pe-
rerîta şi Larga – cîte 2; s. coteala 
– 6 izvoare şi cişmele (în total 23).

raionul edineţ: or. edineţ, sa-
tele: Gordineşti, Burlăneşti, Viişoa-
ra, Bădragii noi, Goleni, Brînzeni, 
Bleşteni, Zăbriceni – cîte un izvor; 
s-le trinca şi Volodeni – 2; or. cup-
cini, s. Parcova – cîte 3 şi s. ruseni 
– 4 izvoare şi cişmele (în total 35). 

raionul rîşcani: satele: Hiliuţi, 
Pîrjota, Avrămeni, Branişte, reteni, 
ivăneşti, nicoreni – cîte un izvor; s. 
Gălăşeni – 2 şi s. Petruşeni - 4 iz-
voare şi cişmele (în total 28).

componenţa chimică a apelor 
din izvoarele şi cişmelele investiga-
te denotă că în raionul Briceni, din 
totalul de 23 de izvoare şi cişmele, 
65% sunt poluate cu compuşi ai 
azotului (figura 1, a): 4 au apă po-
luată cu nitriţi (11%), 7 (25%) – cu 
compuşi ai amoniului şi cu nitraţi – 
8 (32%). cele mai poluate izvoare 
sunt în satele coteala, Bălăsineşti, 
Pererîta. În raionul edineţ 14% (5 
din 35) şi rîşcani 4% (1 din 28) din 

izvoare au apa poluată cu compuşi 
ai azotului (figura 1, b şi c). 

Poluarea rezultă din deversa-
rea în apele naturale a diverşilor 
compuşi ca: nitraţii, fosfaţii şi alte 
substanţe folosite în agricultură, a 
unor reziduuri şi deşeuri provenite 
din industrie sau din alte activităţi. 
De altfel, poluarea apelor cu nitraţi 
a devenit tot mai îngrijorătoare mai 
ales în ţările cu agricultură dezvol-
tată şi cele industrializate. excesul 
de îngrăşăminte cu azot în sol sau 
din alte surse (gunoişti neamena-
jate, neautorizate) poate face ca o 
parte din nitraţi şi nitriţi să treacă în 
apa freatică în cantităţi mari. 

cauza poluării apei izvoarelor 
şi cişmelelor în raionul Briceni este 
stocarea în apropierea sursei de 
apă a deşeurilor animaliere şi me-
najere. compuşii azotului, acumu-
lîndu-se în sol, migrează în apele 
subterane.

În prezenta lucrare au fost ana-
lizate valorile numerice ale corelării 
conţinutului macrocomponentelor 
din apă (duritatea, ca2+, Mg2+, Cl-, 

tabelul 1 
ecuaţia de regresie şi credibilitatea aproximării corelării dintre conţinu-
tul nitraţilor şi duritatea (ca2+ şi Mg2+) apei izvoarelor şi cişmelelor.
indice ecuaţia de regresie credibilitatea aproximării

raionul Briceni
Duritatea y = 0,4144x + 5,8877 R2 = 0,4111

Ca2+ y = 4,3162x + 74,988 R2 = 0,2354
Mg2+ y = 2,3874x + 25,613 R2 = 0,2578

raionul edineţ
Duritatea y = 0,141x + 7,0333 R2 = 0,2347

Ca2+ y = 1,0303x + 62,827 R2 = 0,0708
Mg2+ y = 1,0829x + 46,393 R2 = 0,2555

raionul rîşcani
Duritatea y = 0,1445x + 7,0802 R2 = 0,2549

Ca2+ y = 0,6442x + 52,873 R2 = 0,0545
Mg2+ y = 1,3793x + 52,929 R2 = 0,204 s. VOLODENI, r-nul EDINEţ
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SO4
2-, HcO3

-, mineralizarea) cu cel 
al nitraţilor (r) pentru apa izvoarelor 
şi cişmelelor din raioanele Briceni, 
edineţ şi rîşcani (bazinul hidrogra-
fic al r. Prut). 

În baza rezultatelor analizei co-
relaţionale, studiind schimbările 
conţinutului ionilor şi legăturile de 
corelare dintre ei, s-a constatat că 
în raionul Briceni conţinutul nitrat-io-
nilor din apa izvoarelor şi cişmelelor 
studiate corelează pozitiv cu cel al 
Ca2+ şi Mg2+ (duritatea) şi cl- (figu-
ra 2 şi tabelul 1). Dinamica creşterii 
raportului duritatea : cnO3- este de 
1 me/dm3 la 2,4 mg.echv/dm3 (100 
mg/dm3) nO3

-, iar al ionilor de clor - 

de cca 1:1,2 (2,0 mg.echv/dm3 Cl- la 
2,4 mg.echv/dm3 nO3

-). ecuaţia de 
regresie şi credibilitatea aproximă-
rii corelării dintre conţinutul nitraţi-
lor şi al macrocomponentelor apei 
izvoarelor şi cişmelelor din raionul 
Briceni demonstrează o corelare 
negativă a ionilor na+ + K+, SO4

2-, 
HcO3

- şi a mineralizării.
În raionul edineţ conţinutul ni-

trat-ionilor din apa izvoarelor şi ciş-
melelor studiate corelează pozitiv 
cu cel al ca2+, Mg2+, duritatea (figu-
ra 2, tabelul 1) şi nesemnificativ cu 
cel al SO4

2-, Cl-, HcO3
- , mineraliza-

rea (tabelul 1, figura 2). 
este necesar de menţionat că 

în raionul rîşcani, unde sunt cele 
mai puţine izvoare poluate cu com-
puşi ai azotului, conţinutul nitraţilor 
în apă corelează doar cu duritatea, 
conţinutul ca2+ şi Mg2+. În rest, r2 

este mai mic de 0,05 sau corelarea 
este negativă.

ecuaţia de regresie şi credibilita-
tea aproximării corelării dintre con-
ţinutul nitraţilor şi duritatea (ca2+ şi 
Mg2+) apei izvoarelor şi cişmelelor 
din raioanele Briceni, edineţ şi rîş-
cani este prezentată în tabelul 1.

rezultatele obţinute confirmă 
corelarea dintre conţinutul nitraţilor 
şi duritatea (ca2+ şi Mg2+) apei unor 
fîntîni şi izvoare din republică, pre-

tabelul 2
Debitul apei izvoarelor şi cişmelelor din raioanele Briceni, edineţ şi rîşcani (bazinul r. Prut)

raionul numărul de 
izvoare

Debitul apei

total, dm3/
min

Apă cu duritatea
< 10 me/dm3, dm3/

min

Apă cu duritatea
> 10 me/dm3, dm3/

min

Apă poluată cu 
compuşi ai azotului, 

dm3/min
Briceni 23 1 109 399 311 399
edineţ 35 1 087 315 598 174
rîşcani 28 455 155 282 18

total 86 2 651 869 1 191 591

tabelul 3
tipul apei izvoarelor şi cişmelelor din localităţile raioanelor Briceni, edineţ, rîşcani şi Glodeni (bazi-

nul r. Prut)

tipul apei

raionul
Briceni edineţ rîşcani

numărul 
izvoare-

lor

cota-
parte, 

%

numărul 
izvoare-

lor

cota 
parte, 

%

numărul 
izvoare-

lor

cota-
parte, %

HcO3; - - 11 31 11 46
HcO3 – SO4; 13 57 17 49 7 25

HcO3 – SO4 / cl; 4 17 3 9 8 21
HcO3 –cl; - - 3 9 1 4

Hco3 – so4/cl - no3 5 22 - - - -
SO4 - HcO3 / cl; 1 4 1 2 1 4

ca / Mg 3 12 4 11 1 4
Mg – na / ca 3 12 16 45 13 46
ca – Mg / na 7 31 4 11 2 7
na – Mg / ca 10 43 11 33 12 43

tabelul 4
numărul izvoarelor şi cişmelelor cu depăşiri ale durităţii şi mineralizării de 10 me/dm3

Duritatea apei, me/dm3

raionul
Briceni edineţ rîşcani

numărul 
izvoare-

lor

cota 
parte, 

%

numărul 
izvoarelor

cota 
parte, %

numărul 
izvoare-

lor

cota 
parte, %

< 7 12 52 11 32 13 46
7 - 10 6 26 20 57 12 43
> 10 5 22 4 11 3 11

Mineralizarea, mg/dm3

< 1 000 mg/dm3 13 56 30 86 15 53
>1 000 mg/dm3 10 44 5 14 14 47
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zentată în lucrările [5, 6], iar numă-
rul de izvoare poluate cu compuşi 
ai azotului corelează cu cel apa că-
rora are duritatea mai mare de 10 
me/dm3. 

Debitul izvoarelor şi cişmele-
lor din raioanele Briceni, edineţ şi 
rîşcani (bazinul r. Prut) constituie 
2 651 dm3/min (tabelul 2). Volumul 
apei cu duritatea mai mică de 10 
me/dm3 este de 0,869 m3/min, iar 
cel al apei poluate cu compuşi ai 
azotului – de 0,591 m3/min. 

repartizarea apei izvoarelor 
după tipul apei (numărul de izvoare 
şi cota parte, %) este demonstrată 
în tabelul 3. Din punctul de vedere 
al componenţei ionice în apele mo-
nitorizate în raionul Briceni preva-
lează tipul apei HcO3 – SO4 şi HcO3 
– SO4 / cl după anioni. În raioanele 
edineţ şi rîşcani prevalează tipul 
HcO3; HcO3 – SO4; HcO3 – SO4 
/ cl şi HcO3 – cl. După conţinutul 
cationilor prevalează următoarele 
tipuri de apă: ca – Mg/na, na – Mg/ 
ca şi Mg – ca/na. regretabil este 
faptul apariţiei tipului de apă nitrat: 
HcO3 – SO4 / cl- nO3 (raionul Bri-
ceni)  

izvoarele studiate au apă din 
mai multe formaţiuni geologice. 

raionul Briceni: 61% din izvoa-
re au apa din cretaceul superior, în 
34% - din sarmaţianul mediu şi 5% 
- din cel inferior.

raionul edineţ: 48% din izvoa-
re au apa din sarmaţianul inferior, în 
34% - din cretaceul superior, 10% - 
din sarmaţianul mediu şi 8% - din 
sarmaţianul superior-pontic.

raionul rîşcani: 46% din iz-
voare au apa din sarmaţianul inferi-
or, în 35% - din sarmaţianul mediu, 
10% - din cretaceul superior şi 9% 
- din sarmaţianul superior-pontic.

Analiza datelor prelucrate în 
urma evaluării parametrilor fizico-

chimici ai apei izvoarelor şi cişme-
lelor, prezentată în tabelul 4, denotă 
depăşiri ale durităţii de 10 me/dm3 
(10-22%) şi mineralizării (14-47%). 
În satele coteala, Bălăsineşti, Hli-
na, Drepcăuţi (raionul Briceni) etc. 
se atestă apă intens poluată cu 
compuşi ai azotului (figura 1). 

S-a constatat că doar 29 (32%) 
din totalul de 86 de izvoare şi ciş-
mele au apa conform standardului 
de apă potabilă. 

reieşind din faptul că în apele 
subterane nu se poate realiza pro-
cesul de autoepurare (este mult 
mai lenta decît cea din apele de 
suprafaţa), se cere prevenirea po-
luării, înlăturarea surselor de polu-
are (deşeuri şi dejecţii menajere şi 
animaliere).

izvoarele cu apă calitativă con-
stituie patrimoniu naţional şi nece-
sită a fi protejate contra poluării. 
izvoarele, în apa cărora s-au înre-
gistrat depăşiri ale componentelor 
ei, inclusiv ale conţinutului compu-
şilor cu azot, trebuie monitorizate 
permanent în cadrul programului 
de sănătate publică, iar autoritatea 
publică locală să facă o evaluare 
efectivă a programelor de măsuri 
privind îmbunătăţirea calităţii apelor 
din teritoriu. 

concluzII

componenţa chimică a apelor 
din izvoarele şi cişmelele investiga-
te denotă că în raionul Briceni, din 
totalul de 23 de izvoare şi cişmele, 
65% sunt poluate cu compuşi ai 
azotului. În raionul edineţ 14% şi 
rîşcani 4% din izvoare au apa po-
luată cu compuşi ai azotului. 

Din punctul de vedere al com-
ponenţei ionice, în raionul Briceni 
prevalează tipul apei HcO3 – SO4 
şi HcO3 – SO4 / cl după anioni; în 
edineţ şi rîşcani - HcO3; HcO3 – 
SO4; HcO3 – SO4 / cl şi HcO3 – cl. 
După conţinutul cationilor prevalea-
ză tipurile de apă ca – Mg/na, na 
– Mg/ ca şi Mg – ca/na. În raionul 
Briceni, ca rezultat al poluării, apa-
re tipul de apă nitrat: HcO3 – SO4 / 
cl- nO3.

Debitul total al izvoarelor şi ciş-
melelor din raioanele Briceni, edi-
neţ şi rîşcani constituie 2 651 dm3/. 

Doar 32% din apa izvoarelor şi ciş-
melelor după indicatorii fizico-chi-
mici este conformă standardului de 
apă potabilă. 
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В ходе реализации совмест-
ного молдо-российского проекта 
«Социально-экологические до-
минанты интеграционно-адапта-
ционных процессов на Европейской 
части постсоветского пространства 
в контексте глобализации» был по-
веден социологический опрос раз-
личных категорий граждан Мол-
довы с охватом 213 человек. Из 
них женщины составили 58,2%; 
возрастные и социальные группы 
соответствуют составу населения 
республики, среди них 10,8 процен-
тов безработных;  образовательный 
ценз был 53,1 %  с высшим обра-
зованием,  а 31,9% - со средним и 
только 7,5%  - с неполным средним 
образованием. По длительности 
проживания, 8,5%  опрошенных 
живут в одном месте менее 5 лет, и 
естественно не знали глубоко про-
блемы экологии на местах. Еще 
один показатель характерен: 55,8% 
опрошенных имеют средства толь-
ко на пропитание и одежду, а 6% - 
не имеют средства даже на еду. 

Согласно анкетирования, 48,8 
% опрошенных проявляют актив-
ный интерес к событиям, проис-
ходящими в сфере экологии. То же 
время, 48,9% интересуются только 
когда-как или если это касается ре-
спондентов лично. 

На вопрос, из каких источни-
ков обычно получают информа-
цию по экологическим проблемам,  
при всей бедности населения, на 
первом месте телерадиовещание 
с 87,8%, на втором месте – 66,7 %  
граждане назвали беседы с друзья-
ми и знакомыми, на третьем месте 
- газеты и журналы с 63,4%. В то 
же время, примечательно, что каж-
дый третий респондент пользуется 
Интернетом.

При таком состоянии дел, не 
удивительно, что 65,7% не удо-
влетворены, какое внимание сред-
ства массовой информации уделя-
ют экологическим проблемам, а 
еще 23,5% отметили и формальное 
освещение проблем экологии в 
СМИ.

 Об отношении населения к 
проблемам окружающей среды 
говорят ответы на вопрос «Какие 
экологические проблемы в на-

стоящее время вызывают у Вас 
наибольшую обеспокоенность?»: 
91,6% обеспокоены качеством пи-
тьевой воды, 84,5%  - качеством 
воздуха. Экологическая безопас-
ность продуктов на рынке, радиа-
ционная обстановка, состояние 
животного мира, водных ресурсов 
(реки, озёра), санитарное состоя-
ние района проживания тревожат 
не менее 18% -32 %. Особенно 
не утешительны следующие 2 ре-
зультата.  Хотя, существует госу-
дарственный санитарный надзор, 
76,1% обеспокоены экологической 
безопасности детских учрежде-
ний, то есть фактически не дове-
ряют этой службе. А 25-33% из 
числа опрошенных безразличны 
ко всем этим проблемам. Что это, 
социальная апатия, незнание или 
беспечность?

Об уровне состояния эколо-
гической ситуации за последний 
год говорят следующие результа-
ты, которые не утешительны, при 
чем, будь это на уровне страны, на 
уровне района или непосредствен-
но в месте проживания граждан: 
только 2,8 - 4,2 % заметили улуч-
шение, а вот 49,8 – 55% отметили 
ухудшение.

Причинами современного эко-
логического кризиса названы: не-

население МолдоВЫ и проблеМЫ экологии:
некоторЫе ВЫВодЫ социологического иссле-
доВания*

Др. хаб. и. сОсунОВа (Россия), 
др. К. МанОЛаКE (Р. Молдова), 
науч. сотруд. и. ВЫрЦану (Р. Молдова).

 Abstracts. The survey reveals certain issues related to the interaction between man and nature, 
reactions of social classes and groups to the ecological problems. The survey as well highlights 
the social behaviour, the orientation of various socio-demographic groups of population in specific 
ecological conditions. 
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эффективность законов в области 
охраны природы -  66,2%, равно-
душие людей к природе – 62%, 
непонимание людьми ущерба, 
который наносит их собственным 
интересам загрязнение природной 
среды – 42,3%, постоянный рост 
промышленного и сельскохозяй-
ственного производства – 40,4%, 
научный и технический прогресс– 
35,7%.

Среди тревожных возможных 
последствий экологического кри-
зиса наибольшее беспокойство 
вызывают: плохое качество про-
дуктов питания – 76,5%, гибель 
растений и животных - не одо-
бряют 53,1%, а также захоронение 
и складирование бытовых, ток-
сичных и радиационных отходов 
– 36,2% - 42,7%. Однако только – 
26,8 % не терпят замусоренность 
района проживания.

Интересно мнение по поводу, 
должно ли участвовать населе-
ние в решении вопросов охраны 
окружающей среды наряду с ор-
ганами власти и соответствующих 
государственных служб?  Проявив 
высокое гражданское сознание, 
86,4%  респондентов ответили, что 
население должно активно уча-
ствовать.

На вопрос:  «Как думаете, от 
кого сейчас зависит, в первую оче-
редь, улучшение экологической 
ситуации в стране и регионах?», 
граждане возложили по-разному 
ответственность. На население 
- 70%, на центральных органах 
власти - 62,4%, на администра-
ции города, района, коммуны, 
села – 48,8%, велика доля и при-
родоохранных структур - 39%. А 
вот общественные экологические 
организации и объединения не 
пользуются большим авторитетом 
и доверием, в эффективности их 
деятельности верят только 15%.

Учитывая в основном уровень 
образованности, было интересно 
узнать мнение опрошенных, что 
понимают они под понятием «эко-
логическая культура»?

Любовь к природе посчитали 
72,3%, законопослушание и стро-
гое соблюдение экологического за-
конодательства - 59,6%, уважение 
к другим людям - 54%, внутренняя 

потребность защищать природу - 
53,5%, активное участие в деятель-
ности экологических движений и 
организаций - 39,4%. 

А вот наличие специальных 
экологических знаний и, соответ-
ственно, опыт работы в сфере при-
родоохраны, как элемент экологи-
ческой культуры, назвали  только 
25,4% и 12,7 % респондентов.

В продолжении, они оценили и 
уровень экологической культуры в 
стране, в районе и непосредствен-
но в месте своего проживания сле-
дующим образом, соответственно 
средний - 29,1 -31,9%, скорее низ-
кий – 33,8- 42,3%  и низкий 21,6 - 
22,5%.

Организаторы опроса задали 
себе цель уточнить что, по мнению 
респондентов, особенно заметно 
влияет на формирование экологи-
ческой культуры населения стра-
ны?  

Система образования (школа, 
институт и т.п.) и семейное вос-
питание в детстве набрали соот-
ветственно 53,1  и 47,9 процентов. 
В то же время, возложили ответ-
ственность на средства массовой 
информации; художественную ли-
тературу и кино; законодательстве 
в сфере охраны природы; приме-
рах стран, успешно решающих 
свои экологические проблемы; на-
циональные традиции отношения 
к природе от 10,8% до 3,8%.

На вопрос «Хотели бы Вы рас-
ширить свои знания в области эко-
логии?» ответили утвердительно 
80,3%, остальные или не нуждают-
ся, или затруднились ответить. Но, 
самообразованием по вопросам 
экологии и охраны природы по-
стоянно или иногда занимаются от 
7 до 22,5% респондентов, а вообще 
не занимаются – более 29 %. 

Зарубежным опытом природо-
охранной деятельности хорошо 

знакомы только 6,1 %, в общих 
чертах – 61,1%. Отсюда, из отве-
тов опрошенных, другой логиче-
ский вывод напрашивается: зару-
бежный опыт в развитии природо-
охранной деятельности в Молдове 
применим не более 35%.

Естественно, опрос обнаружил 
пробелы в знаниях природоохран-
ной деятельности. Как восполнить 
их попытались узнать через во-
прос: «Какие формы обучения в 
экологической и природоохран-
ной сфере, по Вашему мнению, яв-
ляются наиболее эффективными в 
современных условиях?»  

Представилось право назвать 
из перечня до трех форм. По нис-
ходящей, результаты таковы. За 
традиционные формы профессио-
нального обучения (повышение 
квалификации, обучение в про-
фильных вузах, стажировки и 
т.п.) высказались 68,1%; за крат-
косрочные семинары – 57,7%; за 
профессиональное консультиро-
вание с использованием интернет-
технологий - 38%. Однако опрос 
выявил следующую проблему - ре-
спонденты слабо или недостаточ-
но знают обучение по методикам 
непрерывного самообразования - 
38%, дистанционное обучение (за-
очное обучение с использованием 
компьютерных, аудио- и видео- 
технологий)-26%, а 10,8% вообще 
не представляют, как восполнить 
пробел в знаниях по экологии.

Опрос выявил некоторые про-
блемы взаимодействия человека 
и природы, реакции социальных 
слоев и групп на экологические 
проблемы. Но опрос высветил 
также и социальное поведение, 
ориентация различных социально-
демографических групп населения 
в конкретных экологических об-
становок. 

*Проект 08.820.07.02RF 
«Социально-экологические до-
минанты интеграционно-
адаптационных процессов на Ев-
ропейской части постсоветского 
пространства в контексте глоба-
лизации» выполняется Академией 
Наук Молдовы и Российским Фон-
дом Фундаментальных Исследо-
ваний.
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renurilor pentru semănatul culturilor 
de toamnă.

condiţiile meteorologice şi agro-
meteorologice din vara anului 2008 
pe luni aparte sînt prezentate mai 
jos. 

pe parcursul lunii iunie 2009 
în teritoriul republicii s-a semnalat 
vreme destul de caldă şi cu deficit 
semnificativ de precipitaţii. tempe-
ratura medie lunară a aerului în de-
cursul lunii a fost mai ridicată faţă 
de valorile normei cu 1,5-2,5°c şi 
a constituit 19,0-22,5°c căldură. 
temperatura maximă a aerului pe 
teritoriul republicii a atins valoarea 
de 37°c (SM Dubăsari), iar cea mi-
nimă a scăzut pînă la 7°c căldură 
(SM Bălţata).

Precipitaţii în decursul lunii pe 
teritoriul republicii au căzut neuni-
form, în fond cu caracter de aver-
se. Suma lor pe o mare parte a 
teritoriului a constituit 15-50 mm 
(20-70% din norma lunară), izolat 
în raioanele de nord şi în unele din 
centrul şi sudul republicii – 60-105 
mm (80-115% din norma lunară). 

Averse puternice s-au semnalat 
pe 29 iunie, cînd în regiunea PH 
costeşti (raionul rîşcani) timp de o 
oră au căzut 63 mm de precipitaţii, 
devenind astfel fenomen hidrome-
teorologic stihinic şi care pe întreg 

– Bălţata, Vulcăneşti) şi căderi de 
grindină cu diametrul de pînă la 50 
mm (iunie, Donduşeni), provocînd 
pagube semnificative economiei 
naţionale.

comparativ cu vara anului 2008, 
acest sezon a fost asemănător 
după regimul termic, dar precipita-
ţii, pe o mare parte a teritoriului ţă-
rii, au căzut considerabil mai puţine 
(cu 50-200 mm).

Pe parcursul sezonului de vară 
condiţiile meteorologice au fost, în 
fond, satisfăcătoare pentru creş-
terea şi dezvoltarea culturilor agri-
cole. Însă, aceste condiţii meteo-
rologice au fost în fond favorabile 
pentru coacerea roadei culturilor 
pomicole, acumularea zahărului în 
struguri şi sfecla de zahăr, de ase-
menea, pentru colectarea roadei. 

Preponderent vremea foarte 
caldă şi cu insuficienţă de precipita-
ţii, care s-a menţinut în o mare par-
te a verii, a contribuit la scăderea 
semnificativă a umezelii productive 
în straturile superioare ale solului 
pe terenurile cu culturi agricole, 
izolat către sfîrşitul verii s-a epuizat 
aproape complet. 

La sfîrşitul lunii august rezervele 
scăzute de umezeală productivă, 
izolat lipsa lor, a făcut dificilă efec-
tuarea lucrărilor de pregătire a te-

vara anului 2009 în republica 
Moldova a fost foarte caldă şi în 
fond cu deficit de precipitaţii. tem-
peratura medie a aerului în acest 
sezon pe teritoriul ţării a consti-
tuit în 20,1-23,1ºС căldură, fiind 
cu 1,1-2,2ºС mai ridicată faţă de 
normă, ceea ce se semnalează 
în medie o dată în 5-15 ani. tem-
peratura maximală a aerului pe 
parcursul sezonului a urcat pînă 
la 39ºc căldură (iulie, făleşti, ti-
raspol). temperatura minimală a 
aerului în vara anului 2009 a scă-
zut pînă la 6ºС căldură (august, 
Bălţi).

cantitatea precipitaţiilor căzute 
în decursul verii pe arii extinse ale 
republicii a constituit doar 68-170 
mm (36-80% din normă), ceea ce 
se semnalează pe teritoriul republi-
cii în medie o dată în 3-7 ani. Însă, 
în unele raioane din sud-estul şi su-
dul republicii, suma lor a atins va-
lori de 175-200 mm (90-120% din 
normă).

Pe parcursul sezonului de vară 
s-au semnalat oraje, ceţuri, grindi-
nă şi intensificări ale vîntului cu as-
pect de vijelie de pînă la 22 m/s.

În timpul verii s-au semnalat şi 
fenomene meteorologice stihiinice 
– averse puternice de ploaie (iu-
nie – costeşti, raionul rîşcani; iulie 

condiţiile Meteorologice şi agroMeteorologi-
ce din vara anului 2009

Dr. Ilie BOIaN , prim - vicedirector
Tatiana STaMaTOV, inginer-coordonator, Centrul Meteorologie şi Prognoze 
Climatice, Serviciul Hidrometeorologic de Stat
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şi culesul lor. La viţa-de-vie a con-
tinuat creşterea boabelor şi ciorchi-
nelor. 

rezervele de umezeală produc-
tivă în stratul de sol cu grosimea 
de un metru pe terenurile cu culturi 
multianuale au constituit în fond 80-
125 mm (75-110% din normă), izolat 
– 30-50 mm (30-50% din normă). 

în luna iulie 2009 pe teritoriul 
republicii s-a semnalat în fond vre-
me foarte caldă şi cu precipitaţii.

temperatura medie a aerului 
pe parcursul lunii a fost mai ridica-
tă faţă de valorile normei cu 2-3°c 
şi a constituit 21,5-24,5°c căldură, 
ceea ce se semnalează în medie o 
dată în 10 ani. 

temperatura maximă a aerului 
pe teritoriul republicii a atins valoa-
rea de 39°c (SM făleşti, tiraspol), 
ceea ce se semnalează în localităţi-
le menţionate în medie o dată în 20 
ani. temperatura minimă a aerului 
a scăzut pînă la 9°c căldură (SM 
Codrii).

Pe parcursul lunii precipitaţiile 
au căzut neuniform. Suma lor pe o 
mare parte a teritoriului a constitu-
it 50-115 mm (75-175% din norma 
lunară), izolat în teritoriu s-a sem-
nalat deficit considerabil de precipi-
taţii, unde au căzut doar 22-40 mm 
(25-60% din norma lunară). cea 
mai mare cantitate de precipitaţii a 
căzut în aria PAM cimişlia şi Vulcă-
neşti – 139-148 mm (235-280% din 
norma lunară), ceea ce se semna-
lează pentru localităţile menţionate 
în medie o dată în 15-25 ani.

În decursul lunii iulie s-au sem-
nalat ploi cu caracter de averse 
însoţite de oraje şi intensificări ale 
vîntului de pînă la 22 m/s (SM chi-
şinău), iar izolat - căderi de grindi-

mm (80-130 % 
din normă), izo-
lat – 20-30 mm 
(30-45 % din 
normă).

La porumb 
a continuat for-
marea frunzelor, 
către sfîrşitul lu-
nii s-a semnalat 
în fond formarea 
frunzelor 13-17, 
izolat la soiurile 
timpurii - forma-

rea paniculului. Starea plantelor a 
fost în fond satisfăcătoare.

rezervele de umezeală produc-
tivă în stratul de sol cu grosimea de 
0,5 m pe terenurile cu porumb au 
constituit în fond 40-100 mm (80-
105% din normă), izolat – 10-25 
mm (20-30% din normă), în stratul 
de sol cu grosimea de un metru - 
în fond 90-180 mm (90-140 % din 
normă), izolat – 50-80 mm (45-65% 
din normă).

La floarea-soarelui în a doua 
jumătate a lunii, în termene apro-
piate celor obişnuite, s-a semnalat 
formarea inflorescenţelor. Starea 
culturilor a fost satisfăcătoare.

rezervele de umezeală produc-
tivă în stratul de sol cu grosimea de 
0,5 m pe terenurile cu floarea-soa-
relui au constituit în fond 10-35 mm 
(10-60% din normă), izolat – 45-65 
mm (75-150% din normă), în stratul 
de sol cu grosimea de un metru - 
în fond 90-155 mm (75-160 % din 
normă), izolat – 40-75 mm (40-65% 
din normă). 

La culturile pomicole în fond 
a continuat creşterea fructelor, la 
vişin, cireş şi soiurile timpurii de 
piersic şi cais – coacerea fructelor 

teritoriul republicii se semnalează 
în medie o dată în 3 ani. Ploile că-
zute în decursul lunii, izolat însoţite 
de grindină cu diametrul de pînă la 
50 mm (PAM Donduşeni), în unele 
raioane ale republicii au provocat 
pagube semnificative. Pe teritoriul 
republicii s-au semnalat şi intensifi-
cări ale vîntului cu aspect de vijelie 
de pînă la 22 m/s (SM chişinău).

În decursul lunii iunie condiţiile 
meteorologice au fost în fond satis-
făcătoare pentru creşterea şi dez-
voltarea culturilor agricole.

La culturile cerealiere de toamnă 
în prima decadă a lunii s-a semna-
lat coacerea în lapte, iar în a doua 
decadă a început coacerea în cea-
ră, izolat către sfîrşitul lunii în jumă-
tatea de sud a ţării s-a înregistrat 
coacerea deplină a boabelor. La 
culturile cerealiere de primăvară, la 
sfîrşitul lunii, s-a semnalat coacerea 
în lapte a boabelor. Starea culturilor 
cerealiere a fost preponderent sa-
tisfăcătoare.

La situaţia din 28 iunie a.c., re-
zervele de umezeală productivă în 
stratul de sol cu grosimea de un 
metru pe terenurile cu culturi de 
toamnă au constituit în fond 60-110 
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zahărului în struguri şi sfecla de 
zahăr, de asemenea, pentru colec-
tarea roadei.

La porumb, în prima jumătate a 
lunii august, s-a semnalat coace-
rea în lapte şi ceară a boabelor, în 
a doua jumătate a lunii – coacerea 
deplină.

rezervele de umezeală produc-
tivă în stratul de sol cu grosimea de 
un metru pe terenurile cu porumb, 
la situaţia din 28 august a.c., au 
constituit în fond 30 - 55 mm (35-
55% din normă), izolat – 85 - 90 
mm (90 - 110% din normă). 

La floarea-soarelui, pe parcur-
sul lunii august, s-a semnalat coa-
cerea seminţelor, izolat în raioane-
le de nord a continuat înflorirea. 
către sfîrşitul lunii floarea-soarelui 
a atins maturitatea deplină. 

rezervele de umezeală pro-
ductivă la situaţia din 28 august 
a.c., în stratul de sol cu grosimea 
de un metru pe terenurile cu floa-
rea – soarelui, au constituit în fond 
10 - 45 mm ( 10-40% din normă ), 
izolat – 90 - 115 mm ( 110-115% din 
normă ).

La sfecla de zahăr a continuat 
îngroşarea rădăcinii principale. 

La culturile pomicole principale 
a continuat creşterea fructelor, iar 
la piersic, prun şi soiurile timpurii de 
măr – coacerea şi recoltarea roa-
dei. 

La viţă-de-vie a continuat în fond 
creşterea boabelor şi ciorchinelor, 
iar la soiurile de masă - coacerea 
strugurilor şi colectarea lor.

rezervele de umezeală produc-
tivă la situaţia din 28 august a.c., 
în stratul de sol cu grosimea de un 
metru pe terenurile cu culturi multi-
anuale, au constituit în fond 10 - 50 
mm (10-45% din normă), izolat – 75 
- 80 mm (70-110% din normă) 

Starea culturilor prăşitoare şi a 
celor multianuale a fost în fond sa-
tisfăcătoare.

notă: SM- Staţie meteorologică
PH- Post hidrologic 

PAM- Post agrometeorologic 

tivă în stratul de sol cu grosimea 
de un metru pe terenurile cu culturi 
multianuale au constituit în fond 
60 - 125 mm (70-130% din normă), 
izolat – 20 - 50 mm (20 - 55% din 
normă).

Starea culturilor prăşitoare şi a 
celor multianuale este predominant 
satisfăcătoare.

Pe parcursul lunii august 2009 
pe teritoriul republicii s-a semna-
lat vreme foarte caldă şi cu deficit 
mare de precipitaţii. 

temperatura medie a aerului pe 
parcursul lunii a fost mai ridicată 
faţă de valorile normei cu peste 1 
- 2°c şi a constituit 20,0 - 22,5°c 
căldură. 

temperatura maximă a aerului 
pe teritoriul republicii a atins valoa-
rea de 36°c (SM făleşti), iar cea 
minimă a scăzut pînă la 6°c căldu-
ră (SM Bălţi). 

Suma precipitaţiilor, pe o mare 
parte a teritoriului, a constituit 8 
- 35 mm (15-55% din norma luna-
ră), izolat – 50-70 mm (95-135% 
din norma lunară).

Vremea caniculară şi uscată, 
care a predominat în o mare parte 
a lunii august a contribuit la usca-
rea în continuare a straturilor su-
perioare ale solului, făcînd dificilă 
efectuarea lucrărilor de pregătire a 
terenurilor pentru semănatul culturi-
lor de toamnă. Însă, în acelaşi timp, 
condiţiile meteorologice au fost în 
fond favorabile pentru acumularea 

nă cu diametrul de pînă la 8 mm 
(SM chişinău), care au provocat 
pagube semnificative economiei 
naţionale. 

Pe parcursul lunii în o mare 
parte a teritoriului republicii con-
diţiile meteorologice au fost sa-
tisfăcătoare pentru creşterea şi 
dezvoltarea culturilor agricole, 
recoltarea culturilor cerealiere de 
toamnă şi primăvară. 

La începutul lunii gospodării-
le agricole au început recoltarea 
culturilor cerealiere de toamnă şi 
primăvară, iar către sfîrşitul lunii 
majoritatea gospodăriilor agrico-
le ale republicii au finisat recolta-
rea lor. 

La porumb, în prima jumăta-
te a lunii, a continuat formarea 
frunzelor, în a doua jumătate s-a 
semnalat înflorirea paniculului şi a 
ştiuletelui. Сătre sfîrşitul lunii la po-
rumb a început coacerea în lapte a 
boabelor (cu 1-2 săptămîni mai de-
vreme faţă de termenii obişnuiţi). 

rezervele de umezeală produc-
tivă în stratul de sol cu grosimea de 
0,5 m pe terenurile cu porumb, la 
situaţia din 28 iulie a.c., au consti-
tuit în fond 35 - 65 mm  (75-120% 
din normă), izolat – 15 - 30 mm (25 
- 55% din normă), în stratul de sol 
cu grosimea de un metru – în fond 
65-120 mm (70 - 120 % din normă), 
izolat – 20 - 45 mm (25 - 50% din 
normă).

La floarea-soarelui, pe parcursul 
lunii iulie, s-a semnalat înflorirea, iar 
la sfîrşitul lunii izolat în raioanele de 
sud a început coacerea seminţelor.

rezervele de umezeală produc-
tivă în stratul de sol cu grosimea de 
un metru pe terenurile cu floarea 
- soarelui au constituit în fond 70 
- 125 mm (70 - 130% din normă), 
izolat – 10 - 45 mm (15 - 45% din 
normă).

La sfecla de zahăr a continuat 
îngroşarea rădăcinii principale.

La principalele culturi pomicole 
a continuat creşterea fructelor, la 
piersic, prun şi soiurile timpurii de 
măr – coacerea şi colectarea roa-
dei. La viţa-de-vie a continuat creş-
terea boabelor. Сătre sfîrşitul lunii 
la soiurile timpurii de viţă-de-vie a 
început coacerea strugurilor. 

rezervele de umezeală produc-
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Aniversarea a 65-a de la fon-
darea Serviciului Hidrometeoro-
logic de Stat al republicii Mol-
dova este o dată marcantă nu 
numai pentru domeniul naţional 
de meteorologie şi hidrologie, dar 
pentru toată populaţia republicii, 
deoarece informaţia serviciului 
este destinată şi utilizată de toţi, 
vremea şi clima au avut o influen-
ţă permanentă asupra dezvoltării 
civilizaţiilor umane din cele mai 
vechi timpuri. Acestea şi în pre-
zent condiţionează aproape toate 
aspectele existenţei şi activităţii 
omului.

În octombrie anul 1944 a fost 
organizată oficial Direcţia servi-
ciului hidrometeorologic a re-
publicii Moldova, în structura că-
reia pînă la sfîrşitul anului a fost 
instituit Biroul meteorologic cu 
grupuri de prognozare meteoro-
logică şi hidrologică.

Însă, istoria creării Serviciului 
Hidrometeorologic de Stat al re-
publicii Moldova îşi are începutul 
de la primele observaţii meteoro-
logice efectuate în or. chişinău 
în anul 1844. După 30 de ani a 
fost organizat primul post hidro-
logic pe r. nistru, în or. tighina (anul 
1878), de asemenea, au fost înce-
pute observaţiile meteorologice în 
5 puncte ale ţării: Briceni (1887 ), 
Soroca ( 1890 ), comrat (1892), 
Ploti (1894) şi tiraspol (1898). La 
sfîrşitul secolului XiX observaţiile 
meteorologice staţionare se efectu-
au în 11 puncte, iar cele hidrologice 
– în 6. Însă, la majoritatea staţiilor şi 
posturilor observaţiile se efectuau 
episodic, deseori fiind întrerupte de 
acţiunile militare din timpul primului 
şi celui de al doilea război mondial.

În octombrie anul 1944, după 
cum a fost menţionat mai sus, a 
fost organizată Direcţia serviciului 
hidrometeorologic a republicii Mol-
dova, care în continuare a asigurat 
o dezvoltare planificată a obser-
vaţiilor hidrometeorologice în ţară. 
Biroul meteorologic cu grupurile de 
prognozare meteorologică şi hidro-
logică din cadrul ei a desfăşurat şi 
o vastă activitate privind concreti-
zarea atît a metodologiei utilizate 
de către institutul central de Pro-
gnozare (or. Moscova) şi adaptate 

la condiţiile repu-
blicii Moldova, cît şi 
la elaborarea unor 
metodologii noi.

Un merit deose-
bit îi aparţine dlui P. 
Panteleev, care în 
decurs de mulţi ani 
a condus această 
subdiviziune. Actu-
almente, sunt utili-
zate mai mult de 10 
metode de progno-
zare locală (ploile 
torenţiale, vijeliile, 
furtunile, grindina 
etc.), elaborate de 
el. O parte din aces-
te metode se folo-
sesc pe larg pentru 
prognozare nu nu-
mai în republica 
Moldova, dar şi pes-
te hotarele ei.

Grupul de pro-
gnoze hidrologice a 
elaborat metodici de 
prognozare hidrolo-
gică pe fluviul nistru 
şi rîul Prut. În anul 
1950 a fost emisă 

prima prognozare a viiturilor pluvi-
ale, iar în 1953 prognoza volumului 
de scurgere a viiturilor pluviale.

În perioada postbelică s-a înce-
put restabilirea intensivă a staţiilor şi 
posturilor, care au funcţionat anteri-
or, de asemenea, au fost deschise 
noi posturi şi organizate noi genuri 
de observaţii. În anul 1946, în chişi-
nău a fost lansată prima radiosondă 
meteorologică. Pe parcursul multor 
ani radiosondarea verticală a atmo-
sferei se efectua episodic, dar, oda-
tă cu deschiderea staţiei aerologice 

serviciul hidroMeteorologic de stat 
al repuBlicii Moldova la aniversarea 
de 65 ani

Valeriu CazaC,
Director al Serviciului Hidrometeorologic de Stat, 
Reprezentant permanent al Republicii Moldova la OMM
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în anul 1957 – permanent. În 
anul 1953 a fost deschisă sta-
ţia de bilanţ hidric, iar în 1957 
se deschide staţia hidrologică 
la bazinul de apă Dubăsari. În 
anul 1954 au început observa-
ţiile asupra componentelor bi-
lanţului radiativ.

Pentru asigurarea necesită-
ţilor sectorului agrar se dezvol-
tă intens reţeaua de observaţii 
agrometeorologice, îndeosebi 
pentru determinarea rezervelor 
de umiditate productivă în sol 
(de la 3 puncte de observaţii, 
în anul 1947, pînă la 24 punc-
te, în 1963). La mijlocul anilor 
50 reţeaua hidrometeorologică 
a republicii a atins o densitate 
optimală pe întreg teritoriul re-
publicii Moldova.

Dezvoltarea reţelei hidro-
meteorologice a necesitat o 
permanentă asigurare metodo-
logică, fiind elaborate un şir de 
lucrări de generalizare a mate-
rialelor observaţiilor hidromete-
orologice. În acest scop în anul 
1956 a fost organizat Observatorul 
Hidrometeorologic (reorganizat în 
anul 1982 în centrul Hidromete-
orologic), care asigura dirijarea 
metodică a reţelei de observaţii, în-
zestrarea ei cu utilaj şi echipament, 
dezvoltarea noilor tipuri de obser-
vaţii, generalizarea materialelor de 
observaţii sub formă de: buletine 
lunare, anuare, îndrumări, de ase-
menea, efectuarea unui şir de cer-
cetari ştiinţifice. 

Lucrările finale ale Observato-
rului constituie monografiile: „cli-
mat Moldavscoi SSr”, „climat 
g.chişineva”, „Agroclimaticeschie 
resursî Moldavscoi SSr”, “Agro-
climaticeschii spravocinic Mol-
davscoi SSr”, „Meteorologices-
chie stihiinîe iavlenia na Ucraine i 
Moldavii”(împreună cu institutul de 
Geografie al AşM).

Organizarea observaţiilor, gene-
ralizarea datelor hidrometeorologi-
ce şi elaborarea prognozelor erau 
efectuate de specialişti de calificare 
înaltă – A. Krivopleas, P. Sineav-
schi, G. ceban, G. Bevza, n. coto-
va, V. Sivun, G. Lasse, t. şevcun, 
D. Soloviova.

La crearea şi dezvoltarea Serviciu-

lui au contribuit fructuos conducătorii 
lui: P. Agheev, A. Prihodico, e. Petrov, 
V. Petrov, A. Kotlearov, V. Sofroni.

Observaţiile asupra poluării me-
diului ambiant în republica Moldova 
au început să se efectueze în anul 
1950 prin organizarea studiilor asu-
pra regimului hidrochimic a doua 
rîuri în 5 puncte. În prezent volumul 
acestor lucrări a crescut conside-
rabil. Observaţiile se realizează pe 
17 rîuri în 52 de secţiuni de moni-
torizare şi în 9 bazine de apă după 
49 de indici de calitate. Începînd cu 
anul 1976 este organizat controlul 
asupra calităţii apelor de suprafaţă 
după 5 grupe hidrobiologice.

Observaţiile asupra poluării ae-
rului atmosferic s-au început în anul 
1969 în or. chişinău în 3 puncte sta-
ţionare după 4 indici şi treptat s-a 
extins atît după numărul punctelor 
de observaţii, cît şi al ingredientelor 
determinate. În prezent aceste ob-
servaţii se efectuează în 4 oraşe în 
17 puncte staţionare, după 7 ingre-
diente. Din anul 1979 s-au început 
lucrări de elaborare a prognozelor 
privind poluarea aerului atmosferic.

În legătură cu utilizarea în agri-
cultură a diferitelor chimicale a apă-
rut necesitatea controlului asupra 

calităţii solului pe terenu-
rile agricole privind con-
ţinutul în el a pesticide-
lor. respectivele lucrări 
încep în anul 1976 cu 
organizarea laboratoru-
lui de observaţii asupra 
poluării solului, care în 
prezent a cuprins prac-
tic tot teritoriul republicii, 
unde s-au aplicat şi se 
aplică chimicale.

Odată cu obţinerea 
independenţei de că-
tre republica Moldova, 
capătă independenţă şi 
Serviciul Hidrometeo-
rologic de Stat. În anul 
1994 Serviciul devine 
membru al Organizaţiei 
Meteorologice Mondiale 
(OMM), membru al con-
siliului internaţional pen-
tru Hidrometeorologie al 
statelor cSi. 

În prezent Serviciul 
Hidrometeorologic de 
Stat include în compo-

nenţa sa trei domenii de activitate 
coordonate de trei subdiviziuni de 
producţie, inclusiv:

Direcţia meteorologie;- 
Direcţia hidrologie;- 
Direcţia monitoring al calităţii - 
mediului.
Activitatea internaţională a Ser-

viciului Hidrometeorologic de Stat 
se desfăşoară în următoarele direc-
ţii principale: 

participarea la programele agen-•	
ţiilor specializate ale OnU, cum 
sunt: Organizaţia Meteorologică 
Mondială, convenţia-cadru a 
OnU pentru Schimbarea climei, 
convenţia OnU pentru comba-
terea Deşertificării, convenţia 
comisiei OnU pentru europa 
asupra poluării atmosferice pe 
distanţe lungi,
participarea în calitate de Par-•	
te la convenţia comisiei OnU 
pentru europa privind efectele 
transfrontiere ale Accidentelor 
industriale.  
realizarea acordurilor bilaterale •	
cu serviciile hidrologice şi mete-
orologice naţionale;
fiind membru al Organizaţiei 

Meteorologice Mondiale (OMM), 
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Serviciul Hidrometeorologic de Stat 
participă în cadrul programelor şi 
comisiilor acesteia în domeniile: 
meteorologie, climatologie, hidro-
logie. OMM facilitează schimbul li-
ber şi nelimitat de date şi informaţii, 
produse şi servicii în regim real de 
timp ce ţine de securitatea socie-
tăţii, bunăstarea economică şi pro-
tecţia mediului înconjurător. OMM 
acordă Serviciului asistenţă tehnică 
şi financiară considerabilă. Graţie 
acestui ajutor, specialiştii noştri par-
ticipă în cadrul conferinţelor inter-
naţionale, seminarelor şi cursurilor 
de specializare.

O etapă importantă în dezvol-
tarea Serviciului o constituie sem-
narea în anul 1996 în comun cu 
institutul naţional de Meteorologie 
şi Hidrologie din românia a Me-
morandumului privind colaborarea 
în europa centrală şi de est în do-
meniul prognozelor numerice pe 
teritorii limitate (ALADin, Meteor-
france). 

colaborarea cu serviciile hidro-
meteorologice naţionale se desfă-
şoară în cadrul acordurilor bilatera-
le. Mai intens se dezvoltă relaţiile 
cu serviciile hidrometeorologice ale 
statelor vecine. O importanţă deose-
bită pentru consolidarea relaţiilor de 
colaborare o au programele inter-
guvernamentale pe termen lung cu 
Ucraina şi românia. În cadrul aces-
tor acorduri şi programe se efectu-
ează schimbul de informaţie hidro-
meteorologică operativă, monitorin-
gul asupra stării resurselor acvatice 
a rîurilor de frontieră nistru şi Prut.

În temeiul programului de guver-
nare „Modernizarea ţării – bunăsta-
rea poporului”, a fost elaborat un 
plan de perspectivă, care prevede 
dezvoltarea şi consolidarea poten-
ţialului Serviciului Hidrometeorolo-
gic de Stat. Pentru a atinge acest 
deziderat, cu ajutorul financiar al 
Guvernului şi al fondului ecologic 
naţional, au fost efectuate activităţi 
importante privind modernizarea şi 
optimizarea principalelor subdivi-
ziuni de producţie ale Serviciului, 
inclusiv a  reţelei naţionale de ob-
servaţii. Au fost procurate şi insta-
late staţii meteorologice automate 
pentru toate staţiile meteorologice, 
utilaj modern pentru cîteva posturi 

hidrologice şi hidrochimice. 
La iniţiativa Serviciului Hidrome-

teorologic de Stat şi cu susţinerea 
conducerii de vîrf a republicii Mol-
dova această decizie a fost reali-
zată cu succes în conformitate cu 
Hotărîrea Guvernului nr. 1006 din 
30 august 2006 „cu privire la pro-
iectarea, construcţia şi transfera-
rea Staţiei Meteorologice chişinău, 
Staţiei Aerologice republicane şi a 
complexului administrativ ale Servi-
ciului Hidrometeorologic de Stat”.

Schimbările social-economice 
din ţară au impus Serviciul să înche-
ie contracte cu structuri comerciale, 
asociaţii de acţionari şi alţi agenţi 
economici – potenţiali utilizatori ai in-
formaţiei hidrometeorologice. În ca-
drul Serviciului se efectuează studii 
de marketing, scopul cărora este de a 
pătrunde cu producţia hidrometeoro-
logică specializată pe piaţa serviciilor 
prestate, extinderea domeniului de 
prestare a serviciilor, precum şi cău-
tarea mijloacelor mai eficiente şi mai 
puţin costisitoare pentru satisfacerea 
cerinţelor înaintate de utilizatori. 

Practica internaţională confirmă 
că utilizarea raţională şi la timp a 
informaţiei hidrometeorologice per-
mite ramurilor economiei naţionale 
de a optimiza activitatea zilnică, 
contribuind la prosperarea socială 
şi economică a ţării.

În acest context, este importan-
tă conştientizarea acelui rol care îi 
revine Serviciului Hidrometeorolo-
gic de Stat. În prezent Serviciul ac-
tivează în corespundere cu preve-
derile Legii nr. 1536-Xiii din 25 fe-
bruarie 1998 cu privire la activitatea 
hidrometeorologică. 

Sarcinile de bază ale Serviciului 
Hidrometeorologic de Stat sunt:

monitorizarea mediului în vede-•	
rea protecţiei populaţiei contra 
fenomenelor meteorologice pe-
riculoase, a prevenirii şi diminu-
ării pagubelor ce pot fi cauzate 
de acestea;
satisfacerea necesităţilor popu-•	
laţiei, economiei şi apărării na-
ţionale, precum şi autorităţilor 
publice privind informaţia hidro-
meteorologică;
constituirea şi gestionarea fon-•	
dului naţional de Date Hidro-
meteorologice, necesar pentru 

fundamentarea hidrometeoro-
logică a proiectării, executării şi 
exploatării diverselor obiective 
social-economice şi pentru ela-
borarea strategiilor de dezvolta-
re pe termen lung a economiei 
naţionale;
efectuarea observaţiilor asupra •	
poluării mediului şi a consecin-
ţelor ei, conform parametrilor 
chimici, hidrobiologici şi radiaţi-
onali şi analiza datelor obţinute;
participarea la schimbul de infor-•	
maţii în cadrul sistemului mondi-
al de observaţii hidrometeorolo-
gice şi îndeplinirea obligaţiilor ce 
decurg din convenţiile şi acordu-
rile internaţionale la care repu-
blica Moldova este parte.
Actualmente Serviciul Hidro-

meteorologic de Stat dispune de 
o reţea optimală de staţii şi posturi 
hidrometeorologice pentru efectua-
rea observaţiilor sistematice asupra 
fenomenelor meteorologice, hidro-
logice şi controlul asupra nivelului 
de poluare a mediului ambiant. Sunt 
create şi se utilizează tehnologii 
moderne de prelucrare a informaţiei 
respective. Specialiştii Serviciului, 
pe lîngă lucrul operativ, îndeplinesc 
şi o activitate amplă de cercetări şti-
inţifice în domeniul dat, îndreptată 
spre ridicarea calităţii prognozelor, 
majorarea volumului producţiei pro-
gnostice şi informaţiei de regim.

Pentru activitate prodigioasă, în 
scopul prevenirii şi diminuării con-
secinţelor provocate de viiturile ca-
tastrofale de pe rîurile nistru şi Prut 
din vara anului 2008, unor salariaţi 
ai Serviciului Hidrometeorologic 
de Stat li s-au acordat distincţii de 
stat.

cu ocazia aniversării, doresc 
să exprim sincere mulţumiri şi re-
cunoştinţă faţă de colectivul servi-
ciului, faţă de toţi specialiştii mete-
orologi şi hidrologi din ţară pentru 
munca asiduă depusă de-a lungul 
anilor întru consolidarea şi prospe-
rarea Serviciului Hidrometeorologic 
de Stat. Mereu să fie conştienţi de 
faptul că de calitatea informaţiei şi 
a serviciilor pe care ei le prestează 
depinde securitatea vieţii oameni-
lor, progresul economiei naţionale 
si viabilitatea mediului ambiant. 
Succese şi noi realizări!
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